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bulunmaktadır. Geçmişte bir ilmi gelenek çerçevesinde kaleme alınan bu eserlerin 
bugün  işlenerek güncellemesinin yapılması -yeni bilgi- üretmenin temel şartlarındandır. 
Bundan dolayı yazma eser çalışmak, geçmişe ait bir sorumluluğu yerine getirmenin yanı 
sıra gelecekteki ilmi çalışmaların sıhhati ve sürekliliği için önemlidir.  
  
Çalışmamız  Fıkıh usulünde oldukça önemli bir yere sahip olan Debusi’nin  Takvimü’l 
Edille’sinin muhatasarı niteliğinde olan Havi’l  Kudsî adlı eserin usulü’l fıkıh bölümünü 
konu edinmektedir. Bu mütevazı çalışma, fıkıh usulü çalışmalarına  ve  yazma eserlerin 
gün ışığına çıkarmaya küçükte olsa bir katkı sağlama amacı gütmektedir.   
Çalışmanın konusu, amacı, çalışmada uygulanan yöntem ve araştırmalar giriş kısmında 
verilmiştir. Eserin müellifine nispetinin sıhhatinin çeşitli açılardan sorgulanması, 
mevcut nüshalarda ve biyografik kaynaklardaki bilgilerin karşılaştırılması ve Havî'l 
Kudsî’nin mevcut nüshaları hakkında bilgi eserin birinci bölümünü  oluşturmaktadır.  
 
Tezimizin ikinci bölümünü el- Havî’l Kudsî’nin genel olarak içeriğinin, sistematiğinin 
ortaya konulması  ve fıkıh usûlü bölümünün muhtevasının akli ve şeri deliller 
çerçevesinde değerlendirilmesinden oluşmaktadır. Bu çerçevede müellifin başta Debûsî 
olmak üzere Serahsi ve Pezdevî gibi usul alimlerinin eserleriyle karşılaştırılarak 
farklılıkları tesbit edilmeye çalışılmıştır.  
 
Havî'l Kudsî’nin fıkıh usûlü bölümünün tahkikli metni ise çalışmamızın üçüncü 
bölümünü oluşturmaktadır. Üçüncü bölüm ise, fıkıh usûlü konuları, şer’i deliller esas 
alınarak,müellifin konuları ele alışı, eserin sistematiği, kavramların açıklanması, Debûsi 
ile karşılaştırılması yer yerde genel Hanefi söylemdeki yerinin tespit edilmesi  şeklinde 
kaleme alınmıştır.  
Tahkikli metni hazırlanırken diğer tahkik çalışmaları dikkate alınarak bir usul tayin 
edilmiştir. Nüshalar, Arapça harflerle bulundukları kütüphanelere göre rumuz verilmiş, 
nüshalar arası farklılıklar dip notlarda gösterilmiştir. Metin içinde yer alan ayet ve 
hadislerin bulundukları yerler tespit edilerek, ayetler metin içinde, hadis kaynakları 
dipnotlarda gösterilmişlerdir. Tez içerisinde tahkikli metin değerlendirme bölümünün 
devamı olarak gösterilmiş ancak Arapça metinler sağdan başladığı için tezin son 
kısmına koyularak  sayfa  numaraları yeniden verilmiştir.  
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Delil 
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GĐRĐŞ 

Önemli bir Hanefi fıkıhçısı olan ama kim olduğu tam olarak tespit edilemeyen Muhammed 

el-Gaznevi ye ait el-Havi’l Kudsî adlı eserin fıkıh usûlü bölümünün altı nüsha esas alınarak 

yapılan tahkikli neşir ve içeriğinin değerlendirilmesi bu çalışmanın konusunu 

oluşturmaktadır.  

Bu eser önemine rağmen henüz neşredilmemiştir. Eserin, aslında fur’u-ı fıkıh sahasına ait 

olmasına rağmen benzerlerinden ayıran en önemli özelliği baş tarafında hukuk konularının 

dayandığı kelami ve usuli ilkelerin ortaya konulması şeklinde bir yöntemi benimsemiş 

olmasıdır. Bu çalışma işte bu iki temelden usuli ilkelerin işlendiği ikinci bölümün tahkikini 

hedeflemektedir. Muhtasar bir fıkıh usulü metninin hangi konuları ele aldığı ve hangi 

kavramları önemsediği, meseleleri hangi tertip ilkesine göre tasnif ettiği ve benzeri soruları 

cevaplamayı hedefleyen değerlendirme bölümünde ayrıca eserin fıkıh usulü tarihindeki 

yerine de işaret etmeye çalışılacaktır. Đlk bakışta büyük Hanefi usulcülerinden Debûsi’nin 

Takvîmü’l-Edille adlı eserinin muhtasarı niteliğinde olan bu bölümün kendine özgü bazı 

önemli katkılarına da yeri geldikçe değinilecektir.  

Bugünkü akademik dünyada yeterince tanınmayan müellifin bu eseri geçmişte, klasik 

sonrası alimler ve özellikle Osmanlı âlimleri tarafından oldukça önemsenmiş, üzerlerine 

şerhler yapılmıştır. Bu ilgi Hanefi alimleri ile de sınırlı kalmamış, diğer mezhep 

müntesipleri de kitapla ilgilenmişlerdir. Örneğin, tahkikte esas aldığımız nüshalardan biri 

olan Şehid Ali Paşa nüshası, bir Şafi müstensih tarafından, H. 996 yılında istinsah edilmiş 

olan Feyzullah Efendi nüshası ise bir Maliki müstensih tarafından yazılmıştır. Hicrî 994 

tarihinde istinsah edilen Hacı Selim Ağa nüshası ise, bir Şafi alim tarafından mütalaa 

edilmiştir. Eser ayrıca tekkelerde okutulmuştur. Örneğin, Murad Buhari nüshası hicri 1040 

yılında bir tekke için istinsah edilmiştir.  

Esas aldığımız nüshalar başta şeyhülislam Çivizâde olmak üzere Ebussuud ailesi ve kadılık 

yapmış kişilerin elinde bulunmuştur. Bütün bunlar, hicri 900’lü yıllardan sonra eserin 

önemsendiğini, medreselerde yahut değerli şahısların ellerinde kaynak eser nitelinde 

bulunduğunu göstermektedir. Örneğin, Đbn Emir Hac, Đbn Nüceym Đbn Abîdin gibi 
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alimlerin kitaplarında kaynak olarak kullanılmıştır. Ayrıca el-Havi’l-Kudsi’nin kelam ve 

akaide dair bölümünden sonra fıkıh usulü bölümünün gelmesi ve daha sonra fıkhın fürû 

meselelerinin yer aldığı üçüncü bölüme geçilmesi bir ilimler hiyerarşisini göstermesi 

açısından önemlidir. 

Eserin Fıkıh Usûlü bölümü, klasik usûl eserlerinde işlenen usûl-i fıkıh muhtevasını özlü bir 

şekilde bize aktarmaktadır. Böyle bir eseri çalışmak, bize yazma halinde bulunan bir eseri 

tanıma şansını vermesi yanında muhtasar bir usul metninin akademik bir çalışmaya konu 

yapılması açısından da yararlı olacaktır. 

a-) Çalışmamızda Takip Edilen Usul: 

Çalışmamızın ilk safhasında bu eserin müellifini tespit etmeye çalıştık. Ancak bütün 

çabamıza rağmen müellif hakkında kesin bir kanaate ulaşamadık. Başlangıçta ve tez 

süresinin büyük bir bölümünde el-Havi’-l-Kudsi’nin yazarı konusunda bir tereddüdümüz 

yoktu; çünkü gerek eserin yazmalarının bulunduğu kütüphane katalolarında ve gerekse 

kitaptan bahseden Keşfü’s-Zunun, Hediyyetü’l-Arifin ve GAL’da ve bunlara dayanan daha 

sonraki yazarlarda eserin yazarı hakkında kesin bir kanaat bildirilmekteydi. Bu kaynaklarda 

yazarın adı Ahmed b. Muhammed el-Gaznevi olarak verilmekte ve kendisinin Halep’te 

ünlü Kasani’nin ders muidi olduğu kaydedilmekteydi. Biz bu bilgiye dayanarak söz konusu 

Ahmed b. Muhammed hakkında bilgi topladık; ancak tezin sonlarına yaklaştığımızda eserin 

yazarı hakkında tereddüdümüz oluştu; bu meselenin ayrıntılarını aşağıda ele alacağız.  Şu 

kadarını belirtelim , biyografi kaynaklarından elde ettiğimiz bilgilerde söz konusu Ahmed 

b. Muhammed’in el-Havî’l-Kudsî adlı bir eser kaleme aldığına ilişkin bir bilgi yoktur. Daha 

sonra gerek nüshalar üzerinde gerekse biyografi eserleri üzerinde yapmış olduğumuz 

çalışmalar neticesinde, yazmış olduğumuz biyografi konulu birinci bölümü tamamen 

değiştirmek zorunda kaldık.  

Đkinci bölümü oluşturan değerlendirme bölümünde, fıkıh usûlü bölümünün ana hatları 

çizilmeye çalışılmış,  müellif tarafından dağınık halde işlenen birbiriyle ilişkili konular aynı 

başlık altında toplanmış, gerekli görüldüğünde farklı görüşlere de yer verilerek 

değerlendirmeler yapılmıştır. Her biri başlı başına bir tez konusu olacak olan fıkıh usûlünün 
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tüm konuları detaylı bir analize tabi tutulmamış, bunun yerine yazarın yaptığı gibi kısaca 

şerî ve aklî deliller çerçevesinde bir değerlendirme yapılmıştır. Diğer konular makale 

çalışması olarak daha sonra değerlendirilmek üzere ileriye bırakılmıştır. Bu çalışmaları 

yaparken başta Debusî’nin Takvîmü'l-Edille adlı fıkıh usûlü eseri olmak üzere Hanefi fıkıh 

usulü eserleri ilk başvuru kaynaklarımız olmuştur; modern dönemde yazılmış usul kitapları 

ikinci el kaynaklar olarak kullanılmıştır. Kavramlarla ilgili değerlendirmelerde, konuyla 

ilgili tezler dikkate alınmış, ayrıca Diyanet Đslam Ansiklopedisi’nden de faydalanılmıştır.  

Üçüncü bölümü oluşturan tahkik çalışmamızda takip edilen usul ayrı bir başlık olarak 

aşağıda verilecektir. 

b-) Nüshaları Belirlemedeki Usul:  

Günümüze farklı nüshaları gelen bir yazmayı tek bir eser halinde matbu hale getirmek için 

çalışmaya konu olan eserin mevcut tüm nüshalarının incelenmesi ve tahkik yapılacak 

nüshaların tespit edilmesi yazma eser çalışmalarının en önemli ve en uzun safhasını 

oluşturmaktadır. Müellifin yazdığı nüshayı elde ettiğimizde tahkikli neşre gerek 

kalmamaktadır. Bu nüsha bulunamadığında sırasıyla, müellifin söyleyerek yazdırdığı 

nüsha, müellife okunarak kontrol edilmiş, düzeltilmiş nüsha (sima kaydı olan nüsha), 

müellif nüshasından temyize çekilmiş nüsha, müellif nüshasıyla karşılaştırılmış (mukabele 

edilmiş) nüshalar tespit edilmeye çalışılır. Yukarıda verdiğimiz sıra müellif nüshasına 

yakınlık derecelerini de göstermektedir. Bu nüshalardan birini elde etme imkanı 

bulunmadığında ise, müellifin devrine en yakın tarihte yazılan nüshalar ve bu nüshalar 

içinde tamam olan nüshalar tahkik için tercih edilir.  

Đstanbul’un çeşitli kütüphanelerinden edindiğimiz on dört nüshanın bir kısmının istinsah 

kaydı yokken büyük bir kısmında da müstensih ismi bulunmamaktadır. Ne yazık ki, bu 

nüshalar içinde müellif nüshası ve sima kaydı olan nüsha bulunmamaktadır. Bunların içinde 

en eski olanı Laleli nüshasıdır ki üzerindeki ilk temlik kayıtlarından biri Hicri 750’li yılları 

göstermektedir. Nüshaların büyük çoğunluğunda müellifin ferağ kaydı aynen alınmakta ve 

istinsah kaydı verilmemektedir. Zaman bakımından en eski nüshaları dikkate almakla 

birlikte, daha çok nüshaların fıkıh sahasında söz sahibi olan önemli kişiler tarafından 
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kullanılmış olmasına önem verdik. Zira sıradan biri tarafından istinsah edilen bir nüsha 

fıkha yeni başlayan bir talebe için önem arz etmezken, aynı nüsha bir kadının, bir 

şeyhülislamın elinde ayrı bir önem kazanmaktadır. Bu kişilerin nüshada müstensih 

tarafından yapılan yanlışları görmesi ve düzeltmesi ihtimali oldukça yüksektir. Şunu da 

belirtmeliyiz ki, esas aldığımız nüshalarda tam olarak okunmayan yahut anlaşılmayan 

kelimelerde tüm nüshalar taranmış, çoğunlukta var olan yazım biçimi, dil kuralları da 

dikkate alınarak tarafımızdan kabul edilmiştir. Yani her ne kadar altı nüsha tenkitli metinde 

yer alsa da diğer nüshalar göz ardı edilmemiştir.  

c-) Tahkikli Metni Hazırlarken Takip Edilen Usul: 

Müellif nüshası tespit edilemeyen yazma eserlerin tahkikinde genelde iki yol takip edilir. 

Birincisi tahkiki yapılacak nüshalardan en değerli olanı esas almaktır ki bunun ölçütleri, 

nüshanın özelliklerine ve çalışmayı yapan kişiye göre değişebilmektedir.  

Bu yöntemlerden biri, en eski tarihli olma, eserin yazıldığı alanda söz sahibi birisine ait 

olması, yazının okunurluğu gibi kıstaslardan biri veya bir kaçı esas alınarak bir nüshanın 

esas kabul edilip onun üzerinden diğer nüshalarla karşılaştırma yapmaktır. Diğer yöntem 

ise, çalıştığımız metni en doğru şekilde ortaya koyabilmek için nüshalardan tercihlerde 

bulunarak, metni yeniden inşa etmektir. Biz Laleli nüshasından modern metni oluşturmakla 

beraber daha çok ikinci yöntemi benimsedik. Buna göre nüshalarda manayı en doğru 

biçimde verecek olan ifadeyi alarak tenkitli metni oluşturduk. Aşağıda verilen maddeler, 

tenkitli metni hazırlarken esas aldığımız kuralları ihtiva etmektedir: 

1.) Tahkikte esas aldığımız her bir nüshaya, bulundukları kütüphane bölümünün baş 

harflerini Arapça harfler şeklinde rumuz olarak verilmiştir. Aynı bölümde bulunan eserlerin 

kayıt numaralarının son rakamları ayraç olarak kullanılmıştır. Örneğin Süleymaniye 

Kütüphanesi, Reisü’l-küttap Mustafa Paşa bölümünde yer alan iki nüsha şu şekilde 

sembolize edilmiştir: Reisü’l-küttap Mustafa Paşa 424: 4ر ; Reisü’l-küttap Mustafa Paşa 

425:  Laleli ,ي olarak gösterilmiştir. Yeni cami bölümünde 408 numarada kayıtlı nüsha  5ر

bölümünde yer alan 878 numarada kayıtlı nüsha ل, Şehit Ali Paşa bölümünde yer alan 1017 
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kayıt numaralı nüsha ش, Esad Efendi bölümünde yer alan 660 kayıt numaralı nüsha ise أ  

harfiyle gösterilmiştir( bk. tablo 1). 

2.) Nüshalar arasındaki farklılıkları belirtirken önce nüshanın rumuzu yazılmış daha sonra 

iki nokta üst üste koyulup farklı olan ifade yazılmıştır. Örneğin, bir nüshada metindeki إ��  

yerine   ���  kullanılmışsa 4ر  : ���  gibi. 

3.) Eksik olan ifadeyi belirtirken, nüshanın rumuzu yazılmış, iki nokta üst üste konulup���� 

 yazılarak tekrar iki nokta üst üste konduktan sonra eksik olan ifade yazılmıştır. Örneğin, : أ

���� : ��  gibi.  

4.) Nüshalardan birinde fazla olan ifade belirtilmek için, diğerlerinde olduğu gibi nüshanın 

rumuzu yazılmış, iki nokta üst üste koynulduktan sonra دة�� yazılarak iki nokta konulmuş ز

ve fazlalık olan kelime yazılmıştır.  Örneğin,  دة: ي��ا� ��: ز  gibi. 

5.) Eğer fazla ya da eksik olan ibareler çok uzunsa ibarenin baş tarafı yazılmış üç nokta 

koyularak ibarenin son kelimeleri yazılmıştır. Örneğin,  : ��� ��.... #$% &إ� 5ر   gibi. 

6.) Laleli nüshasının ana metinde sayfa başlangıçlarını göstermek için metin içinde sayfanın 

başlangıç kelimesinin önüne “/” işareti konulmuş ve varağın hangi yüzünde yer aldığı 

dipnotta verilmiştir. Dipnotta iki parantez içinde nüshanın varağının (a) yüzüne (و), (b) 

yüzüne (ظ) harfi ile işaret edilmiştir. Daha sonra sayfa numarası Arapça olarak yazılmıştır. 

Parantez dışına nüshanın rumuzu belirtilmiştir.. Örneğin,   ي( ١١ظ  ) gibi. 

7.) Sure ismi, ve ayet numaraları tenkitli metin içinde köşeli parantez içinde verilmiştir. 

8.) Tenkitli metindeki bir ifadenin diğer nüshalarda tekrar edildiği durumlarda,  dipnota 

tekrar edilen ifade yazılmış, iki tire arasında içinde “mükerrer” kelimesi yazılarak 

belirtilmiştir. 

9.) Eğer esas alınan nüshada kelime, harf veya ifade yanlışları yapıldıysa, öncelikle 

bunların doğrusu diğer nüshalarda aranmış eğer bulunamadıysa doğru olan harf, kelime 

veya ifade tarafımızdan takdir edilmiştir. Yanlış olan ifade, nüshanın rumuzu belirtildikten 

sonra yazılmış ve köşeli parantez içinde ءه*ا�-$  ifadesi yazılmıştır.  
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Tablo1. Nüshaların Arapça harflerle gösterimi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Laleli878 ل Reisü’l küttap425 5ر  

Reisü’l  küttap 424 4ر  Esad Efendi660 أ 

Yeni cami408 ي Şehidali Paşa1017 ش 
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BÖLÜM 1: GAZNEVÎ’N ĐN HAYATI VE ESERLER Đ 

1.1. Tam Adı, Künyesi, Lakabı 

20. yüzyıla ait biyografi/bibliyografi eserlerinde, el-Havi’l-Kudsî’nin yazarı olarak Ahmet 

b. Muhammed el-Gaznevî gösterilmektedir. 20. yüzyıl öncesi eserlerdinde sadece Katip 

Çelebi’nin Keşfü’z-Zunun adlı eserinde el-Havi’l-Kudsi ile ilgili bilgi mevcut olup burada 

sadece yazarın ismi ve nisbesi verilmektedir. Katip Çelebi’yi takip eden Hediyyetü’l-Arifin 

yazarı Bağdalı Đsmail Paşa’da Ahmed b. Muhammed el-Gaznevi’ye eseri nispet ettikten 

sonra müellifle ilgili farklı bir soyağacı vermiştir. 20. yüzyıl eserlerinde Bağdatlı Đsmail 

Paşa’nın verdiği bilginin esas alındığı görülmektedir. Biz el-Havi’l-Kudsi’nin yazarı ile 

ilgili şu bilgilere ulaştık.  

Katip Çelebi el-Havi’l-Kudsi maddesinde bu eserin yazarının Cemaleddin Ahmed b. 

Muhammed b. Nuh el-Gaznevi el-Kabisi olduğunu belirtiyor. Bunun dışında ne ölüm tarihi 

ne de yazarın kimliğini tespit edebileceğimiz bir bilgi veriyor. Bağdatlı Đsmail Paşa 

muhtemelen yazarın kimliğini tespit ederken Halep’te yaşamış ve Bedaiu’s-Sanai‘ adlı 

meşhur eserin yazarı el-Kasani’nin ders muidi (asistanı) olan ve H. 593 yılında vefat eden 

Ahmed b. Muhammed el-Gaznevi adlı alimin ismiyle karşılaşınca Katip Çelebi’nin sözünü 

ettiği kişinin bu olduğu sonucuna varmıştır. Ancak Katip Çelebi’de Gaznevi’nin dedesi 

Nuh olarak verilmekte buna karşılık Kasani’nin muidi Halepli Gaznevi ise Ahmed b. 

Muhammed b. Said olarak bilinmektedir. Bağdatlı Đsmail Paşa muhtemelen bu çelişkiyi 

ortadan kaldırmak için kendince bir uzlaştırma yapmış ve bu iki kişinin aynı kişi olduğunu 

düşünerek soyağacını şu şekilde kaydetmiştir: Ahmed b. Muhammed b. Said b. Nuh el-

Gaznevi. Halepli Gaznevi’nin biyografisini kaydeden kaynaklarda verilen isimler şu 

şekildedir: Đbnü’l-Adim’in Halep tarihine dair yazdığı Buğyetü’l-Talep’de Ahmed b. 

Muhammed b. Muhammed b. Said el-Gaznevî olarak, Đbn Kutluboğa’nın Tacü’l-

Teracim’inde Ahmet b. Muhammed b. Muhammed b. Said el Gaznevi el-Kâsânî, 

Miftahü’s-Saade’de, Şeyh Ahmed b. Muhammed b. Muhammed ibn Said el-Gaznevî el 

Hanefi, Hediyyetü’l Arifîn de ise Ahmed b. Muhammed b. Muhammed b. Said ibn Nuh el- 
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Kabîsî el-Kadî Cemaleddin el Gaznevî el-Hanefî olarak zikredilmektedir.1 Ayrıca Halepli 

Gaznevi’nin biyografisini veren hiç bir kaynak ona el-Havi’l-Kudsi adıyla bir eser nispet 

etmemektedir. Mesela yazarları genellikle yazdıkları önemli eserlerle tanıtan Kefevi 

Halepli Gaznevi’yi Mukaddime yazarı diye tanıtmaktadır. Eser yazan müellifleri kaydeden 

Đbn Kutluboğa da onun biyografisinde el-Havi’l-Kudsi’den söz etmiyor.2  

Görüldüğü gibi biyografi kitaplarında isim üzerinde tam anlamıyla bir ittifak söz konusu 

değildir. Eserlerin bazısında Ahmed b. Muhammed b. Muhammed b. Said el-Gaznevî 

olarak, bazısında Ahmed b. Muhammed b. Muhammed b. Said ibn Nuh el- Kabîsî el-Kadî 

Cemaleddin el Gaznevî olarak geçmektedir. Yazmanın kütüphane kayıtlarında da aynı 

farklılaşma mevcuttur. Bir kısmında Ahmed b. Muhammed b. Muhammed b. Said el-

Gaznevî olarak, bir kısmında Ahmed b. Muhammed b. Muhammed b. Said ibn Nuh el- 

Kabîsî  el-Gaznevî  olarak verilmektedir.3 Daha önce de zikredildiği gibi, el-Havi’l-

Kudsî’nin elimizdeki tabakat kitaplarının büyük bir çoğunluğunda yer almamış olması4 ve 

Ahmed b. Muhammed el-Gaznevî’ye ait kitaplar arasında bu isimle bir kitabın geçmemesi, 

Ahmed b. Muhammed b. Muhammed b. Said el-Gaznevî ile Ahmed b. Muhammed b. 

Muhammed b. Said ibn Nuh el- Kabîsî el-Kadî Cemaleddin el Gaznevî’nin aynı kişiler 

olmadığını düşündürmektedir. Kaldı ki el-Havi’l-Kudsî’ye yapılan fıkıh literatüründeki ilk 

atıflar 800’lü yıllara rastlamaktadır ki 590’larda yazılmış bir eserin bu kadar geç bir 

dönemde tanınmış olması pek makul görünmüyor. Ayrıca yazar metnin sonunda eseri H. 

690’lı yıllarda (600’ün son on yılında) yazdığını açıkça belirtmektedir. Bu bilgiler ışığında 

el-Havi’l-Kudsî’nin H. 593 yılında ölen Halepli Ahmed b. Muhammed el-Gaznevi’ye ait 

                                                 
1 Halepli Gaznevi için bkz. Đbn Adîm, Buğyetü’l Talep fî Tarihi Halep, 1986:III/1029, Kureşi, el-Cevâhiru’l 
Mudiyye, 1993:I/315, Đbn Kutluboğa, Tacü’t- Terâcim 1992:I/10, Taşköprülüzâde, Miftâhüs’s- Sâ’ade 
1968:II/284-285, Temimi, et- Tâbakâtü’s- Seniyye, 1983:89-90, Katip Çelebi, Keşfü’z Zûnun 1838:I/627, 932, 
Leknevî, el- Fevâid’1 Behiyye, 906:40, Bağdatlı Đsmail Paşa, Hediyyetü’lÂrifîn, 1951:I/89, Brockellman, 
Brockellman,GAL,:I/649, Kehhale, Mu’cemü’l Müellifîn,  1993:II/156. Zirikli, el- Âlam 1970:I/209, el- 
Müstedrek,  1985:10/102 
2 Đbn Kutluboğa, Tacü’t- Teracîm, Kefevî, Ketaibu a’lami'l-ahyar min fukahai mezhebi'n-nu'mani'l-muhtar 
[y.y.] : Yazma, [t.y.]    
3  Gaznevî, Mukaddime fî Fıkıh, Süleymaniye Ktp, Atıf Efendi, nu. 811 
4 Bazı biyografi kitaplarında yer alan Ahmet b Muhammed el- Gaznevi’ye ait eserler: Buğyetü’l Talep fî târihi 
Halep’de:Ravzatü’l ulemâ,  Mukaddimetün fî’l fıkıh,Usûlü’l fıkıh ve Usûlü’d din; Cevahiru’l Mudiyye adlı 
eserde:Ravdâtü Đhtilafi’l ulema, Mukaddime (fıkıhtaki meşhur muhtasar eseri),Kitap fî usûlü fıkıh, Kitap fî 
usûlü’d din, Müntekâ min ravdâtü’l mütekellimin (Ravzâtü’l Mütekellim’in muhtasarı) 
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olmadığını kesin olarak biliyoruz. Yazarın kimliğiyle ilgili sorunu çözmek için üç farklı 

yola başvurulmuştur.  

1.) Đstanbul kütüphanelerinden ve Ankara Milli kütüphanesinden elde edilen tüm 

nüshalardan müellifle ilgili var olan bilgiler derlenerek karşılaştırma yapılmıştır. Bu 

bilgilerin bazıları zahriye dediğimiz yazmanın iç kapağı durumunda olan sayfada, bazıları 

metnin başladığı kısım olan dibâcede bulunan bilgilerden, bazıları da eserin sonunda yer 

alan müellife yahut müstensihe ait notlardan oluşmaktadır. 

2.) Müellife nispet edilen fıkha, kelama dair eserler yöntem ve muhteva bakımından 

mukayese edilmiştir.   

3.) Gaznevi nisbesini kullanan tüm kişilerin hayatları ve eserleri biyografi ve tarih 

kitaplarından araştırılmıştır. Ayrıca Türkiye Kütüphaneleri veri tabanı kayıtlarında bulunan 

Gaznevi ismine ait mevcut eserler tetkik edilmiştir. Yapılan bu çalışmalardan elde edilen 

sonuçlar aşağıda verilmiştir:  

1.1.1. Nüshalarda Yer Alan Müellifin Đsmiyle Đlgili Bilgiler:   

Yukarıda belirttiğimiz gibi el-Havi’l-Kudsi’nin müellifinin kim olduğu hususunda 

tereddütler mevcuttur. Nitekim bu tereddütler bazı nüshaların zahriyyelerine düşülen 

notlarda da görülmektedir. Nüshaların büyük bir çoğunluğunun dibacesinde besmele, 

hamdele ve salveleden sonra müellif eserini niçin yazdığını açıklamadan önce   “ ي�� ا��

����� �����”   ifadesini kullanmaktadır. Ancak bu ifade nüshalar arasında yer yer 

farklılaşmaktadır. Örneğin, Esad Efendi nüshasında, “ ي���ا�� ���� �����”  şeklinde 

yazılmıştır. Aynı nüshanın zahriyesinde de yine Gaznevî yerine “allâme kûnevî” 

yazılmıştır. Laleli nüshasının dibacesinde “ ي��� ا���”����� ا� �  yazmaktadır. Aynı nüshanın 

zahriyesinde ibn Emir Hac’a ait Şerhu’l- Munyetü’l Musalli’nin kıraat bölümünde el-

Havi’nin Gaznevî’ye ait olduğuna dair bir bilgi olduğu ifade edilmektedir.5 Aynı bilgi, 

                                                 
5 Đbn Emîr Hac, Şerhu’l- Munyetü’l Musalli, Süleymaniye Ktp. Fatih 833, 52b. 
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Carullah 626 nüshasının zahriyesinde de bulunmaktadır. Ayrıca, aynı eserin mesh üzerine 

mesh bölümünde de Đbn Emir Hac’ın bu eseri Fergani’ye nispet ettiği ifade edilmektedir.6  

Damad Đbrahim Paşa 697-2 nüshasının zahriyesine düşülen notlarda, Gaznevi’nin öğrencisi 

olan Hasan b. Ali en-Nahvî’nin hattıyla yazılmış bir nüshanın sırtında “ bu eseri tasnif eden 

imam Muhammed el-Gaznevîdir.” şeklinde bir yazının görüldüğü ifade edilmektedir.  

Reisü’l-küttap Mustafa Efendi (424) ve (425), Yeni Cami (408), Hekimoğlu (326), Murat 

Buhari (112), Feyzullah Efendi, Fazıl Ahmet Paşa gibi nüshaların dibacesinde ي��  ����� ا��

fadesi yer almaktadır.  

Murad Molla (1092) nüshasında ي���  ,Hacı Selim Ağa (412) ;����� ا�"�!� ا������� ا� � �����

� ا����ي Laleli’de (878) ;ا����ي� şeklinde ibareler mevcuttur. Şehit Ali Paşa (1017) ����� ا� �

nüshasının iç kapağında  ي������ ا�"�$"� ا����ي ,dibacede ise , ا���وي %$# ����� ���� ا�� �����  

şeklinde yazılmıştır. 

Bu ifadelerde farklılık gösteren iki unsur göze çapraktadır. Đlki ubeydehu/tü kelimesidir. Bu 

kelimenin son harfi “kapalı te” olarak okunduğunda şahıs ismi olan Ubeyde ismi 

anlaşılmaktadır. Ancak “he” olarak okunduğunda ise ismi tasğir olarak kullanılan “Allah’ın 

kulcuğu” gibi bir anlam ortaya çıkmaktadır. Her ne kadar Şehid Ali Paşa nüshasının iç 

kapağında Đbn Ubeyde el- Gaznevî olarak ifade edilmişse de bütün nüshalarda ����� 

şeklinde yazılmıştır. Biz bu ifadenin müellif tarafından tevazu mahiyetinde kullanıldığı 

kanaatini taşımaktayız. Zira Şehid Ali Paşa nüshasının dibâcesinde de Ubeydehu el-

Gaznevi olarak geçmektedir. Bize göre iç kapaklarda mevcut Đbn Ubeyde kaydı bu ibareden 

yola çıkılarak sonradan yazılmıştır.  

Müellifin el-Kabisî olarak isimlendirilmesinin kaynağı ise, kanaatimizce, yine dibâcelerde 

yer alan bir ifadeden dolayıdır. Murad Molla (1092) nüshasında ي�� Hacı ;����� ا�"�!� ا��

Selim Ağa (412) ي��� ا������� ا� � �����; Laleli (878)’de  ي��� ا��� Şehit Ali Paşa ����� ا� �

(1017) dibacede ise, ���� ا�"�$"� ا����ي�����    şeklinde yazılmıştır.  

                                                 
6 Tarafımızdan yapılan incelemelerde Fatih 883 numaralı nüshada bu bilgi bulunamamıştır. 
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Fazıl Ahmet Paşa nüshasının sonunda,  “  ا�'��� �ا���� ������  ����� $# أ(�� $# ����د ا�� '  

ibaresi yer almaktadır. Bu isim kütüphane kayıtlarına müstensihin ismi olarak geçmiştir. 

Ancak, muharrir kelimesi bu ismin müellife ait olduğunu göstermektedir. Bu ifade 

müellifin isminin bizzat kendisi tarafından verildiği en önemli ve en eski bilgidir.  

1.1.2.  Mevcut Verilerin Değerlendirilmesi: 

1.1.2. 1. Müellifin Đsmi: 

Yukarıda verilen bilgiler çerçevesinde, müellifin isminin Ahmet değil, Muhammed olduğu 

ve Gaznevî nisbesini kullandığı kesindir. Esad Efendi nüshasında yazılan Muhammed Kûnî 

ibaresinin ise, bir müstensih hatası olarak gözükmektedir. Kanaatimizce Mukaddime yazarı 

Halepli Ahmed b. Muhammed b. Said el-Gaznevî ile müellifimizin isimleri karıştırılmış ve 

kütüphane kayıtlarına yanlış olarak Keşfüz-Zûnûn’daki bilgiler esas alınarak el-Havi’nin 

Ahmet b. Muhammed b. Nuh’a ait olduğu veya Hediyyetü’l-Arifin esas alınarak Ahmed b. 

Muhammed b. Said’e ait olduğu şeklinde bilgiler kaydedilmiştir.  

Nüshalarda yazılan es- Sâsî, en-Nâşî, es-Sâbisî gibi ibarelerin farklılığı, müstensihlerin 

kararsızlığını yani bu künyenin tam olarak bilinmediğini göstermektedir. Bu isimlerin 

aslının el-Kabisî şeklinde olması veya Katip Çelebi’nin söz konusu kayıtları el-Kabisi 

şeklinde okumuş olduğu söylenebilir. Yaptığımız araştırmalarda Kabis şehrinde doğmuş ya 

da o yöreye mensup bir giyim tarzını benimsemiş olanların Kabisî nisbesini kullandığı 

anlaşılmaktadır. 

1.1.1.2. Müellifin Lakabı, Mensûbiyeti:  

Elimizdeki nüshaların çoğunda Ubeydühu Gaznevî en-Nâşî yazmaktadır. Kudüs’le ilgili 

kaynaklarda yer alan bilgilerde en Nâşî nisbesini kullanan alimlerin olduğu görülmektedir. 

Örneğin Ebû’l-Yümn el-Uleymî el-Ünsü'l-celil bi-tarihi'l-kudüs ve'l-Halil adlı eserinde, 

Celâleddîn Muhammed b. Muhammed eş-Şâşî isimli Mescidi Aksa’nın içinde bulunan 

Hutaniyye zaviyesinin şeyhlerinden olan alim, zahid ve mücahid olarak niteliği birisinden 
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bahsetmektedir. Bu zaviye Selahaddin Eyyûbî tarafından 587 yılında vakıf olarak tahsis 

edilmiştir.7 Bir tarikat şeyhi olan bu kişiye ait herhangi bir eser zikredilmemektedir.  

1.1.1..3. Müellifin Mesleği :Kadılık (?)  

Müellifin hayatıyla ilgili önemli sayılacak bir bilgi, Zahidî’nin (658/1259) el-Havi fi 

Mesaili'l-Vakıat adlı  eserinin Süleymaniye Carullah koleksiyonundaki 923 numaralı yazma 

nüshasının zahriyesinde yer almaktadır. Carullah Veliyüddin b. Mustafa (v.1069h) 

tarafından yazılmış bir notta,  Zahidî ve Gaznevî olmak üzere iki alimin el-Havî isimli 

kitaplarının bulunduğu bunlardan müteahhirin döneminden olan Gaznevi’nin Kudüs kadısı 

olarak bilindiğini ifade eden bilgiler mevcuttur. Zahidi’nin H. 650’li yıllarda öldüğü göz 

önüne alınırsa el-Havi’l-Kudsî yazarının bu tarihten daha sonra yaşadığı sonucuna 

varabiliriz. 

Biyografi kitaplarının bazılarında verilen  bilgilerden biride müellifin “Kadı” olarak 

zikredilmesidir. Bu yukarıdaki bilgiyi teyit eder niteliktedir.  Gerek  Muammer Gül’ün “11. 

ve 13. yüzyıllarda Kudüs” adlı doktora tezinde gerekse el-Uleymî’nin verdiği bilgilerde 

Gaznevî’nin Kudüs kadısı olma ihtimali zayıf gözükmektedir. Çünkü Eyyûbiler döneminde 

baş kadı sultan tarafından Şâfî alimlerden atanmış, bu kişilerde kendi naiblerini tayin 

etmişlerdir. Memlüklüler döneminde Melik Zahir Baybars ile 1264 de kadı atamaları dört 

mezhep arasından yapılmış ancak Kudüs’te sadece Şafî alimlerin atanması devam etmiştir. 

Kudüs’te ilk Hanefi kadı Berkuk (1382-99) zamanında 1382 (784)  atanmış, Malikiler  ve 

Hanbeliler ise 15. yy. dan sonra birlikte atanmışlardır. Buna rağmen Salahiyye medresesi 

ve Hankahı Şafilerin elinde kalmıştır. Harem kayıtlarında da Kudsî, Makdisî nispetini 

kullanan Kudüs doğumlu bir çok alimin Şafî olduğu görülmektedir.8   

 El-Uleymî’nin vermiş olduğu Hanefi kadılar arasında da Gaznevî adlı bir kişi 

bulunmamaktadır. Hakkında bilgi verilen ilk Hanefi kadısı 621 ve ya 611 yılında Kudüs’te 

doğmuş olan Şeyh Đmam Zahid Cemâleddîn Ebû Abdullah Muhammed b. Süleyman b. 

Hasan b. Hüseyn el-Belhî’dir. Tefsire dair oldukça geniş hacimli eserler veren bu zatın bir 

                                                 
7 Uleymî, el-Ünsü'l-Celil bi-Tarihi'l-Kudüs ve'l-Halil,  El-Mektebetü'l-Muhtesib Umman 1973, c.2, s.144  
8 Gül, Muammer, On birinci ve On Đkinci Yüzyıllarda Kudüs,, Fırat Üniversitesi, Malatya 1997, s. 206-209, 
234 
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süre Kahire’ye gidip bir müddet Ezher üniversitesinde kaldığı, bazı medreselerde dersler 

verdikten sonra Kudüs’e döndüğü ve 698 veya 687 yıllarında vefat ettiği bildirilmektedir ki 

bu şahsın müellifimiz Gaznevi olması muhtemel görünmüyor.9  

 Verilen isimlerin tamamı yedi yüzlü yılların sonlarına doğru yaşamış kişilerdir. Bunlar 

arasında müellifimizle isim benzerliği bulunan Kadı Cemâleddin Muhammed b. Şemseddin 

Muhammed el-Hanefî’de yer almaktadır.10 Bu alim sekiz yüzlü yıllarda vefat etmiştir. 

Müellifin kendisinin Gaznevî nispetini kullandığını dikkate alırsak, kadılık gibi önemli bir 

mevkide bulunmuş birinin kayıtlarda yer alacağını düşünmekteyiz.11  

Görüldüğü gibi eldeki verilerin hiç biri müellifin nerede, ne kadar kaldığı nasıl bir mevkide 

bulunduğu hakkında somut bir bilgi vermemektedir. Sadece el-Havî’yi Kudüs şehrinde 

yazdığını ferağ kaydından biliyoruz. Kudüs, Kahire, Dımeşk gibi bölgelerden sürgüne 

gönderilen bürokrat ve askerlerin sürgün yeri olduğu gibi, başta tasavvuf ehli olmak üzere 

bir çok alimin gönüllü olarak sığındığı bir şehir olması, Gaznevî’nin burada farklı bir 

sebeple bulunmuş olabileceğini de akla getirmektedir.  

1.2. Gaznevî’nin Öğrencileri  

Nüshalardan birinin üzerinde (Süleymaniye ktp. Damat Đbrahim Paşa blm. 697-2, zahriye) 

müellifin Hasan b. Ali en- Nahvî adlı bir öğrencisinden bahsedilmektedir. Ancak biyografi 

kaynaklarında bu kişi hakkında bir bilgi bulunamamıştır.   

1.3. el-Havi’l-Kudsî Hakkında Genel Bilgiler: 

Bu bölümde el-Havi’l-Kudsî’nin nüshalardaki yazım biçimleri, yazılış tarihi, Gaznevi’ye 

nispetinin sıhhati, yazılış tarihi, yazılış amacı gibi konulara değinilecektir. 

1.3.1.Eserin Đsminin Nüshalarda Yazılış Biçimleri: 

Nüshalarda ağırlıklı olarak eserin ismi, Kitabu’l-Havî'l-Kudsî şeklinde yazılmış, bazılarında 

el-Havî mine’l-Fetâvâ  da buna eklenmiştir. Farklı isimlerin bir arada verildiği tek nüsha 

                                                 
9 Uleymî, a.g.e. c. 2, s.217 
10 Uleymî, a.g.e. c. 2, s.220 
11 Kudüste kadılık yapmış Hanefi alimler için bkz  (el-Uleymî, a.g.e.  217-243) 
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Şehid Ali Paşa nüshasıdır. Nüshalarda dikkat çeken farklılıklardan biri ise el-Hâvî’l-Kudsî 

ve Hâvî’l-Kudsî şeklinde elif-lam takısının Hâvî kelimesine dahil olup olmamasındadır.  

Yeni Cami : �  آ,�ب (�وي ا���!

Reisü’l küttap 425: #���./ا�'�0 وا � آ,�ب 5,�ى ا���وي ا���!� ا��1� 2�,3

Şehidali Paşa آ,�ب (�وي ا���!� , (�وي �# ا�',�وى , 5,�وى ا���وي    

Reisü’l küttap 424 � (�وي ا���!

Laleli 78�9م ا���=ه; ا% �5� ا�'�1� 0 � آ,�ب (�وي ا���!

Esad Efendi � آ,�ب (�وي ا���!

1.3.2. Gaznevî’ye Nispet Edilen Fıkıh Eserlerinin Karşılaştırılması: 

Müellifin ismiyle ilgili verdiğimiz bilgilerden de anlaşılacağı üzere eserin Muhammed el-

Gaznevî adlı kişiye aidiyeti kesindir. Sorun kütüphane kayıtlarında yapılan yanlışlıktır. 

Ayrıca Ahmed b. Muhammed el Gaznevî’ye ait olan Mukaddime fî’l-Fıkıh adlı eserle el-

Havî'l-Kudsî’nin furu-ı fıkıh bölümü arasında yapmış olduğumuz karşılaştırmada, iki eser 

arasında önemli sayılacak farklılıklar elde edilmiştir. Đbâdetler üzerine yazılmış olan el-

Mukaddime, hamd ve salattan sonra uzun bir dua ile başlamaktadır. Daha sonra ilim talep 

etmekle ilgili kişilerde olması gereken özellikler Ebû’l-Leys’in sözleri olarak aktarılarak 

ilimle ilgili çeşitli bilgiler ve Esmaü’l-Hüsna ve bu isimlerle ile yapılan dualarla devam 

etmektedir. Bu isimler alfabetik olarak yazılmıştır. Kulun Allah’ı bilmesi anlatıldıktan 

sonra namaz konusuna geçilmiştir. Bu bahiste, necaset meseleleri, abdest, abdestte okunan 

dualar, namazla ilgili hadisler verilerek konular (Süleymeniye Ktp. Ayasofya, t.y:34b),oruç, 

hac, zekat gibi bahislerle devam eder.12 Bu konular işlenirken ibadetlerin uhrevî yönlerine 

vurgu yapılarak, konularla ilgili ayet ve hadisler verilir. Hazreti Ali, Hz. Hasan, Hz. 

Hüseyin ve diğer sahabelerden rivayetlerini aktarır. Çoğunlukla, Ebû’Leys es- 

Semerkândî’den alıntılar yapmaktadır. Bu metinde dikkat çeken husus, ibadetler 

anlatılırken çok fazla nakli bilgiye yer verilmiş olmasıdır. El-Havî’nin fıkıh bölümünde ise, 

                                                 
12 Muhammed Gaznevî, el-Havî’l-Kudsî, Süleymaniye Ktp. Esad Efendi(608), t.y:182a 
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ayet ve hadislere çok az yer verilerek sadece ibadetlerin rükünlerine, hukukî sonuçlarına 

yer verilmiştir.  Kısaca özetlemek gerekirse, fıkha dair yazılmış bu iki eserin yöntemleri ve 

kullandığı dil farklılık göstermekte, iki ayrı şahıs tarafından kaleme alınıldığı izlenimi 

uyandırmaktadır.  

1.3.3. Eserin Yazılış Amacı, Tarihi ve Yeri: 

Müellif, el-Havî’l-Kudsî’nin dibâcesinde delillere tutunarak istikamet içinde yaşamak 

isteyenlere bir nevi rehberlik yapmak için bu eseri kaleme aldığını ifade etmektedir. 

Müellifin rehberlik edeceği kişiler mübtedilerdir. Kanaatimizce bu kişiler ilme yeni 

başlamış öğrencilerdir. Dolayısıyla kelam ve fıkhın delillerinin ne olduğunu göstermek için 

eserin başlangıcına fıkıh usûllerini anlatan bölümler koymuş, üç ayrı ilmi birleştirerek 

sunduğu içinde eserine “el-Hâvî” ismini vermiştir.  

Müellif, el-Havi’nin sonunda eserini, kutsal ve bereketli topraklar olarak adlandırdığı 

Kudûs’te yazdığını bunun için eserin tam isminin, el-Havi’l-Kudsî olduğunu  ifade etmiştir. 

Yine aynı yerde, kitabını altı yüzün son on yıllarında yazdığını ifade etmiştir. Yani eser, 

hicrî 690’lı yıllarda yazılmıştır.  

1.4 el-Havi’l Kudsi’nin  Kaynakları 

Yazar kitabın ferağ kaydında yararlandığı eserlerden bir kısmını örnek olarak zikretmiştir. 

Buna göre: 

1.4.1. Usulu’d-Din (Kelam) Alanında Yararlandığı Eserler:  

Akidetü’t Tahaviyye: Ebû Cafer Ahmet b. Muhammed b. Salâme  b. Abdulmelik el- Ezdî 

et- Tahâvî, Mısırda yetişen en büyük Hanefi alimlerden biridir. 239 yılında doğmuş hicrî 

321’de vefat etmiştir.  

Eserleri: el-Muhtasar, Şerhu Meâni’l-Âsâr, Müşkilü’l-Âsâr, Đhtilâfü’l-Fukaha, eş- Şurûtu’s 

Sağir, el- Akîde 

et-Temhid fî Usûli’d-din: Ebü'l-Muin Meymun b. Muhammed b. Muhammed el-Hanefi 

Nesefi, 508/1115. 
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Kitabü’t-Tevhid: Ebu Mansur Muhammed b. Mahmud el- Matûridî. Matûridî mezhebinin 

kurucusu olan büyük kelam alimidir. Semarkand’ın Matûrîd nahiyesinden olan, Ebû 

Mansur’un hayatı hakkında bilgi mevcut değildir.  Hicri 333  (M. 944) yılında 

Semerkand’da vefat etmiştir. Gaznevî, Matûridî’nin Đşârât’ından faydalandığını 

söylemektedir, ancak bu isimde bir eser Matûrîdî’ye atfedilmemektedir. Đşârât dediği eserin 

Tevilatü’l-Kur’an adlı tefsir çalışması olmalıdır.  

1.4.2. Usûlü fıkıh Alanında Yararlandığı Eserler: 

Usûlü’l-Fıkıh’ta  Debûsî’nin  Takvîmü'l Edile’si , Büstî’nin  el-Usûl adlı eserinden 

faydalanmıştır.   

Takvîmü'l Edile: Fıkıh usûlüne dair yazılan ilk eserlerden biri olan Takvimü’l-Edille Ebû 

Zeyd ed-Debûsî ( ö. 430/1040) tarafından yazılmıştır. Kendisi, Karahanlılar döneminde 

yaşamış bir Hanefi hukukçusudur. Buhara ve Semerkand arasında yer alan Soğd şehrine 

bağlı bağlı Debuse beldesinde doğmuştur. Ebû Cafer el-Usruşeni’nin  öğrencisidir. 

Kaynaklarda “kadı” olarak anılmakta ve Buhara’da kadılık yaptığı bilinmektedir. Yazdığı 

eserlerle bir çok alanda büyük etkiler bırakmıştır.  

Eserleri: el-Emedü’l Aksâ, el-Esrar, Takvîmü'l-Edille ve Te’sisü’n-Nazar 

Usûlü’l Bustî: Bu eserin muhtavası ve müellifi hakkında kaynaklarda bir bilgi 

bulunmamaktadır. Bahru’l Muhid fi Usûlü’l Fıkıh adlı eserde Ebû’l Hasan Bustî el- 

Cürcanî ismi zikredilerek bu usul kitabının adının el-Lübâb olduğu belirtilmektedir.13 

Bununla birlikte bazı fıkıh kitaplarında bu esere atıflar mevcuttur.14 Bu atıflar, zekat, mehir 

gibi fıkhi konuların işlendiği bölümlerdedir. Buradan yola çıkarak bu eserde de usul 

konularının yanında furu fıkha ait mevzulara da değinildiğini söyleyebiliriz. Katalog 

taramalarımızın sonucunda bu eserin günümüze ulaşamadığı kanaatine vardık. Ancak farklı 

bir isim veya başka bir eserin içerisinde de olma ihtimali de vardır.  

                                                 
13 Zerkeşi, Bahrü'l-Muhit fî Usuli'l-Fıkh, Vezaretü'l-Evkaf ve'ş-Şuuni’l-Đslamiyye, 1992, c.1, s.5 
14 Đbn Abîdin, Hâşiyetu Đbn Abidin Ma’hedu Cemiyyetü’l-Fethi’l-Đslâmî, Dımaşk  2000, c. 2, s.280; Đbn 
Abidin, Hâşiyetu Reddü’l-muhtar ale’d-Dürri’l-muhtar : Şerh-i Tenviri’l-ebsar Hâşiyetu Reddü’l-muhtar 
ale’d-Dürri’l-muhtar : Şerh-i Tenviri’l-ebsar, c.7, s. 450  
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Bustî’nin de Gaznevi de olduğu gibi usûlünde Debusi’den etkilenmiş olması muhtemeldir. 

Zira Gaznevî her iki müellifin eserinden eşit oranda faydalandığını söylemektedir. Öyle ki 

her iki eserin lafızlarına sadık kalarak özlü bir şekilde onları birleştirerek verdiğini ifade 

etmiştir. Sadece Takvîmü'l Edille ile karşılaştırma imkanımız olduğundan müellifin bir çok 

tanımının Debusi ile aynı olduğunu söyleme şansına sahibiz. Kanaatimizce farklılaşan 

yerlerde Bustî’nin eserinin izlerini aramak gerekmektedir.   

1.4.3. Furu-ı Fıkıh Alanında Yararlandığı Eserler: 

Muhtasaru’l Kudûrî, Muhtasaru’l Tahâvî, Camiu’s Sağir, Uyuni’l-fetava,  el-Đrşad, 

Mucezü’l- Ferğani, Uyunu’l-fetava, Zelletü’l-kari, Elfâzu’l-Küfür, el-Farida ve’l-Hiyel, 

Hayratü’l-Fukaha. Aşağıda bulabildiğimiz kadarıyla eserlerin müellifleri ve eserleri 

hakkında kısa bilgiler vereceğiz. 

Đlk muhtasar,  Ebû Cafer Ahmed b. Muhammed b. Selâme  b. Abdulmelik el- Ezdî et- 

Tahâvî’ye aittir. Kendisiyle ilgili bilgi yukarıda verilmiştir.  

El-Muhtasar. Ebû’l Hüseyin Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. Cafer el- Kudûrî,  H. 

362’de Bağdat’ta doğmuş, 428 ‘de aynı şehirde vefat etmiştir.15  

Eserleri:  Muhtasar (Hanefi fıkhına dair bilinen meşhur bir özet), Şerhu Muhtasari’l-Kerhi, 

et-Tecrîd, et- Rekîb  

Uyûnu’l Fetavâ. Münyetü’l Musalli’yi neşre hazırlayanın tespitine göre bunun Ebü’l- Leys 

es-Semerkandi’ye (v. 393/1003) ait Uyunü’l-Mesail olma ihtimali vardır16. Uyûnu’l-

Mesail’de Semerkandi fıkha dair mezhep ashabının görüşlerine yer vermiştir.17 (Kutluboğa, 

1992:I/79, Özel, 2006:31). yazdığı diğer eserler arasında, en-Nevâzil, el- Mukaddime fi’s-

Salat gibi eserler de mevcuttur. El-Havi’l-Kudsî’nin bir nüshası bu eserle birlikte 

bulunmaktadır.18 

                                                 
15 Özel, Ahmet, Hanefi Fıkıh Alimleri, Türk Diyanet Vakfı Yayınları, 2006, s. 33 Ankara 
16 Ebû Leys Semarkandî, Uyunü’l-Mesail  Süleymaniye ktp. Damad Đbrahim 697,  Ayrıca bk. Uyunu’l Mesail,  
nşr. Abdurrezzak el-Kadirî, Haydarabat 1960 
17 Kutluboğa, a.g.e. c. 1, s.79; Özel, Ahmet, a.g.e., s. 31 
18 Ebû Leys Semarkandî, Uyunü’l-Mesail  Süleymaniye ktp. Damad Đbrahim 697/1 



 18 

El-Đrşad: hakkında bilgi bulunamamıştır. 

Hayratu’l-Fukaha. Bu eserin kime nispet edileceği hususunda birkaç farklı bilgi 

mevcuttur. Bunlardan bazılarını şöyle sıralayabiliriz:   

Süleymaniye kütüphanesi, Đzmir bölümünde 177/2 demirbaş numaralı Hayratü’l-Fukaha, 

Esad Efendi bölümü 1083 numaralı Hayratü’l-Fukaha ve Huccetü’l-Fuzala, Millet 

kütüphanesi Ali Emirî 7 numarada aynı eser ve Mevlana müzesi kütüphanesi, 1374 

demirbaş numaralı eserlerde müellif ismine dair bir kayıt bulunmamaktadır.  

 “Hayratu” kelimesindeki -y- harfini –b- olarak okunduğunda  Kütüphane kayıtlarında, 

Süleymaniye kütüphanesi, Aşir Efendi bölümü 96 numaralı Hıbretü’l-Fukaha adlı eser 

Eşrefüddin Ahmed b. Es’ad el-Hanefi el-Fergani, aynı kütüphanede Halet Efendi 

bölümünde 157 numarada kayıtlı aynı eser Şerefüddin Ahmed b. Esad el-Fergani (154-

157vr) şeklinde kaydedilmiştir. Kanaatimizce bu iki isim de aynıdır. Sadece yazım 

yanlışlığı vardır.  Bu şahıs hakkında biyografi kitaplarında bir bilgi bulamadık.  

Bu eser, aynı zamanda Ebu’l-Mefahir Tâcüddîn Abdulgaffar b. Lokman b. Muhammed el-

Kerderi’ye  ait gözükmektedir.19 Ancak A. Özel’in kitabında “Hiyeretü’l-Fukaha” şeklinde 

yazılmıştır.20  

 Kerderî, el-Kirmâni’den fıkıh okumuş, Mahmut Zengi zamanında Halep’te kadılık 

yapmıştır. 543 yılında halep’te vefat etmiştir. Şerhu’l-Camiu’l-Kebir, Şerhu’l Camıu’s- 

Sağir, Şerhu’z-Ziyadâd gibi eserleri mevcuttur.  

1.5. el-Havi’l Kudsî’nin Nüshaları Hakkında Bilgi:  

Bu başlık altında, Türkiye’deki mevcut kütüphanelerde yer alan nüshalar, hakkında 

kütüphanelerde kayıtlı oldukları şekliyle bilgiler verilecektir.  

Beyazıt Devlet Kütüphanesi Beyazıd 002301 el-Gaznevi, Cemaleddin Ahmed b. 

Muhammed b. Mahmud b. Said, 593/1197 el-El-havi'l-Kudsu fi'l-Furu ;müst. Hasan b. 

Derviş. [y.y.] : Yazma, [t.y.] 183 vr. 
                                                 
19 Kureyşi, a.g.e. c.2, s. 443-444 
20 Özel, Ahmet, a.g.e., s. 51  
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Beyazıt Devlet Kütüphanesi Veliyüddin Efendi 001431: el-Gaznevi, Ahmed b. 

Muhammed b. Said -Cemaleddin, 593 -El-haviü'l-Kudsi; müst. Abdurrahim b. Abdüllasit. 

[y.y.] : isth. 956. 

Beyazıt Devlet Kütüphanesi Veliyüddin Efendi 001432: el-Gaznevi, Ahmed b. 

Muhammed b. Said-Cemaleddin, 593  el-El-haviü'l-Kudsi / müst. Abdurrahim b. 

Abdüllasit. [y.y.] : isth. 956. 

Süleymaniye Kütüphanesi Carullah 000626: el-Gaznevi, Cemalüddin Ahmed b. 

Muhammed b. Said el-Hanefi, 593/1197 el-El-havi el-Kudsi fi'l-Furu', [y.y.] isth. 985 

/1577.  215 vr.  

Hacı Selim Ağa Kütüphanesi 000416: el-El-havi fi'l-Fetave'l-Hanefiyye / Cemaleddin 

Ahmed b. Muhammed b. Mahmud b. Said el-Gaznevi ; müst. Muhammed [y.y.] : Yazma, 

160 vr. 

Süleymaniye medreselerinde müderris olan Abdullah Sûdizâde’ye ait temlik kaydı bulunan 

nüsha hicri 994 yılında yazılmış, şafi bir alim tarafından mütelaa edilmiştir.  

Millet Kütüphanesi Feyzullah Efend 001011: Kabisi Cemaleddin Ahmed b. Muhammed 

b. Nuh el-Gaznevi, 600 el-El-havi el-Kudsi; müst. Abdülvahid,.[y.y.]Yazma, 886. 159 vr 

Murat Molla Kütüphanesi Murad Molla 000773: Gaznavi Cemaleddin Ahmed b. 

Muhammed El-havi'l-Kudsi / Gaznavi Cemaleddin Ahmed b. Muhammed. [y.y.] : Yazma, 

961.175 vr 

Murat Molla Kütüphanesi Murad Molla 001092: El-havi'l-Kudsi / Gaznevi Cemaleddin 

Ahmed b. Muhammed. -- [y.y.] : Yazma, 936. 128 vr. 

Atıf Efendi Kütüphanesi Atıf Efendi 000811: Kadi Cemaleddin Ahmed b. Muhammed b. 

Nuh el-Kabis el-El-havi el-Kudsi , [y.y.] : Yazma, [t.y.]  

Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi, Konya Halk Kütüphanesi, Cemalüddin 

Ahmed b. Muhammed b. Said el-Hanefî el- Gaznevî, arşiv nu: 42 Kon 668, istinsah:  hicrî 

1010 
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Kütahya Vahid Paşa Đl Halk Kütüphanesi, Kütahya Vahid Paşa Koleksiyonu, 

Cemaleddin Ahmed b. Muhammed b. Nuh el-Gaznevi el-Kabisi, arşiv nu: 43 Va 136, müs. 

Ahmet b. Mehmet21, hicrî 1091 

1.5.1.  Tahkikte Esas Alınan Nüshalar Hakkında Bilgi:  

a-) Esad Efendi 660 Nüshası  :  

 

287 × 197mm, 228  × 127 mm boyutlarında, 218 yaprak, 25 satırdan oluşan nesih yazılı bu 

nüshanın, istinsah kaydı yoktur. Ancak temlik eden kişilerin adı verilmektedir. Bunlardan 

en önemlisi Abdulkadir b. Muhammed eminzâde’dir. Dar’ul hilafet-ül âliye’de kadı olduğu 

notu mevcuttur. -a- diye gösterilen ilk sayfanın en üs kısmında kelime-i şahadet 

yazmaktadır ve altında onu yazan kişinin Abdulmüznib Süleyman  olduğu belirtilmiştir. Bu 

sayfadan sonraki iki sayfada (b ve c)  esere ait içindekiler bilgisi verilmiştir. d diye 

gösterilen sayfada kitabın ismi, yazarı ve Đmam Ebu Hanife’nin görüşleri dikkate alınarak 

yazıldığı belirtilmektedir. Ayrıca temlik eden şahsısların isimleri yer almaktadır. 

Abdulkadir b. Muhammed Eminzâde’ye ait temlik kaydı mevcuttur. Kütüphane tarafından 

verilmiş harflerden sonraki sayfalardan sonra eser Arapça rakamlarla devam etmektedir. 

Bir numaralı varakın b yüzünde besmele,  kısa bir dua ve esere giriş vardır. On iki satırlık 

bu girişten sonra eserin kelam usulü bölümü başlamaktadır.   Her varak toplam elli satır 

olmak üzere sayfalar yirmi beş satır olarak yazılmıştır. Eserin en son sayfasında kitabın 

yazarı eser hakkında kısa bir bilgi vermektedir. Ve bu bilgi, müellifin eserini yazarken 

faydalandığı, akaid, fıkıh usulü ve fıkıh eserlerini kapsamaktadır. Ayrıca yazarın eserini 

yazdığı tarihte burada verilmektedir. Ancak istinsah kaydı bulunmamaktadır. Diğer 

nüshalarda istinsah kaydı bu son sayfada belirtilmiştir.  

                                                 
21  Feyzullah Efendi nüshasında olduğu gibi, bu nüshada da muhtemelen müellifin ismi müstensih olarak 
verilmiştir.  



 21 

b-) Reisü’l Küttap424:  

 

263 × 185mm, 202 × 135 mm boyutlarında, 159 yaprak, 27 satırdan oluşan, nesih yazılı bu 

nüsha reisül küttap 425 ile benzer özellikleri taşımaktadır. Đki eserdeki damgada aynıdır. 

Muhtemelen her ikiside aynı kişi için istinsah edilmiştir. Ancak iki eser arasında biçimsel 

farklılıklar mevcuttur.  Ayrıca metinlerde de farklılıklar vardır. Reisül küttap 424, 941’de 

istinsah edilmiştir. Müstensih ismi yer almamaktadır.  

c-) Reisül Küttap425:   

 

270 ×182 mm, 203 ×132 mm boyutlarında, 135 yaprak, 33 satırdan oluşan, arap hattıyla 

yazılan bu nüshanın mihrabiyesi şekil itibariyle sultani bir nüshadır. Üzerindeki damgadan 

sultani nüsha olmadığı ancak önemli bir kişi için istinsah edildiği anlaşılmaktır. Diğerinde 

fihrist yokken bu nüshada furû fıkıh bölümünün fihristi vardır. Ayrıca mihrabiyede tüm 

nüshaların son sayfasında olan bilgiler mihrabiye de verilmiştir. Bu esere müstensih 956 da 

başlayıp recebin 957’sinde bitirmiştir. Ancak müstensih ismi yer almamaktadır.  

Şehid Ali Paşa Nüshası: 

 

269×180 mm, 203×132 mm, 117 yaprak, 37 satırdan oluşan, nesih yazılı bu nüsha Ahmed 

b. Necmüddin eş-Şafî tarafından istinsah edilmiştir. Bu nüshada eser adı, “el-havil kudsi” 

ve “fetâvâ hâvî” ayrı ayrı yazılmıştır. Nüshada, bir Medine’de bulunan diğeri de Đstanbul’da 
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görev yapan iki kadıya ait temlik kayıtları mevcuttur. Müellifin ferah kaydını eserin 

sonunda aynen alınmıştır. Đlk iki sayfada Havî’nin ismleri farklı şekilde yazılmıştır. Bu iç 

kapaklardan sonra gelen üç sayfada bütün bölümlere ait ayrıntılı bir fihrist mevcuttur.  

d-) Laleli 878 Nüshası:  

 

182 × 130 mm, 125 × 85 mm boyutlarında, 251 yaprak, 23 satırdan oluşan, talik yazıyla 

yazılan bu nüsha, diğerleri içinde en değerli olan ve tarih bakımı ndan en eski olandır. a,b, 

c, d, e, f şeklinde kodlanan giriş sayfalarının ikincisinde yani b- sayfasında kırmızı 

mürekkeple “kitabu’l el-havi’l kudsî” ve “fî fıkhî alâ mezhebi îmami azâm…” başlığı 

vardır. Kırmızı ve siyah mürekkepli –celî- yazılar Đbn Nüceym’in kendi el yazısıyla 

yazılmıştır. -b sayfasındaki furu fıkıha ait fihrist ve küçük haşiyeler diyecebileceğimiz kısa 

notlarda Đbn Nüceyme aittir. Đstinsah tarihi 760 olarak gözükmektedir. 

Ebu Bekir b. Rüstem Şirvâni isimli meşhur bir kitap koleksiyoncusuna ait bir kayıt da 

mevcuttur ve yine bu sayfada eserin 1042 yılında Ebu Suud’un torunu Şah Ahmed’in22 

eline geçtiği belirtilmiştir. O c, d, e ,f, sayfalarındaki fihristi hazırlamıştır. III. Mustafa’nın 

vakfı olduğuna dair bir kayıt da mevcuttur. Kanuni döneminde Şeyhülislamlık yapmış olan 

Çivizâde esere küçük notlar düşmüştür. Özetlersek, nüsha Ebu’s-Suud ailesinin eline 

geçmiş, Đbn Nüceym ve Şeyhülislâm Çivizâde tarafından notlar düşülmüştür. Sayfa 

kenarlarına oldukça küçük celi yazıyla not düşen Çivizâde’nin yanı sıra Ahmed b. 

Muhammed el-Suğdî tarafından bölüm başlığı diyebileceğimiz notlar mevcuttur. Ayrıca 

                                                 
22 Ebû Suud’un Đkinci oğludur. Şemseddin Ahmet efendi 944/1537 tarihinde Đstanbul’da doğmuştur.  Önce 
Taşköprülüzade Ahmet efendiden sonra babasından tahsil görüp mülazım olmuştur. Ulema evladı kuralı 
gereğince ilmiye sınıfına dahil olmuştur. On dokuz yaşında Üsküdar’daki Rüstem paşa medresesine safer 963/ 
Aralık 1555 tarihinde müderris olarak atanmıştır. Muharrem 966/ Ekim 1558 Avret pazarındaki haseki Sultan 
dâhiline, muharrem 967-Aralık 1561 de Şehzade medresesine tayin edilmiştir. Burada müderris iken genç 
yaşta vefat etmiştir (Demir, 2006:25-26). 
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sultani bir nüshadır. Bunlar eseri değerli kılan özelliklerdir. Nüshanın sonunda diğerlerinde 

olduğu gibi müellifin ferağ kaydı aynen alınmıştır.  

e-) Yenicami 408 Nüshası : 

 

275 × 177 mm, 190 × 106 mm boyutlarında , 133 yaprak, 35 sütundan oluşan nesih yazılı, 

mukavva ciltli bu nüsha, Sultan Ahmet han b. Gazi Muhammet han için yazılmış sultani bir 

nüshadır ve istinsah tarihi 936 dır. Đç kapaktan hemen sonra eser başlamaktadır. Müellifin 

ferağ kaydı aynen yer almaktadır. Nüshanın sonunda Hanefi tabakatlarına ait bilgiler 

mevcuttur.  
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BÖLÜM 2: DE ĞERLENDĐRME  

2.1. el-Havi’l  Kudsî ‘nin  Genel Muhtevası :  

 Havi’l Kudsî üç bölümden oluşur:  

1. Usulü’d-din, 

2. Usûlü’l fıkıh,  

3. Furu’ Fıkıh  

Havî’nin toplam varak sayısı her nüshada yazı sitili, satır sayısına bağlı olarak değişmekle 

birlikte ortalama yüz altmış ile iki yüz arasındadır. Müellif eserini ihtiva ettiği konulardan 

dolayı “ Hâvî” olarak adlandırdığını ifade etmiştir. Ayrıca Ebû Hanife’nin akaid 

konularında kelamın çok olmasını hoş karşılamadığından dolayı kelam konularını 

uzatmadığını ifade etmiştir. Bundan dolayı, usûlü’d -din bölümünde müellif, akli bilgi, akli 

bilginin çeşitleri, aklın delil olma niteliği, iman bahisleri, Đslam, mükellefler, peygamber ve 

nebiler gibi genel akaid ve kelam konularına kısaca değinmiştir. Bu bölüm beş ile on varak 

arasında değişmektedir.  

Đkinci bölüm bizim tahkik yaparak neşre hazırlamış olduğumuz usûlü’l fıkıh konularından 

oluşmaktadır. Müellif, bu bölümde Debûsi’nin ele aldığı tüm usûl konularını oldukça özet 

bir şekilde vermiştir. müellif, Bu bölümde dikkati çeken nokta müellifin genellikle usul 

kitaplarında yer verilmeyen ve Debûsî’ de de yer almayan  mülkiyet, mal, deyn, kölelik gibi 

fıkıhta çok kullanılan terimlerin teorik olarak temellendirilmesi ve bunları yaparken vekâlet 

gibi bazı fıkhî meselelere geniş yer vermiş olmasıdır. Fur’û fıkıh bölümünde, hükümlerin 

delillerine ve kaynaklarına yer verilmemiştir. Ebu Hanife ve öğrencileri imam Ebû Yusuf 

ve imam Muhammed’in farklılaşan görüşleri belirtilmekle yetinilmiştir. Bu bölümde diğer 

kısımlar gibi oldukça özlü bir şekilde yazılmıştır. Klasik fıkıh kitaplarında olduğu gibi 

temizlik bahisleri ile bu bölüme başlanmış, devamında abdest, namaz, oruç, hac, zekat, 

miras, cinayetü’l lisan, hısane, neseb, lian gibi konular işlenmiştir. Eserin son kısmında 

çeşitli konularda fetvalara yer verilmiştir. Konular arası geçişler “kitap” ve “bab” 
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başlıklarıyla yapılmıştır. Kitap ifadesi ana başlık için, bab ise ana başlıkla bağlantılı olan 

konular için tercih edilmiştir.  

2.2. Fıkıh Usulü Bölümünün Yöntemi  

Müellif Fıkıh Usûlü bölümünü, Debusî’nin Takvîmü'l Edile isimli usul eseriyle, Usulü’l 

Bustî’den faydalanarak yazmıştır. Zikredilen ikinci eser günümüze ulaşamamıştır. Bu 

sebeple bu eserle Havî'l Kudsî’nin muhteva açısından karşılaştırılması yapılamamıştır. 

Fıkıh Usulü bölümünü, Debusi’nin eseriyle karşılaştırdığımızda, müellifin Debûsi’nin 

kavramsal çerçevesini aynen aldığı görülmektedir. Konuların işleniş biçimleri de birbirine 

benzemektedir. Ancak Gaznevî, Debusî’nin sayfalarca işlediği konulara birkaç cümlede ya 

da en fazla iki varakta değinmiştir. Debûsî’de belirli bir konu içerisinde verilen tanımlar 

ise, konu içerisinde değil, ayrı bir bölüm  açılarak  verilmiştir.  

Genel anlamda tüm usûl konuları özlü bir şekilde işlenmiş, bir kısmının sadece ıstılahî 

tanımları yapılmıştır. Ancak çoğu tanım genel bir başlık altında verilmiş, başlıklar 

kullanılmamıştır. Debusî’nin kavramsallaştırması müellif tarafından aynen alınmış ancak 

konuların işleniş sırasında değişiklikler yapılmıştır. Müellifin Debusi ile farklılaşan 

noktalarda Bustî’nin Usulü’nden faydalandığını düşünmekteyiz. Zira müellifin kendisi her 

iki âlimin usullerini kullandığını, her ikisini cem ederek bir eser yazdığını ve müelliflerin 

kavramlarını değiştirmeyerek aynen kullandığını söylemektedir.23 Konular arasında geçişler 

./0 ya da #$%  2ع� ve 34� 2ع� ifadeleri ile yapılmıştır. Ancak bu başlıklar belirleyici nitelikte 

değillerdir. Fasıllar daha çok farklı bir konuya geçerken, nev’un ahâr, nev’un minh ibareleri 

de alt başlık mahiyetinde kullanılmış daha önce işlenen bir konunun yeni bir tanımı ve 

farklı açılardan değerlendirilmesine yer verilmiştir.  

Müellifin ihtisar ettiği Takvîmü'l Edille’de Debûsi,  ele aldığı konularla ilgili mevcut 

tartışmaları ve tarafların ileri sürdükleri kanıtları kendi görüşünden önce işlemiş daha sonra 

ayet, hadis ve akli çıkarımlarla kendi görüşünün sıhhatini kanıtlamaya çalışmıştır. Gaznevî 

ise, muhalif görüşlere sınırlı bir şekilde yer vermiştir. Sadece “aksini düşünenlerde vardır” 

mealinde ifadeler kullanarak daha çok Ebu Hanife, Ebû Yusuf ve Đmam Şeybânî’nin 

                                                 
23 Muhammed Gaznevî,  Havî'l Kudsî, Süleymaniye ktp. Laleli böl. Nu.878, v.1a 
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farklılaşan görüşlerine yer vermiştir. Ayetlere şer’i deliller olan kitap, sünnet, kıyas ve icma 

konularında yer vermiş, hadise kıyası temellendirmek ve kıyas işlevini anlatmak için 

başvurmuştur. Şeri delillerde, aklî istidlâle kıyas konusunda yer vermiştir. Ayrıca kıyas 

konusunda mezheplerin aynı asıllardan nasıl farklı sonuçlara gidebildiğini, Đmam Ebû 

Hanife ve Đmam Şafî’nin buğdayın buğdayla olan değiştirilmesi ile ilgili hadisi nasıl 

yorumladıklarını ve telef edilen malın tazmini ile ilgili meselede yorumsal olarak nasıl 

ayrıştıkları  örnekleriyle açıklamıştır.   

Mezhebin görüşlerinden bahsetmek için genellikle “ashabunâ” ve “meşâyihinâ”  ifadelerini 

kullanmıştır. Hüsün, kubuh, fiillerin yaratılması gibi meselelerde kelâmî tartışmalara yer 

vererek mûtezilenin görüşleriyle “bize göre” diyerek Hanefi mezhebinin görüşlerini 

mukayese etmiştir.  

Debûsi’de “bab” ifadesi altında konu başlıkları &0 ا�25ل  "  "    el-kavlü fî…şeklinde verilmiş, 

her başlık altında mevzuyla ilgili tartışmalara yer verilmiştir. Gaznevî, Debûsî’nin bu 

başlıklar altında işledikleri konuların büyük bir bölümünün sadece tanımlarını vermiş, 

konuyla ilgili tartışmalara yer vermemiştir. Örneğin Debûsi, sebep, illet, şart ve alâmet 

arasındaki farklar  ile ilgili başlık altında, bu lafızların sözlük ve şer’i tanımlarını yapmış dil 

kurallarından da yararlanarak örneklerle aralarındaki farkları açıklığa kavuşturmuştur. Daha 

sonra bu kavramların çeşitleri ile ilgili ayrı başlıklar açmış ve buralarda, sebep, illet… 

çeşitlerini, alimler arasında bu kavramların hangi manalarda kullanıldığı, hükmü gerektirip 

gerektirmedikleri gibi bahisleri ayrıntılı olarak işlemiştir.24  Gaznevî ise, bu kavramların 

hepsini tanımlamamış aralarındaki farklara örnekler vererek işaret etmekle yetinmiştir. 

Ayrıca bu konuları ayrı başlık altında değil, tasarrufun rüknü ile ilgili konu içerisinde; hak, 

yed, deyn, kölelik, mal, milk, gibi fıkhın konusu olan  terimlerle birlikte ele almıştır.   

Buraya kadar el- Havî’nin  genel sistematiği ile müellifin fıkıh usulü bölümünde  kullandığı 

yöntem kısaca anlatılmıştır. Bundan sonra fıkıh usûlü bölümünün genel muhtevası ,  delil 

kavramı çerçevesinde müellifin  şer’î ve aklî deliller i ele alma biçimi Debûsi ile mukayese 

edilerek anlatılacak, genel usul eserlerinde konunun nasıl geçtiğine dair atıflar yapılacaktır.  

                                                 
24  Debûsî, Takvîmü'l Edille, 2001, s. 371-372 



 27 

2.3. Fıkıh Usûlü Bölümünün Değerlendirilmesi  

A. Ana Çerçeve 

Buraya kadar el- Havî’nin  genel sistematiği ile müellifin fıkıh usulü bölümünde  kullandığı 

yöntem kısaca anlatılmıştır. Bundan sonra fıkıh usûlü bölümünün genel muhtevası ,  delil 

kavramı çerçevesinde müellifin  şer’î ve aklî deliller i ele alma biçimi Debûsi ile mukayese 

edilerek anlatılacak, genel usul eserlerinde konunun nasıl geçtiğine dair atıflar yapılacaktır.  

Fıkıh usûlü konuları, el-Havi’l-Kudsi’de  şer’i deliller,  akli deliller olmak üzere iki temel 

bölümde işlemiştir. Bilindiği gibi fıkıh usulünün konusu esas olarak şer’i delillerdir.25  

Gaznevî de eserini bu esasa göre kaleme almıştır. Aşağıda, bölümünün geneli hakkında 

bilgi vermesi amacıyla, müellifin hangi başlıkları, hangi içerikle ele aldığını maddeler 

halinde göstereceğiz.  

B. Fıkıh Usûlü Konuları 

I. Şer’i Deliller (Genel Olarak) 

1. Kitap 

a-) Kitabın tanımı 

b-) Kitabın mahiyeti 

c-) Kitabın kaynak değeri 

d-) Kitabın hükümlere delâlet etme biçimleri 

2. Sünnet 

a-) Tanımı 

b-) Kaynak değeri 

c-) Senetlerine göre hadisler: mütevatir, meşhur, mürsel, ahad haber 

                                                 
25 Atar,  Fahrettin, Đfav yay. Đstanbul, 1988, s. 4 
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d-) Haberin kabulünün şartları 

e-) Ahad haberin ravilerinde aranan şartlar 

f-) Ahad haberin delil olarak kullanıldığı yerler 

g-) Manayla hadis rivayet etmenin şartları 

h-) Ahad haberin tenkit yolları 

3. Đcma  

a-) Tanımı 

b-) Kaynak değeri  

c-) Sarih icma, sukûtî icma  

d-) Đcmanın gerçekleşmesinin şartları 

e-) Sahabenin söz ve davranışları 

4. Kıyas 

a-) Tanımı 

b-) Kıyasın kaynak değeri  

c-) Kıyasın işleyiş şekli 

d-) Đlletin tespiti, ta’lil 

e-)  Đlletin rüknü ve hükmü 

f-) Kıyasın geçerlilik şartları  

g-) Kıyasın rüknü  

I. Şer’i Deliller (Üretti ği Bilginin Kesinlik Değeri Açısından): 

1. Mucip (Bilgiyi Zorunlu Kılan) Deliller  
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a-) Müfesser ayet  

b-) Mütevatir haber 

c-) Đcma 

2. Mücevviz (Bilgiyi Mümkün Kılan) Deliller 

a-) Müşkil, müşterek veya mücmel olup da tevil edilen ayet 

b-) Tahsis edilmiş âmm 

c-) Haberi vahid ve Sahabe haberi 

d-) Kıyas 

3. Kusurlu ( Hucecü’l Muhdıe) Deliller  

a-) Taklit  

              1.a.) Vacip Taklit 

              2.a.) Caiz Taklit 

              3.a.) Haram Taklit  

b-) Đlham 

c-) Tard 

d-) Đstishabu’l-Hal 

II. Aklî Deliller (Aklın Đdrak Alanı Açısından): 

1. Aklın açıkça kavradıkları (Aklî müdrekât) 

2.  Aklın mubahları   

II. Aklî Deliller (Kesinlik Açısından):  

1. Aklın gerekliliği (vucub) hakkında zorunlu hüküm verdikleri 
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2. Aklın yasak olduğuna kesin karar verdikleri 

3. Aklın hakkında kesin ve zorunlu bir hüküm vermedikleri 

III. Fıkıh  Usûlünün Çeşitli Konuları  

III.1. Dil Konuları 

1. Emir  

a. Emrin tanımı  

b. Emrin mahiyeti 

c. Mutlak ve mukayyed emir 

d. Vakti tayin edilmiş emir ve Vakti tayin edilmemiş emir 

e. Emredilen filin zıttı 

f. Emredilen şeyin güzel olması (Hüsün-Kubuh) 

g. Kulun fiili meselesi 

2. Nehiy: Müellif, nehiyle ilgili açıklama yapmamış, emir ile ilgili tüm konuların 

nehiy için de tersinden geçerli olduğunu söylemekle yetinmiştir. 

3. Kullanımları bakımından lâfızlar 

a. Âmm  

b.   Has 

c.   Müşterek 

d.   Müevvel 

e.   Hüküm bakımından manaları değişen isimler  

f.   Zahir  
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g.   Nass 

h.   Müfesser 

i.   Muhkem 

4. Ve bunların zıtları  

a. Hafî 

b.  Müşkil 

c.  Mücmel 

d.  Müteşabîh 

5. Lâfzın manada kullanılması bakımından 

a. Hakikat  

b. Mecaz  

c.  Sarih  

d.   Kinaye 

6. Sözün manaya delaletinin şekli bakımından  

a. Đbarenin delaleti 

b.  Đşaretin delaleti 

c.   Nassın delâleti 

d.  Đktizanın delâleti   

e.  Âmmın tahsisi  

f.  Mutlakın mukayyede hamli 

III.2. Tanımlar 
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1. Vacip,  

2.  sünnet,  

3.  nafile gibi hükümlerin tanımları ve hukukî sonuçları 

4.  Rükün  

5.  Đllet   

6.  Sebep  

7.  Şart  

8.  Hak  

9.  Yed 

10.  Kölelilik  

11.  Hıll (Helallik)  

12.  Deyn  

13.  Mal ve Milk (mülkiyyet) 

III.3. Müçtehidin ve Delillerin Durumları  

Đçtihat 

1- Usulde içtihat 

2-  Furûda içtihat 

III.4.  Nâsih ve Mensuh 

III.5.  Murat ve Ehliyet 26 

III.6. Özürler (Ehliyet Arızaları) 

                                                 
26 Murat ve ehliyet bahsinde emir ve nehyin bağlayıcılığının sebepleri tartışılırken vücup ehliyetinde, zimmet 
kavramı, insanın temel hakları, yükümlülükleri, fillerini yapabilme kudreti gibi konulara değinilmektedir.  
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a.) Uyku 

b.)  Baygınlık 

c.)  Çocukluk 

d.) Akıl hastalığı 

e.)  Akıl zayıflığı 

f.)  Unutmak  

g.)  Hata 

h.)  Sarhoşluk 

i.)  Yolculuk 

j.)  Hastalık 

k.)  Đkrah 

l.)  Đşitme duyusunun yokluğu 

m.)  Hayz 

n.)  Nifas 

III.7. Harfler ve Edatlar Bölümü 

C. Muhtevanın  Değerlendirilmesi  

Başlıkları şematik olarak verdikten sonra şimdi el-Havi’l-Kudsi’nin fıkıh usulü bölümünde 

öne çıkan bazı konuların muhtevasına biraz daha yakından bakalım. Daha önce de 

belirtildiği gibi Gaznevî, kendi içerisinde tutarlı olmakla birlikte konuları dağınık bir 

şekilde vermektedir. Bir terimin farklı bölümlerde birkaç tanımına yer verebilmektedir. 

Ancak bu tanımlar, bir öncekini destekler mahiyette olup daha çok kavramın yahut 

konunun farklı yönlerini ortaya koymaktadır. Biz, elimizden geldiği kadar, farklı başlıklar 
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altında işlenen aynı çerçevedeki konuları, tek bir başlık altında birleştirmeye ve bu 

bağlamda bir değerlendirme yapmaya gayret edeceğiz.  

Eserin fıkıh usulü ile ilgili bölümünde konular delil kavramı çerçevesinde ele alınmaktadır. 

Aslında delil konusu fıkıh usulünün temel konusudur. Delil, sözlükte  “yol gösteren, 

rehberlik eden, doğru yola ulaştıran” demektir. Fakihler delili, “şer’i ameli hükme götüren 

şey”; “kendisinin bilinmesiyle başka bir şeyin bilindiği şey27 şekkinde tanımlamışlardır. el-

Hâvi’l-Kudsî’ye kaynaklık eden fıkıh usulü eserlerinden Takvîmü'l-Edille’de, delil “akıl 

sahibi kimsenin üzerinde düşündüğü zaman doğru yolu bulduğu şey” olarak tanımlanır28 

Şer’i hükmün kendisinden çıkarıldığı asıl da şer’i hüküm elde etmede kullanılan metot ve 

genel prensipler de delil diye adlandırılır.29 Yani delil hem hükme götüren rehber 

anlamında hem de hükümlerin kaynağı anlamında kullanılmaktadır. Bundan dolayı fıkhî 

bilginin elde edilmesinin yollarını ve kaynaklarını gösteren ilme “fıkıh usûlü”30 denmiştir. 

Bu terkipteki usûl kelimesi, asıl kelimesinin çoğuludur. Sözlük anlamı ise, hissi veya aklî 

olsun başka bir şeyin kendisine dayandığı, kendi üzerine başka bir şeyin bina edildiği şey 

anlamlarına gelmektedir. Fakihler ise, usûl kelimesini, delil, râcih, kaide, müsteshab gibi 

anlamlarda kullanmışlardır.31 Bundan dolayı fıkıh usulü terkibi “fıkhın delilleri ahkamı 

şer’iyyeye delalet eden yollar, fıkha mahsus deliller” 32, “fıkhın kökleri” “hukukun kökleri” 

gibi manalara gelmektedir.33  

Fikih deliller üzerine bina edilmiş bir ilim olduğuna göre fıkhın delillerinin konu edildiği 

el-Hâvî'l-Kudsî’nin fıkıh usûlü bölümünde konuların delil kavramı çerçevesinde işlenmiş 

olması şaşırtıcı değildir. Edille-i Şer’iyye diye adlandırılan Kuran, sünnet, icma ve kıyas 

etrafında şekillenen usul konuları, delillerin birbiri ile ilişkileri, hükme kaynaklık etmeleri, 

                                                 
27 Cürcani, Tarifat,  Dârü'l-Kütübi'l-Đlmiyye,.Beyrut 1983,s. 104 
28 Debûsî, a.g.e. s.14 
29 Yavuz, “ Delil” , DĐA,1994, c. IX s.136-140 
30 Usûlü'l-fıkıh, ıstılahta "Müçtehidin, şer'î amelî hükümleri tafsîlî delillerinden çıkarabilmesi için gerekli olan 
kural ve prensiplerdir" diye tarif edilmektedir: (Şaban, Zekiyüddin, Đslam Hukuku Esasları, Đstanbul 1990, s. 
23, 24). 
31 Zeydan, Abdulkerim, Fıkıh Usûlü, Đstanbul 1993, s. 25-27, Atar, Fahrettin, a.g.e., s.1-2, Zerkeşi, Bahrü'l-
Muhit fî Usuli'l-Fıkh, haz. Abdülkadir Abdul Ani,  Vezaretü'l-Evkaf ve'ş-Şuuni’l-Đslamiyye,  1992, c.1, s. 17 
32 Atar, a.g.e.,s.23 
33 Büyük Haydar Efendi, Usul-i Fıkıh Dersleri, Üçdal Neşriyat, Đstanbul 1996, s.9, Hamidullah, “Đslam 
Hukukunun Kaynaklarına Dair Yeni Bir Tetkik”, çev. B. Davran Đslam Tetkikleri Dergisi, Đstanbul  1953, c.I, 
s.64 
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bilgi oluşturup oluşturmamaları açısından Gaznevî tarafından tetkik edilmiş, ve delille eş 

anlamda kullanılan huccet kavramı çerçevesinde konular tasnif edilmiştir. Aşağıda huccet 

temelli tasnife biraz daha ayrıntılı bakacağız. Ama önce fıkıh ve fıkıh usulü tanımlarına 

bakalım. 

Bölüme fıkhın tanımını yaparak başlayan müellif fıkıh usûlü biliminin tanımını 

yapmamıştır. Ancak, fıkıh ve fakîh tanımlarını verdikten sonra müellifin delillerle ilgili 

başlığı kısmî bir fıkıh usûlü tanımı olarak kabul edilebilir: “Allahın meşru kıldığı ve bizi 

bağladığı hükümleri bilmemiz için bizi sorumlu tuttuğu hüccet çeşitleri.” 34 Yani usul-i fıkıh 

bir anlamda Allahın mükellefleri sorumlu tuttuğu hükümleri elde etmemize yardım eden 

yol/yöntem ve delillerdir.  

Fıkıh usulü konularına başlamadan önce fıkıh ve fakihin şer’i ve lügati tanımlarını yapan 

müellif eserin ilerleyen bölümlerinde fıkha ait yeni tanımlar da yapmaktadır. Kanaatimizce 

bu yeni tanımlar, fıkıh ilminin çeşitli yönlerini vurgulamak amacıyla yapılmış işlevsel 

tanımlardır. Fıkha dair vermiş olduğu tanımlardan en azından biri mevcut usul eserlerinden 

farklılık arz etmesi bakımından bu esere özgünlük kazandırmaktadır.  

a. Müellife Göre “Fıkıh” Kavramı 

Müellif fıkhın sözlük anlamını “idrak, derin kavrayış, mütalaa etme” şer’i anlamını ise, 

“nasların manalarına, işaretlerine, delaletlerine, gizli kalan kısımlarına (muzmerat) ve  

gerektirdiklerine (muktedat) vakıf olmaktır.” şeklinde vermektedir. Buna göre “fakih”, 

nassa vâkıf olan için bir isim olmaktadır.35  

Müellifin, kanun koyucunun hitabını ve muradını naslardaki anlatımlardan elde etmek 

anlamında kullandığı fıkıh kavramına göre metin tek başına değil, manaya delalet ediş 

biçimlerine göre fıkhın konusu olmaktadır. 

Müellif başka bir yerde, fıkhı  tekrar tanımlar ve bu kez tanım son derece ilginç ve 

anlamlıdır: Fıkıh “Nakledileni tashîh, akledilebilir (ma’kul) olanı da tercih”tir.36 Bilindiği 

                                                 
34 Gaznevî, tahk. mtn. s. 4 
35 Gaznevî, tahk. mtn. s. 4 
36 Gaznevî, tahk. mtn. s.39 
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gibi Hanefi gelenek genellikle Ebu Hanife’ye nispet ettiği tanıma göre fıkhı, “Kişinin amel 

yönünden lehine ve aleyhine olan şer’i hükümleri bilmesi”37 şeklinde tanımlar. Bir başka 

meşhur tanım ise şu şekildedir: “fıkıh ameli şeri hükümleri delilleriyle bilmektir”38 

Mutezile âlimlerinden Kadı Abdulcabbar fıkhı, “başkasının sözündeki amacı anlamak” 

olarak tanımlarken istilahî olarak da “şer’in hükümlerini ve onların sebeplerini, illetlerini, 

şartlarını ve yollarını bilmektir” şeklinde tanımlamıştır. Hüseyin el-Basri’ye göre fıkıh, 

“mütekellimin kastını bilmektir. Istılahta ise, “hüküm koyucunun sözlerindeki kastı 

anlamak ve hükmü bilmektir.” 39 Đsmine itikadî bir mezhebin nispet edildiği Đmam 

Maturidî’ye göre ise fıkıh, “bir şeyi başkasına delalet eden manasıyla bilmektir”40  

Müellifin “ Fıkıh nakledileni tashîh, akledilebilir (ma’kul) olanı da tercihtir”   tanımına geri 

dönersek,  tashih, hastanın hastalığını gidermek, bir şeyin sıhhatine (doğruluğuna) 

inanmak, sıhhatine hükmetmek, sıhhatini ispat etmek, açığa kavuşturmak41,  düzeltmek, 

yanlışı doğrulatmak42gibi anlamlara gelmektedir. Kelimeyi, bu manalar çerçevesinde ele 

aldığımızda fıkıh, nakil yoluyla bize ulaşan bilgilerin sıhhat yönlerini inceleyerek, 

doğruluklarını tespit etmek ve onların hükümlerini ortaya çıkarmaktır.  

Tercih ise, rüchân ispat etmek, iki benzerden birinin diğerine vasıf olarak üstünlüğünü 

ortaya koymaktır.43 Bu bağlamda fıkıh, tashih edilmiş, sıhhati tayin edilmiş naklî bilgiden 

hareketle,  akledilebilir olanlar arasında hükme konu olacak tercihlerde bulunur. Yani, 

burada akıl önemli bir görev üstlenmektedir.  Müellifin fıkıh tanımı, onun akla ciddi bir 

vurgu yapan re’y ekolüne mensup olmasıyla açıklanabilir; kendisi gibi re’y ekolüne 

mensup olan ve hatta bazı açılardan Mutezili görüşlere yakın olduğu bilinen Debusi’nin 

Takvîmü'l Edille’sinden etkilendiğini bir çok kez dile getirdik.  

                                                 
37 Ali Haydar Efendi, a.g.e., s. 9-10 
38 Đbn Nüceym, el-Bahrü'r-raik şerhu kenzi'd-dekaik, thr. Zekeriyyâ Umeyrat, Dârü’l-Kütübi'l-Đlmiyye, Beyrut 
1997, c.1, s.11 
39 Yüksel, Macit, Mutezile’nin Fıkıh Usûlü Anlayışı, Basılmamış Doktora  Tezi, Erciyeyes Ünv. Kayseri 
2000, s.30 
40 Özen, Şükrü, Ebû Mansur el-Matûrîdî’nin Fıkıh Usûlünü Yeniden Đnşası, Doktora tezi, Đstanbul 2001, s.40 
41 Yazır, Hamdi, Alfabetik Đslam Hukuku ve fıkıh Istılahları Kamusu, Eser neşriyat, Đstanbul 1997, c.5, s.251-
252 
42 Toven, Mehmet Bahattin yeni Türkçe Lügat, Türk Dil Kurumu, Ankara 2004  
43 Yazır, a.g.e. c.5, s.320 
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Fıkıh her ne kadar vahye dayalı ve bu yönüyle statik olsa da, nakille elde edilen bilgiyi 

tasnif etmek yani onu derecelendirmek, düzenlemek ve her seferinde şartlara ve zamana 

göre yeniden anlamlandırmak fâkihin görevidir. Zira fâkih naslara vakıf olan kişidir. Ancak 

bu vukufiyet ezbere bir bilgi değil ciddi bir teemmülle elde edilmiştir. Müellif, fıkıh 

meselelerini ezberleyen kişiye fâkih denilse de bunun hakiki değil, mecazi bir isimlendirme 

olduğunun altını özellikle çizer. 

b.  Hüccet  Kavramı ve Delil Çeşitleri  

Müellif, deliller konusunda hüccet44 kavramını kullanmaktadır. Hüccet, tartışmada muarıza 

üstün gelme gayesiyle ortaya konulan delildir. Delil lafzını değil de hüccet lafzını tercih 

etmesi iki sebepten kaynaklanmış olabilir. Đlki, müellifin  takip ettiği Debusî’nin Takvîmü'l-

Edille’de huccet lafzını esas almasından kaynaklanmaktadır45. Đkincisi, müellifin cedelci bir 

yaklaşımla, muarızlarına bir şeyi ispat etme çabasında olduğunu ve göstereceği delillerin 

güçlülüğünü vurgulamak istemiş olabilir. Zira usulü’d-din bölümünün son paragraflarında, 

Ebû Hanife’nin, Hazreti Peygamber tarafından bildirildiğine dair bir bilgi aktararak, O’nun 

mezhebi sayesinde, hak ve batılın ortaya çıktığını söylemektedir. Ortaya konulan fıkhî 

görüşlerin temel kaidelerini bize gösterecek, hakkı batıldan ayırmamızı sağlayacak olan 

temel argüman da hüccettir. Müellifin Şafî ve Hanbelilerin çoğunlukta olduğu bir şehir olan 

Kudüs’te eserini yazmış olması da bu kanaati güçlendirmektedir.  Bu yüzden fıkıh 

konularına geçmeden önce furu’nun nasıl temellendirildiği, hangi argümanlar kullanılarak 

hükümlere ulaşıldığı gösterilmek istenmiştir. 

Müellif, hüccet ve hüccet terimiyle bağlantılı başka lafızların lügat ve şer’i anlamlarını 

vererek bazılarını Kuran ayetleriyle bazılarını da dildeki kullanımlarına dair örneklerle 

açıklamıştır. Ardından hüccetleri genel kategorilerle tasnif eden yazar önce hücceti zâhiri 

ve bâtinî olmak üzere ikiye ayırmıştır. Daha sonra delili kuvvetlilik ve zayıflık yönünden 

incelemiştir. Ardından hüccetlerin en temelde aklî ve şerî olmak üzere ikiye ayrıldığını ve 

bunların da her birinin “kesin bilgi gerektiren delil (mucibe li’l-ilm)” ve “bilgiyi imkan 

                                                 
44 Hüccete "hacce" den türemiştir. Yani   7�8 , üstün gelmektir. Ya da hasmına galip gelinceye kadar, 
başladığı yere tekrar tekrar dönmektir. Gaznevî, bk. tahk. mtn., s. 4,5      
45 Debûsi, a.g.e. s.13 
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dahiline sokan delil (mücevvize li’l-ilm)” olmak üzere iki kısımdan oluştuğunu 

belirtmiştir(bk. şekil 1).   

Şekil 1. Hüccet Çeşitleri  

 

 

 

Şekil  2. Delil Çeşitleri 
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Müellif, hüccet, burhan, beyan lâfızlarının delil anlamına gelen tüm kavramları kapsadığını 

söylemektedir. Hüccet ve beyan lâfızlarının tanımlarını yaparken burhanı tanımlamamış, 

onun beyan ile aynı manaya geldiğini söylemekle yetinmiştir.    

Hüccet ile bağlantılı olarak tanımladığı lafızlar ayet, delil, illet ve haldir. Müellifin, 

tanımları Debusi’nin tanımlarıyla örtüşmekte, sadece daha öz bir mahiyet taşımaktadır. 

“Ayet, şeraitte,  kesin bilgiyi gerektiren şeyden ibarettir. 

Delil,  şeriatta sözsel bir hüccettir. Yol gösterendir. Lügatte de maksada ulaştıran rehber, yol 

gösterici anlamındadır.  "ey şaşkınların delili!, yani şaşkınlığı gideren şeye hidayet eden!" şeklinde 

dua edilir.  

Đllet, bir yere gelen şeyin ismidir. Bir yere sonradan gelip o yerin halini değiştirendir.  

Hal,  bir delille zevali ve bekâsı henüz sabit  olmayan,  zevali muhtemel olan sabit bir hükümden  

ibarettir.  

Beyyine: beyandan türemiştir. Açıklayan demektir. Hak batıldan ayrılıncaya kadar bir şeyi açıklığa 

kavuşturmaktır. Burhan da beyyine gibidir.”46  

Bunların her birisi muhataplarını bilgiye götüren vasıtalardır. Fakat her birinin arasında 

mahiyet farklılıkları mevcuttur. Örneğin hüccet, tartışmada muarıza üstün gelme gayesiyle 

ortaya koyulan delil olurken, beyyine iddia sahibinin görüşüne açıklık getiren ek bir bilgi 

mahiyetindedir. Yine illet var olmayan bir şeyi var kılarken, delil var olan bir şeyi ortaya 

çıkarmaktadır. Đllet delil olarak adlandırılabilmesine rağmen deliller illet diye 

adlandırılamazlar.  Aynı zamanda illet, dahil olduğu şeyin durumunu zorunlu olarak 

değiştirirken, delil, ayet ve hâlin böyle bir fonksiyonu yoktur. Ayet ve hal, bir şeye dahil 

olmaksızın bir hükmü gerekli kılmaktır.  

Zikredilen delil çeşitlerinin her biri zahir ve batın olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. Zahir, 

aklın kendiliğinden kavradığı şeyler olurken; batın ancak üzerinde derin düşünmeyle elde 

                                                 
46 Gaznevî, tahk. mtn. s. 4-5 
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edilen delil olmaktadır. Müellif, denizin yarılmasını, taştan suyun çıkmasını ve Hz. 

Musa’nın değneğinin yılana dönüşmesini bir illüzyon değil ilahi bir işaret olduğunun 

sihirbazlar tarafından anlaşılmasını,  zahire örnek verirken, Kuran’ı Kerim’i Batınî bir delil 

olarak zikretmiştir. Zira onun manalarının birçoğu üzerinde derin düşünmeyi gerekli 

kılmaktadır. Beşer kelamlarıyla mukayese edildiğinde de onun insanı aciz bırakan 

yönlerinin daha fazla ortaya çıkacağını söylemektedir.  

Özetlersek müellife göre, bu delillerin manaya delaleti biri diğerine göre daha açık veya 

daha kapalı olabilmektedir. Bundan dolayıdır ki, bu delillerden her biriyle bilgiye ulaşmada 

akıl, farklı seviyede çaba harcamaktadır. Manası zahir olan bir delili akıl hemen kavrarken, 

gizli bir manayı, onun üzerinde düşünme ve araştırmayla kavramaktadır. Delil, kuvvetini 

manaya delaletinin açık yahut gizli olmasından almaz. Bir delilin diğerine göre üstünlüğü, 

onun sürekliliği ile ilgilidir. Sürekliliği olan bir delil, devam arz etmeyen bir delile göre, 

kesin bilgiyi tesis etmede daha güçlüdür.  

Delillerin en temelde akli ve sem’i olmak üzere ikiye ayrıldığını sem’i delillerden kastının 

şer’i deliller olduğunu bunlarında kendi içinde mucibe li’l-ilm (kesin bilgi gerektiren)  delil 

ve mücevvize li’l-ilm (bilgiyi imkan dahiline sokan/mümkün kılan) delil  olmak üzere ikiye 

ayrıldığını daha önce belirtmiştik. Akli delillerden aklî bilgi, sem’i delillerden de sem’i 

bilgi elde edilir. Müellife göre, fıkıh usûlü bölümünde işlenen zorunlu ve mümkün deliller 

ve bunların ürettikleri bilgilerin tamamı şer’i bilgi türleridir. Bundan dolayı bu delillerle 

ortaya çıkan bilgiyle amel etmek zorunludur. Aklî bilgide ise, ancak kesin bilgi ortaya 

koyan delille amel edilir.  

bb. Zorunlu ve Mümkün Deliller ( hucecü’l mucibe li’l ilm- hucecü’l mücevvize) 

Bilgiyi zorunlu olarak gerektiren delil kendisinden kesin bilgi doğan, ortaya çıkan bu 

bilginin bir alternatifi olduğu düşüncesini geçersiz kılan delil demektir.  

Mümkün delil ise, bilgiyi imkan dahiline sokan delildir. Yani bu delilin işaret ettiği bilgi 

zan neticesinde oluşmuş bir bilgidir. Bilgi gerektiren delil, kesinliğini, sübûtunun ve 

delâletinin katîliğinden almaktadır. Ancak mücevviz delilin ya sübûtu kati delâleti zannî 
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yada sübûtu zannî, delâleti katîdir. Delâletinin zannî olmasından kasıt, lafzın manasının 

açık olmaması, çeşitli anlamlara hamledilmeye müsait olmasıdır.  

Sübûtunun zannî olması ise, delilin elde edilmesiyle ilgilidir. Mütevatir bir yolla bize 

ulaşan delilin sübutu kesin olurken, mütevatir derecesine ulaşmayan yollardan bize gelen 

bilgiler, aktarımda bir yanlışlığın olması ihtimaline binaen kesin olmayan, kuşkulu bir bilgi 

oluşturmaktadır.47  Örneğin, Kuran-ı kerim sübûtu kati’ bir delildir. Ancak bir kısım 

ayetlerinin delâleti zannîdir. Zira,  onda manası kapalı olan, birden çok anlama gelebilen, 

mecaz ya da hazf içeren ayetler mevcuttur. Bu ayetleri anlamak ve anlamlandırmakta 

kişisel rey devreye gireceği için, ortaya çıkan yorumda kesinlik sorunu yaşanacaktır. Eğer 

bu yorumu yapan, Kuran’dan sonra otoritesi tartışmasız kabul edilen Peygamber (sav.) 

olursa, ayet tefsir edilmiş olacağından kesin deliller derecesine çıkar. Ancak Hz. 

Peygamberin bu yorumu bize mütevatir bir nakille gelmek zorundadır.  

Debûsi, ilim/kesin bilgi gerektirmese de ameli zorunlu kılan bir delilin bağlayıcı olduğunu 

belirtmiş ve bunu galib-i rey (baskın kanaat) fikriyle temellendirmiştir. Ancak Debusi ilim 

gerektiren ve zan gerektiren yerine ilim gerektiren ile ilmi mümkün kılan şeklinde bir 

ayırım yapmıştır. Mücevviz adını verdiği bu deliller müşkil, müşterek veya mücmelken 

tevil edilen ayet, hasları sabit olan umum ifade, haber-i vahid veya sahabe haberi ve 

kıyastır.48 Müellif de bu dörtlü ayrıma metin içerisinde iki  yerde değinmiş ancak farklı 

isimlendirmeler yapmıştır. Đlkinde delil çeşitleri altında, Zevahiru’l-kitap (ki bu Debusi’nin 

müşterek, mücmel, amm ve mecaz şeklinde saydığı lafızların genel adı olarak 

düşünülmüştür), haber-i vahid ve şerî kıyas olarak; ikincisini de “mücevviz deliller” başlığı 

altında Debûsî’nin  ifadelendirmesiyle vermiştir.49 Bu bağlamda Kitaptan müfesser nas, 

mütevatir haber, icma mucip (bilgi gerektiren) delillerle elde edilen sem’i bilgi türleridir. 

                                                 
47 Delâleti kat’i, sübûtî zanni.. gibi kavramları Debusi ve müellif  kullanmamaktadır. Biz konunun anlaşılması 
açısından bu kavramlara yer verdik. Ayrıca bk. Altıntaş, Ramazan, Đslam Düşüncesinde Đşlevsel Akıl, Pınar 
yay. Đstanbul 2003 
 
48 Debûsî, a.g.e., s.167 
49 Haber-i vahidle sabit olan mütevatir sünnet, tanımlaması sorunlu bir ifade olarak gözükmektedir. Ancak 
burada kastedilenin başlangıçta ahad konumda olan hadislerin, geç dönemlerde yaygın bir şekilde 
bilinmesinden kaynaklanmış olabilir. Bununla kastedilenin sadece  meşhur haber olduğunu düşündüğümüzde 
ise garip hadis için ayrı bir bilgi katogorisi gerecektir. Bu konu, sünnet başlığı altında tartışılacaktır.   
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Kitabın zahiri, mütevatir sünnet,  haberi vahidle ve şer’i kıyasla sabit olanlar ise mümkün 

delillerle elde edilen sem’i bilgi türleridir. Her iki tür de şer’i bilgi türleridir, ancak kaynak 

olma değerleri farklıdır ve aynı zamanda bu bilgi türleri bizi yeni bilgilere ulaştıran şeri 

delillerdir. Müellif bunların kaynak olma değerlerini “Şer’i Deliller, Akli Deliller ve 

Yetersiz Deliller” başlıkları altında tartışmaktadır. 

Mümkün delilin ürettiği bilgi kesin olmadığı için aksine görüş bildirilebilir. Aksine 

görüşten maksat, daha kuvvetli bir delille karşılaşıldığında aksinin ispat edilmesidir.  Şer’î 

bilgiyi mümkün kılan delillerle şer’i bilgi gerektiren delillerin her ikisiyle de amel etmek 

zorunludur.  

A. Şer’i Deliller: 

Müellif,  Şer’i deliller başlığı altında kitap, sünnet, icma ve  kıyası işlemektedir. Bunlar tüm 

usul eserlerinde hükümlere kaynaklık eden “dört asıl” olarak kabul edilen, kendilerinden 

hüküm çıkarılan kaynaklardır. Kıyas mümkün deliller arasında olup bağlayıcılık yönünden 

kitap, sünnet ve icmadan sonra gelir. Bu başlık altında sadece tanımlar verilmemiş, şerî 

delillerin kanun koyması bakımından otoritesi ve bağlayıcılıkları da ele alınmıştır. Hüküm 

elde ederken bir şer’î delile dayanma, ya da şer’î bir delilin hükme kaynaklık etmesi şekilde 

okunması temessük kavramıyla ifade edilmiştir.50  

Temessük sözlükte, tutunmak, bir şeye sıkıca yapışmak anlamına gelir; daha sonra gelişen 

ıstılahta ise delil göstermek için bir delile veya şüpheye tutunmak, istidlâle teşebbüs, delil 

getirmeye kalkışmak gibi anlamlar taşımaktadır.51 Elimizdeki usul metninde de bu kavram 

şerî delillere dayanmak, onlara tutunarak doğruyu bulmak anlamlarında kullanılmıştır. 

Hanefi usul âlimleri içinde temessük kavramının kullanımına Pezdevî’de karşılaşmaktayız52   

1. Kitap: Kuranı Kerim  

                                                 
50  Gaznevî, tahk. mtn s. 7 
51 Yazır, a.g.e. c.5 
52 Bknz. Debûsî: وآ3�2 ;:9..  ا�25ل 0& ; el-Muharrer  ا�?��A BCD@?�ب.و =Keşfü’l Esrâr: .94 ;  :  وآ3�2 ;:9...0/. 0&
Debûsî, a.g.e.,.s.20;, Serahsi, el-Muharrer Daru’l Kitabu’l Arabiyye, Beyrut 1954, c.1.s. 210; Buhari, Keşfü’l 
–Esrar ala U sûli’l Pezdevî, Daru’l Kitabu’l Arabiyye, 3. bs. Beyrut 199, c.1.33 
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Şeri delillerin en başında yer alan Kuran’ı Kerim’in önce tanımı yapılmıştır. Bu tanımda, 

Kuran’ın Cebrail tarafından Hz. Peygambere indirildiği, sahabenin ittifakıyla levh-i 

mahfuzdaki şekliyle Mushaf haline getirildiği belirtilir.53 Bu tanımın hemen sonrasında 

kitap hüküm koyma bakımından değerlendirilir.54 Daha sonra bir alt başlık altında kitap 

konusu yeniden ele alınır ve yeni bir tanım yapılır.55 Bu ikinci tanım birinci tanımın 

genişletilmiş halidir. Kuran’ın toplu bir şekilde yalan söylemeleri mümkün olmayan bir 

topluktan aynı niteliklere haiz bir başka topluluğa aktarılarak yedi harf üzerine Osmanî 

mushafın özellikleriyle bize ulaştığını vurgulamaktadır. Dikkat edilecek olursa, iki tanımda 

da Osmani mushafa vurgu vardır. Bu vurgu kitap tanımına uyan tek kaynağın Hz. Ebû 

Bekir zamanında bir araya getirilen, Hazreti Osman zamanındada çoğaltılarak büyük 

şehirlere gönderilen resmi Mushaf olmasına binaendir.  

Müellifin tanımlarında verdiği diğer unsurlardan biri Kuran’ın yedi harf üzerine indirildiği 

ve sure başlarındaki besmelelerin tevkifi mi ihtiyarî mi konulduğu meselesidir.  

Birbirine benzeyen ve birbirini besleyen iki tanım arasında işlenen konunun Kitab’ın yani 

Kur’an-ı Kerim’in bağlayıcılığı meselesi olduğunu daha önce belirtmiştik.  Müellif kitaba 

dayanarak hüküm çıkarmanın kesin bir zorunluluk olduğunu ifade ederek, metninin manaya 

delalet ediş şekilleri olan nassın ibaresi, nassın işareti, nassın delâleti, nassın iktizâsı 

konularını “kitapla temessük” başlığı altında işlemiştir. 

2. Sünnet 

Müellif, sünneti Hz. Peygamber’den sadır olan söz ve fiiller olarak tanımlamaktadır.56 Bu 

tanım sünnetin fıkıh usulündeki tanımı olup hükme kaynaklık etme açısındandır. Ancak 

Sünnet ile ilgili ikinci tanımsa hükmün tanımı ve hükümlerin tasnif edildiği bölümdedir; 

burada Sünnet, Hz. Peygamber’in genel olarak yapmayı alışkanlık haline getirdiği şeyler 

olarak tarif edilmektedir.57   

                                                 
53 Gaznevî. , tahk. mtn., s. 7  
54 Gaznevî. , tahk. mtn., s. 7 ,8,9 
55 Gaznevî. , tahk. mtn. s.11 
56 Gaznevî. , tahk. mtn. s.7 
57 Gaznevî. , tahk. mtn. s. 37 
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Müellif sünnetin kanun koyma yetkisini tartışmasız kabul etmektedir. Bunu sünnetin 

bağlayıcılık açısından, Kur’an’a eşit derecede olduğunu söyleyerek ifade etmiştir. “O, kendi 

hevasından konuşmaz, onun konuştuğu ancak vahiydir” [Necm suresi 53/3] ayetini delil 

göstererek Hz. Peygamber’den sadır olan söz ve fiillerin tamamının vahiy kaynaklı 

olduğunu vurgulamıştır. Burada sorun Hz. Peygamber’in söz ve fiillerinin bağlayıcılık 

değeri değil, bunların bize aktarılma biçimleridir. Zira Gaznevî, bu ayetin hemen 

sonrasında Hz. Peygamberin sözüyle ilme ulaşılacağını ifade etmiştir.  Ancak bu söz ve 

fiillerin ahad yolla gelenleri kesin bilgi oluşturmaz.58 Çünkü haberleri aktaran ravi sayısının 

azlığı, o bilginin güvenilirliğini zedelemekte ve ravinin aktardıklarında hatanın bulunma 

ihtimalini de artırmaktadır. Müellif, ahad haber konusunun ayrıntılarını “mümkün deliller” 

başlığı altında ve hadis çeşitlerini de yine burada bir alt başlık altında işlemektedir.  

Biz sünnet ana başlığı altında, bu konuyla ilgili tüm başlıkları bir arada vermek amacıyla, 

hadis çeşitlerini ve ahad haber konusunu da burada işleyeceğiz.  

2.1.  Hadis:  

Gaznevî, hadisi, mütevatir, meşhur ve ahad olmak üzere üç kısma ayırmaktadır. Bunlardan 

ayrı olarak da mürsel hadis konusuna değinmektedir.59  

Müellife göre, 

Mütevatir hadis, yalan söylemeleri mümkün olmayan bir topluluğun aynı nitelikteki  bir 

topluluktan rivayet zincirinde kopukluk meydana gelmeden aktardıkları haberdir. Kesin bilgi 

oluşturduğundan, Kuran’da olduğu gibi onunla amel etmek zorunludur.  

Meşhur hadis ise,  “aynı asırdaki ulema arasında sahabeye kadar mütevatir nakille şöhret bulan  ve 

sahabeye ulaştıktan sonra tevatürde kopukluk meydana gelen ve ilk zincirde ahad konuma gelen 

rivayetlerdir. Đlk zincir halkasından sonra mütevatir hale gelir.” 

Ahad hadis, bir kişiden bir kişiye yahut iki kişinin veya üç kişinin naklettiği, tevatür sınırına 

ulaşmayan rivayetlerdir. Bazen tevatür derecesine bir asırda ulaşır daha sonraki asırda zincirde 

tekrar kopukluk meydana gelir. Bilgiyi zorunlu kılmaksızın ameli gerektirmektedir. 

                                                 
58 Gaznevî. , tahk. mtn. s.9 
59Gaznevî. , tahk. mtn. s.11,12. 
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Müellifin yapmış olduğu bu üçlü taksim, Hanefi usûl geleneğinde genel kabul görmüş 

haber tasnifidir. Debusî de haberi meşhur ve garip olmak üzere ikiye ayırmış, bunlardan 

meşhur olanı, mütevatir olan ve mütevatir seviyesine ulaşmayan olarak, garip olanı ise, 

meşhur olmayan ama inkâr edilen derecesine düşmeyen ve inkar etme derecesine düşen 

olmak üzere ikiye ayırmıştır.60   

Mütevatir haber kesin bilgi oluşturduğundan itikadî ve ameli konularda delil olarak 

kullanılmaktadır.  

Müellife göre, ameli zorunlu olarak gerektiren meşhur hadisin ilk kaynağının ahad olması 

ve ahad haberinde zan ifade etmesinden dolayı itikâdî konularda delil olmaz. Haberin üçlü 

taksimi Đsa b. Eban’dan itibaren Hanefi usul geleneğinde kabule dilmekle beraber ilk kez 

mütevatir ile ahad arasındaki kategoriyi meşhur haber terimiyle ifade eden muhtemelen 

Debûsî olmuştur; ancak meşhur haberin ürettiği bilginin hangi kategoride 

değerlendirileceği hakkında Debusi bir şey söylememiştir Serahsi meşhur haberlerin itikat 

alanında kısmen kullanılabileceğini belirtmektedir.61  

Meşhur hadisten sonra ahad hadisin tanımını ve hükmî değerini belirten müellif, haberin 

kabulünün şartları başlığı altında haberlerin ve ravilerin niteliklerini tartışmaktadır. Bir 

başka yerde, yazar tekrar haber-i vahide döner; mücevviz deliller başlığı altında, o bu tür 

haberlerin  delil olarak kullanıldığı yerleri, manayla hadis rivayet etmenin şartlarını, ahad 

haberin tenkit yollarını işlemektedir. Biz, bu konuları bir bütünlük arzetmesi açısından 

haberin kabulünün şartlarından sonra vermeyi uygun gördük.  

2.2. Haberin Kabulünün Şartları 62: 

Müellife göre, bir haberin kabul edilebilmesi için bu haberin doğruluk yönünün ağır 

basması gerekmektedir. Bir haberin doğru olup olmadığı da, o haberi aktaran kişilerin 

zihinsel yetkinlikleri, ahlakî değerleri, dini yaşantılarıyla doğrudan ilişkilidir. Gaznevî bunu 

sahih bir din ve sağlam bir akla sahip olmak şeklinde formüle etmektedir. Duyduklarını 

                                                 
60 Yargı, Mehmet Ali, Hanefi Fıkıh Doktrininde Meşhur Sünnetin Yeri, Basılmamış Doktora Tezi, Marmara 
Üniversitesi, Đstanbul 2003, s.33 
61 Bedir, Murtaza, Fıkıh, Mezhep ve Sünnet, Ensar Neşriyat, Đstanbul 2004, s.157-159 
62 Gaznevî. , tahk. mtn. s.12,13 
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hafızasında aynı şekilde muhafaza etmek demek olan zabt şartı şahitlikte ve haberlerin 

rivayetinde şarttır. Akıllı da olsa yalan söyleme ihtimali olduğundan küçük çocuğun, 

bildiklerini karıştıran bunamış yetişkinin ve dalgın kimsenin şahitliklerinin kabul 

edilmediğini ancak zabta ihtiyaç duyulmayan haberlerde bu kişilerin haberlerinin kabul 

edileceğini belirten müellif, dini haberlerin rivayetinde zabtın ve adaletin bulunması 

gerektiğinin altını çizmektedir. Yine dini haberlerde rivayette bulunan kişinin Müslüman 

olması şarttır. Bu bilgiler doğrultusunda biz burada iki tür haberden bahsedildiğini 

söyleyebiliriz.  

a.) Dini haberler 

b.) Muamelatla ilgili haberler 

Her iki haber türünün mahiyeti ve hukukî sonuçları farklılık göstermektedir. Bu sebeple 

haberi aktaranlarda aktardığı haberin niteliğine göre bir takım özellikler aranacaktır.  

Özetlersek, akıllı çocuğun, bunamış yetişkinin, dalgın kimsenin, fâsık veya kafir olan 

kimselerin dinî bir nitelik taşımayan muamelatla ilgili konularda verdikleri haberlerin kabul 

edildiğini ancak nebevî haberlerde adalet, Đslam ve sağlam bir akıl şartı arandığını 

söyleyebiliriz. Peki burada adaletten kastedilen şey nedir? 

Müellif adaleti zahiri ve batinî olmak üzere ikiye ayırarak bir değerlendirmede bulunur. 

Zahiri adalete dış görünüş itibariyle Müslüman olarak bilinen kimseyi örnek gösterirken, 

hakiki adalete de, ilahi emirlere uyan ve yasakları yapmaktan sakınan kimseyi örnek 

gösterir. Müellif bu bağlamda kendi yaşadığı dönemle selefin dönemini mukayese ederek, 

ilk dönemlerde ravilerde zahiri adalet şartının bulunmasının yeterli olduğunu ancak kendi 

zamanında insanların ahlaken değişmesinden dolayı, hakiki adalet şartının aranmasının şart 

olduğunu ifade etmektedir. Kanaatimizce bu Debusî veya Büstî’nin görüşüdür. Zira 600-

700’lü yıllar arasında yaşamış olan Gaznevi zamanında hadislerin tamamı yazıyla 

kayıtlanmış, meşhur hadis kitapları farklı formlarda yeniden işlenerek yeni eserler kaleme 

alınmıştır. 
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Adalet ve zabt yönü bilinmeyen, meçhul bir ravinin rivayeti nasıl değerlendirilecektir? Bu 

sorumuza müellif üç şıkla cevap vermektedir: 

a) Bu ravinin rivayet ettiği hadisle sahabe yahut onlardan sonra gelen 

nesildekiler amel etmişlerse, haber kabul edilir ve kendisiyle amel etme 

zorunluluğu oluşur.  

b) Sahabe veya tabiinden biri onunla amel etmemiş olursa, kıyasa muhalif 

bir haber olmadığı takdirde bu haberde kabul edilir. Kıyasa muhalif 

olursa, kabul edilmez.  

c) Ravinin adil olduğu bilinirse, kıyasa muhalif olsa da haber kabul edilir.63  

Müellif, meçhul ravinin rivayeti ile ilgili iki temel unsur zikretmektedir:  

a) Sahabe ve tabiinin bu hadisle amel etmiş yada amel etmemiş olması 

b) Kıyasa uygun olması yahut muhalif olması 

Birincisinde sahabenin otoritesine ve selefin Peygamberimizin asrına yakınlığına vurgu 

yapılmaktadır. Đkincisinde, yine bir şer’i delil olan ve bağlayıcılığı çoğunlukla kabul edilen 

kıyas deliline vurgu yapılmaktadır. Sahabe veya selefin uygulamasında yer almayan bir 

rivayet kıyasla test edilmiş, ona uyduğu taktirde kabul edilmiştir. Müellif,bunu şu şekilde 

ifade etmiştir: 

“Adet (kemiyet) hadis rivayetinde şart değildir.  Çünkü  adil tek bir kişinin rivayeti de kabul edilir. Aynı 

şekilde fakih ravinin rivayeti kıyasın önüne geçirilir. Bize göre hadisin manayla nakli fakih dışındakine caiz 

olmayacak şekilde ancak fakih için söz konusudur.  Rivayette yapılan ziyade, ancak kitaba ve mütevatir 

habere dayanır. Âhad, meşhur, haberlere dayanmaz.”64 

Ancak burada dikkati çeken nokta, kıyasa uymayan ancak adil olduğu bilinen bir ravînin 

rivayetinin kabul edileceğinin söylenmesidir. Debusî adîl ancak fakih olmayan ravinin 

                                                 
63 Gaznevî. , tahk. mtn. s.13 
 
64 Gaznevî. , tahk. mtn. s.14 
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rivayetinin kıyasa aykırı olması durumunda kabul edilmeyeceğini söylemektedir.65 Müellif, 

hadis rivayetinde esas olanın “adet” olmadığını adîl olan tek bir kişinin rivayetinin kabul 

edilebileceğini, aynı şekilde fakih ravinin rivayetinin de kıyasın önüne geçeceğini 

ifadelendirmektedir.  Bu konu mürsel hadislerle ilgili olarak da işlenmiştir.  

2.3. Hadisin Mana ile Nakli:  

Mana yoluyla hadis rivayeti, kendisinden hadis rivayet edilenin kullandığı lafızlardan başka 

lafızlar kullanarak hadisi nakletmek demektir. 

Müellif hadisin manayla naklinin dört çeşit olduğunu söylemektedir:  

1. Haber muhkem olursa, Arapça bilenlerden haberi işiten ve anlayan herkesin manayla nakli caiz 

olur. 

2. Zahir olup da zahirin dışında bir mana taşıma ihtimali olan haberin mana ile nakli helal olmaz. 

Ancak şer'i ilimlerle içtihat yollarını bilen fakih kimse için helal olur. 

3. Müşkil veya müşterek bir lafzın tevil edilerek yapılan nakli helal değildir. 

4. Mücmel olursa, onun manayla nakli düşünülemez.66 

Gaznevî, ancak fakîh olan bir kişinin hadisi mana ile rivayet edebileceğini zikretmektedir. 

Mana ile rivayette hadisin metnine bir ekleme yapılmasının ancak Kuran’ı Kerim’e ve 

mütevatir habere dayanması gerektiğini, ahad veya meşhur haberde böyle bir ziyadenin 

olamayacağını vurgulamaktadır. Buraya kadar bahsi geçen hadisler, en son raviden Hz. 

Peygamber’e kadar rivayet zincirinde bir kopukluk olmayan ancak tabakalardaki ravi 

sayıları arasıda farklılıklar bulunan müsned hadislerdir. Bunların dışında usul konuları 

arasında değerlendirilen munkatı’ hadisler de vardır. Munkatı hadis, hadis usulünde 

senedinde bir ya da arka arkaya olmamak şartı ile daha fazla ravinin hazfedildiği rivayettir. 

Ancak Hanefi alimlerinin fıkıh usûlünde tartıştıkları munkatı, mu’dal hadisler olmayıp  

munkatı’ hadislerin en önemlisi olan ve teşriî bakımdan en çok tartışılan mürsel hadistir. 

Bu bağlamda fıkıh usulünde mürsel ile munkatı aynı şey olarak değerlendirilmiştir. Örneğin 

                                                 
65 Bedir, Murtaza, a.g.e. s.163 
66 Gaznevî. , tahk. mtn. s.13 
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Serahsi, inkitâyı, açık ve gizli olmak üzere ikiye ayırmıştır. Açık inkıtâyı mürsel hadis için 

kullanırken, gizli inkatıyı ravinin durumundan kaynaklanan ve hadisin ihtiva ettiği bilgi 

açısından sorunlu olması mahiyetinde  kullanmıştır.67  

2.4 .Senette Đnkıta: Mürsel Hadis:  

Hanefilere göre mürsel hadis delil olarak kabul edilmektedir. Müellif, mürsel hadisin 

tanımını yapma gereğini duymaksızın delil olma değerini işlemektedir.68 Bu bağlamda 

Đbrahim Nehai ve Hasan Basrî’ye atfedilen rivayetleri vererek, onların senet kısımlarını 

zikretmeksizin aktardıkları rivayetlerin özü, bu bilginin onlarda oluşturduğu tatmin 

duygusudur. Kalbde haberin doğruluğuna dair oluşan tatmin duygusu, mürsel haberi delil 

kılmaktadır. Çünkü rivayet edilen haber o kadar çok kişiden duyulmuştur ki, tek tek 

ravilerinin kim olduğunu söylemeye gerek duyulmamıştır. Müellifin Đbrahim Nehai ’ye 

atfettiği “Ben ne zaman isnadsız olarak hazreti peygamberden hadis bildirdiysem onu bana 

kırka yakın ravi bildirmiştir. Ne zaman ki isnatla bildirdiysem ancak zikri geçen kişi bana 

bildirmiştir.” Şeklindeki ifade de bunu kanıtlamaktadır.69 Mücevviz deliller başlığı altında 

işlenen bu konu diğer konuların bir devamıdır. Müellif haber-i vahidin dört yerde delil 

olarak kullanıldığını söylemektedir:  

a.) Dinin furû meselelerinden neshe ve değişime açık şer’i hükümlerde,  

b.)  Bütün insanların ortak olduğu acil maslahatları ayakta tutan kullara hak ve ödevler 

yükleyen kul haklarında,    

c.) Mubah kılınan muamelelerde (borçlar ve eşya hukuku gibi …)   

d.) Başkasının hakkıyla alakalı olan kısıtlamalarda. 

Konusu fer’i meseleler ve ameller ile sınırlı olan haber-i vahid, buraya kadar daha çok 

raviler bağlamında değerlendirilmiştir. Bir de bu hadislerin metin bağlamında taşıması 

gereken nitelikler vardır. Bunları müellif, tenkit veçheleri olarak adlandırmaktadır. Bunlar, 

Kitab’a, Hz. Peygamber’in sünnetine, icmaya, herkes tarafından bilinen hadiseye arz olmak 

                                                 
67 Bedir, Murtaza, a.g.e. s.172,173 
68 Gaznevî. , tahk. mtn. s.13,14 
69 Gaznevî. , tahk. mtn. s.14 
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üzere dört çeşittir.70 Bunların dışında hadis karşısında selefin veya hadisi rivayet eden 

ravinin tutumu da hadisi değerlendirmede bir kıstas olmaktadır. Örneğin, hadiste geçen 

olay hususunda selef arasında ihtilaflı bir durum söz konusu ise, bu ravi veya ravilerden 

daha önce selef hadis almamışsa veya ravinin  kendisi  rivayet ettiği hadisi kendi 

eylemlerine aktarmıyorsa bu rivayetler reddedilir.  

Debûsi, Takvîmü'l-Edille’de “hucecü’l mücevvize” başlığı altında haber-i vahid ile ilgili 

konuları bablara ayırarak işlemiştir.71 Müellif ise Kitap konusundan sonra hadis çeşitleri 

diye bir başlık açmış ve mütevatir, meşhur ve ahad hadislerin tanımını yapmıştır. Debusi 

kitap konusundan hemen sonra, Kuran’ın sübûtunun kesinliği hususunda mütevatir 

kavramını tartışmış, ardından icma konusuna geçmiş, bu başlık altında sünneti 

işlememiştir.72 

3. Đcma Kavramı:   

Müellifimiz, üçüncü ana başlık olan icma başlığı altında icmanın tanımı, sarih icma, sükûtî 

icma, icmanın şer’i delil oluşu/kaynak değeri, icmanın gerçekleşmesinin şartları,  sahabenin 

söz ve davranışları konularını işlemiştir.73  

3.1. Đcmanın Tanımı, Sarih ve Sükûtî Đcma: 

Müellif icmayı, “Hz. Peygamber’in arkadaşlarının ittifakı veya her asırdaki Müslüman 

imamların (alımlerin) üzerinde birleştikleri şey” olarak tanımlamış, icma çeşitlerinden olan  

sarih ve sükûti icmanın tanımlarını aynı cümle içinde vermiştir.74 Gaznevî’nin bu tavrı 

konuları mümkün mertebe özetleyerek vermeye çalışmasının yanında, bahsi geçen iki 

icmanın da şer’i delil olarak aynı değerde olduklarını ifade etmek içindir. Buna göre, sarih 

icma, bir asırda, içtihadî bir konuda açıkça görüşünü ortaya koymak olurken, sükûtî icma, 

açıkça görüş belirtmeyerek, susma şeklinde, başkaları tarafından verilmiş fetvaları 

                                                 
70 Gaznevî, a.g.e. s.19 
71 Debûsî, a.g.e. s. 168-213 
72 Debûsî, a.g.e. s. 20-31 
73 Gaznevî. , tahk. mtn. s. 14 
74 Gaznevî. , tahk. mtn. , s.14 
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onaylamaktır.75 Müellifin, “nassan ev delâleten” şeklindeki ifadesinde nas, sarih icmayı, 

delâlet  ise sükûti icmayı ifade etmektedir. Debûsî de icmanın bir grup alimin görüşlerini 

ifade etmesi, geriye kalanlarında susarak kabul etmesi şeklinde icmanın sabit olacağını 

ifade etmektedir. Sukûtî icmanın gerçekleşmesini ise alimler tarafından bir hüküm beyan 

edildiğinde yada insanlar arasında verilen fetva şöhret bulduğunda, müçtehit kimsenin bu 

görüşe itiraz etmemesine bağlamaktadır.76 Debûsî de dahil olmak üzere Hanefilerin büyük 

bir çoğunluğu, sükûti icmayı kesin bir hüccet olarak görmektedirler.77 Müellifin de bu 

konuyu tartışmaya açmadan icmanın ilmi ve ameli zorunlu kıldığını belirtmesi kendisinin 

de bu kanaatte olduğunu göstermektedir.  

3.2. Đcmanın Delil Olması/ Kaynak Değeri: 

Müellif, Bakara suresi,  2/257  Ahzab suresi 33/43, Đmran suresi 3/110 ayetlerini vererek, 

icmanın şer’i bir delil olduğunu ifade etmektedir. Ayetlerdeki, Müslüman ümmetin 

karanlıktan aydınlığa çıkarılmış, hayırlılıkta en ileri derecede  olmakla vasıflandırılmış 

olmasını icmanın dayanak noktaları olarak ifade etmektedir. Bundan dolayı icma, Kitab ve 

sünnetten sonra üçüncü zorunlu delildir.78 Ancak,  bunlara benzer ayetleri icmaya delil 

olarak gösteren usûlcülere karşı, başta Gazzali olmak üzere bazı ehli sünnet alimleri 

tarafından, ayetlerin manalarının icmaya dayanak teşkil etmediğine dair eleştiriler 

yöneltilmiştir.79 Kanaatimize göre, Debûsi’nin aksine, Gaznevî’nin icma ile ilgili hadis ve 

aklî istidlâle başvurmaması, yaşadığı dönemde, icma ile ilgili ciddi tartışmaların 

olmadığını, icmanın kesin delillerden kabul edildiğini göstermektedir.80 

Müellife göre, bir yada iki kişi haricinde, asrın alimleri bir hüküm üzerinde icma 

ettiklerinde, muhalif olanlar, fıkıh, içtihad, adalet hususunda diğerleriyle aynı seviyede 

                                                 
75 Gaznevî, tahk. mtn., s.14 
76 Debûsî, a.g.e.,s. 28  
77 Debûsî, a.g.e.,s.30; Serahsi, a.g.e. c.1, s.227,228 
78 Gaznevî. , Tahk. mtn. s. 9 
79 Cabîrî, Arap- Đslam Kültürünün Akıl Yapısı, Kitapevi, Đstanbul 2000, s.174 
80 Debûsi, icmanın kesin  bilgiyi zorunlu kılan bir şer’i delil olduğunu, mecûsî, yahudi ve hiristiyanların batıl 
üzerine birleştikleri halde, Müslüman topluluğun , Đslam dinin kerametiyle hak yoldan sapmayacağını ifade 
etmektedir. Bunu kanıtlamak içinde Bakara 2/257, âli Đmran 3/103, Nisa 4/59 gibi bir çok ayet, hadis ve aklî 
delil kullanmaktadır. bk. a.g.e. s.23-27 
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iseler, bu durumda icma gerçekleşmez. Sayılan ilimlerde, onların seviyesinde değil iseler, 

icma gerçekleşir. Burada esas olan fıkıh bilgisine sahip olmaktır. Zira fıkıh dışında diğer 

ilimlerde (fenlerde) onlara denk olsalar ancak fıkhî alanda söz sahibi olmasalar, bu kişilerin 

itirazları geçerli sayılmaz. Müellif kastedilen ilimlerin ne olduğunu zikretmemektedir.  

Sahabe veya onlardan sonra gelen kişiler iki veya üç görüş üzerinde ihtilaf ettiklerinde, 

daha sonra gelenlerden biri, bu görüşler dışında bir görüş belirtemez. Müellife göre, itirazı 

eden içtihat etme seviyesinde bir kimse de olsa, bu kural değişmeyecektir. Müellif bu 

kuralın dayanağını, sahabenin daima hak üzere bulunmuş olmasına bağlamaktadır. Buraya 

kadar sahabe ve tabiîn icmaları birlikte değerlendirilmiştir. Bir hükümde  icma eden 

sahabeye, tabiînden müçtehit bir alim  muhalif olursa, icma gerçekleşir mi? Müellif 

icmanın gerçekleşmeyeceğini söylemektedir. Böyle bir icmanın geçerliliğini kabul 

edenlerin de olduğunu ifade etmektedir. Gaznevî, bu bağlamda sahabe kavline değinerek, 

sahabenin sözünün taklit edilip edilmeyeceği, kıyas karşısında sahabe sözünün delil olma 

değeri gibi konulara değinmektedir. Bu konuda  üç farklı görüş ortaya çıkmıştır ve yazar 

hangisini tercih ettiğini belirtmemektedir. Bunlar,  

a) Kıyasa uysun yada uymasın sahabe sözünün taklidi zorunludur. 

a) Kıyasa uyarsa, taklidi zorunludur. 

b) Fakih sahabenin kıyasa uysun ya da uymasın sözünün taklidi 

zorunludur.81  

4. Kıyas Kavramı:  

Şer’i delilerin dördüncüsü olan kıyas, kitap, sünnet ve icmada olduğu gibi şer’i deliller 

başlığı altında önce lügat ve terim anlamları verilmiş, delil olması ve kaynak değeri alt 

başlık altında işlenmiştir. “Kıyas hakkında söz” yan başlığıyla da kıyasın nasıl işlediğine, 

kıyasın geçerlilik şartlarına, ta’lil konularına değinmiştir.82 Đlerleyen sayfalarda ise, çeşitli 

                                                 
81 Gaznevî. , tahk. mtn. s.14,15 
82 Gaznevî. , tahk. mtn. s.15 
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kavramların tanımlarıyla birlikte kıyası yeniden tanımlamış, kıyasın ve illetin rüknünden ne 

anlaşılması gerektiğini açıklamıştır.  

Kıyasın tanımı: Müellif, kıyasın sözlük manasını, bir şeyi bir şeye benzer kılmak olarak, 

şer'i manasını ise bir yerde “asıldaki sabit hükmün fer’e geçmesi için illet hususunda  feri 

asla benzer kılmak”83 şeklinde başka bir yerde “asıldaki illetten dolayı aslın hükmünü fer’e 

vermektir”84 şeklinde tanımlamıştır.  

4.1. Kıyasın Delil Olması:  

Yazar, Kuran’dan Hacc suresi 22/46, Bakara suresi 2/179 Haşr suresi 59/175 ayetlerini85 ve 

sünneten ise meşhur Muaz hadisini kıyası şerî bir delil olarak temellendirmek için 

kullanmıştır.86 

Ayetlerde geçen  itibar, kalblerin kör olması, akıl sahibi lafızlarından yola çıkarak  

Allah’ın insana mukayese etmeyi, hakikati kavramak için meselelerin inceliklerini 

düşünmeyi emrettiğini dile getirerek bu düşünme eyleminin kıyastan başka bir şey 

olmadığını söylemek istemiştir. Bu bağlamda kısas ayetini vererek, kısastaki hikmetin 

ancak kalple bakıldığında anlaşılacağını ifade etmiştir. Đnsanın kalple bakması, o şey 

üzerinde düşünmesini, onun hakikatini kavramak için başka şeylerle mukayese etmesini  

gerektirecektir. Bu bağlamda basiretle bakıp kalple görerek itibar etmek, kıyas yapmaktan 

başka bir şey değildir.  

Muaz hadisi ise, Kitap ve sünnette hükmü bulunamayan şeylerin şahsi görüşe başvurularak 

hükmünün bulunmasının, bizatihi Hz. Peygamber (s.a.v.) tarafından onaylandığını gösteren 

bir delildir. Zira Hz. Peygamber, “Kuran ve sünnette bir şey bulamadığında ne yaparsın” 

diye sorduğunda, Hz. Muaz, “kendi görüşümle içtihat ederim” cevabını vermiş, Hz. 

Peygamber’de onun bu cevabını hoşnutlukla karşılamıştır.  
                                                 
83 Gaznevî. , tahk. mtn. s.7 
84 Gaznevî. , tahk. mtn. s.15 
85 “Yeryüzünde gezip dolaşmadılar mı ki, düşünecek kalpleri, işitecek kulakları olsun? (Dolaştılar, ama ibret 
almadılar). Çünkü gerçekte gözler değil, göğüslerdeki kalpler (kalp gözleri) kör olur.” [Hacc suresi 22/46] ; 
“Ey akıl sahipleri! Kısasta sizin için hayat vardır. Umulur ki (bu hükme uyarak) korunursunuz.  [Bakara 
suresi  2/179]; “Đbret alın ey selim akıl sahipleri”  [Haşr suresi 59/175]  
86 Gaznevî. , tahk. mtn. s.10,11 
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Müellif, nasların sınırlı ancak olayların sınırsız olduğunu, her bir olayda naslara bağlı 

kalındığı takdirde bir çok şeyin  ihmal edileceğini, ancak Hz. Allah’ın din işlerinde ihmale 

izin vermediğini söyleyerek, ayet ve hadislerin dışında akli ispata da başvurmuştur.  

Aklî ve şerî yollardan kıyasın ispatlanması, Kitab, sünnet ve icmadan sonra kıyasın 

dördüncü delil olduğunu kanıtlamak içindir. Müellif bunu, “Kitab ilk delildir, sonra sünnet 

ve icma  delildir. Kıyas bu üç delilde hüküm bulunmadığında hüküm koyucudur.”87 

Şeklinde özetlemektedir.  

4.2. Kıyasın Rükünleri:  

Müellif, rüknü, “bir şeyin kendisiyle var olduğu şey”88 olarak tanımlamıştır. Sonraki dönem 

usul kitaplarında kıyasın rükünleri, asıl, fer, illet ve hüküm olarak verilmektedir.89 Ancak 

müellif, Kıyasın rüknünü, “aslın hükmünün kendisine taalluk ettiği, ferin kendiyle asla 

benzer olduğu şey90”  olarak tarif etmektedir. Burada, asılla ferin birbirine benzeşmesini 

sağlayan ve aslın hükmünün  bağlandığı şey olan bir unsurdan bahsedilmektedir ki bu, 

illettir. Konunun devamında da illetin rüknünü açıklamıştır. Đllet, müellife göre, kıyasın tek 

rüknüdür.  Bu bağlamda müellifin illet, illetin rüknü, illetin hükmü ile ilgili tanımlarını  

burada vermek gerekmektedir.  

Đllet, daha önce belirtildiği gibi bir yere gelerek o yerin halini değiştirendir.91 Müellif, şer’î 

illetlerin naslardan çıkarılmış manalar olduğunu, naslardaki hükümlerin illet sayesinde fer’e 

geçtiğini ifade etmiştir.  

Đlletin  rüknü : Nassın terim olarak kapsadığı şeyler cümlesinden nassın hükmüne alem 

(işaret, delil) kabul edilen şeydir. Fer‘ illetin kendisinde var olması sebebiyle hükümde asla 

denk kabul edilmektedir. Müellif, illetin sürekli var olmasının, sonradan arız olmasının  

yahut isim veya hüküm olmasının  mümkün olduğunu dile getirmektedir. Đlletin nasta yer 

alabileceği gibi başka bir yerde de olabileceğini çünkü illetin hükme tesirinin delaletiyle 

                                                 
87 Gaznevî. , tahk. mtn. s.7 
88 Gaznevî. , tahk. mtn. s.52 
89 Ali Haydar Efendi, a.g.e., s. 357; Đbnü’l Emin, Telhis-u Usul-i Fıkıh, Yasin Yayınevi, Đstanbul 2002, s.213 
90 Gaznevî. , tahk. mtn. , s.57 
91 Gaznevî. , tahk. mtn. , s.5 
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illet olduğunu ifade etmektedir. Buna göre  bu yollardan biriyle etki sabit olduğunda artık 

onun  amel edilmeyi gerektiren bir illet olduğunu söylemektedir.92  

Müellif, illetin tanımını verdiği halde asıl ve fer’in tanımını yapmamıştır. Metindeki 

mevcut ifadelerden aslın, naslarda hükmü sabit olan, fer’in de hakkında hüküm olmayan 

mesele olarak kabul edildiğini ifade edebiliriz.  

4.3. Kıyasın Yapılma Süreci: 

 “Asıldaki hükmü, aslın illetine binaen asıldan fer’e vermek” şeklinde tanımladığı kıyas 

işlemini müellif, Ebû Hanife ve Đmam Şafi’nin uygulamalarını vererek pratik örnekler 

üzerinde izah etmiştir.93 Bu bir bakıma mezheplerin aynı nas ve ferlerden nasıl farklı 

sonuçlara vardıklarının açıklaması bakımından önemlidir. Müellife göre, bu süreç şu 

şekilde gelişmektedir: 

a. Asılda düşünme 

b. Hükmün bir manayla birlikte bulunduğunu kavrama 

c. Fer hakkında düşünme 

d. Ferde hükmü var kılacak manayı bulma   

e. Aslın hükmünü fere verme 

Asıldan fere doğru ilerleyen bu etkinlikte müçtehitlerin vardıkları sonucun farklılaşmasının 

iki sebebi vardır.   

a) Başka bir müçtehit asılda başka bir mana bulur. 

b) Asılda aynı manayı bulur ancak ferde aynı manayı bulamaz.  

Müellif birinciyle ilgili olarak üzerinde ittifak edilen asıl olarak buğdayın buğdayla 

satışında fazlalılığın haram olmasıdır. Ebû Hanife ile Đmam Şafi arasındaki ihtilaflı fer 

                                                 
92 Gaznevî. , tahk. mtn. s.53 
93 Gaznevî. , tahk. mtn. s.15 
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konusu ise kirecin kireçle satımındaki fazlalığın hükmünün ne olduğudur. Ebu Hanife, 

buğdayın buğdayla satışında illetin ölçülebilirlik ve aynı cinsten olması olarak görmüş; 

Đmam Şafi ise, iletin yiyecek bir şey olarak görmüştür. Bundan dolayı Ebu Hanife, kirecin 

kireçle satımını haram görürken Đmam Şafi ise, illeti yenilecek bir şey olmasından dolayı 

kirecin satımını helal olarak görmüştür.94 Đkincisinin örneği, Ebu Hanife ile  Đmam Şafi 

arasında gasptan yararlanma hususunda bir ihtilafın olmasıdır. Gasp alınan bir şeyin 

menfaati tazmin edilir mi edilmez mi- meselesidir. Burada ittifak edilen asıl, 

ayândır(mallar). Đmam Şafiye göre, telef etmekle tazmin gerekmektedir. Ebu Hanife’de 

aynı şekilde düşünür. Ancak, Şafi’ye göre menfaat telef edildiğinde tazmin gerçekleşirken, 

Ebu Hanife’ye göre gerçekleşmez.95  

4.4 Nasların Ta’lili (Gerekçelendirilmesi) 

Müellifin, kıyası ayet ve hadislerle temellendirmesi, kıyasın şer’î bir delil olmasını ispat 

etmek içindir. Zira bir akıl yürütme metodu olan kıyasla ilgili tartışmaların esası  nasların 

ta’lili meselesine dayanmaktadır. Ta’lil problemi ise, nasların manalarının akılla kavranılıp 

kavranılamamasıdır. Bir şeyin sebebini açıklamak, eseri ispat için etki edeni tespit etmek96i 

bir şeyin sebep ve illetini tespit ve beyan etmek97 anlamlarında kullanılan ta’lil, nasların 

ihtiva ettiği hükümlerin gerekçelendirilmesidir.   

Naslarin gerekçelendirilmesi hususunda alimler, aksi ispat edilmedikçe asıl olarak nasların 

tali’lini kabul edenler, bir delil karşılığında nasların gerekçelendirilmesini kabul edenler, 

asla nasların gerekçelendirilmesini  kabul etmeyenler olmak üzere üç gruba ayrılmışlardır.98 

Birinci gurup Hanefi mezhebinin görüşünü yansıtmaktadır. Birinci gruba giren müellif, 

kıyas ve ta’lilin aslın hükmündeki illetin geçişli olmasına dayandığını söylemektedir. Bu, 

asılda varlığı tespit edilen mananın fer’de de bulunan bir mana  olması demektir. Müellif, 

nasların bu manalardan bağımsız olarak idrak edilemeyeceğini,  asıl hakkında varid olan 

hükümlerin her birinin gerekçeleri olduğunu ifade ederek,  kıyas işleminin ancak bir sebep 
                                                 
94 Gaznevî. , tahk. mtn. , s.17 
95 Gaznevî, tahk. mtn., s.15,16.  
96 Cürcanî, a.g.e. , s.61 
97 Şener, Abdulkadir, Đslam Hukukunun Kaynaklarından Kıyas, Đstihsan ve Đstislah Diyanet Đşleri 
Başkanlığı, Matbu doktora tezi, Ankara 1974, s. 73   
98 Şener, Abdulkadir, a.g.e., s. 73  
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tespit edilmesi ve bunun başka bir şey verilebilmesiyle mümkün olduğunu, ibadetler gibi 

akılla kavranılmayan miktarları belirtilmiş şeyler dışında  bunun genel geçer bir kural 

olduğunu söylemektedir.  Müellif bu konu kapsamında, kıyasın geçerlilik şartlarına 

değinmiştir.    

4.5. Kıyasın Geçerlilik Şartları: 

Kıyas işleminin geçerli olabilmesi için Debûsi ve Pezdevi, dört, Serahsi beş şart gerektiğini 

söylemiştir.99 Müellifimiz bu şartları üç maddede özetler100:  

a) Asıldaki hükmün kendisine verileceği fer, hakkında nas olmayan bir mesele 

olmalıdır.  

b) Emir ve yasaklama açısından hüküm asıl ve fer’de birbirine eşit derecede var 

olmalıdır.  

c) Fer’e verilecek hüküm aslın hükmünün aynısı olmalıdır.  

Müellif istihsanı da kıyasın bir türü olarak ele almıştır. Đstihsanın bir şeyi güzel olarak 

bulmak demek olduğunu, ancak fukaha tarafından  açık kıyasa muarız olan başka bir 

delilden dolayı mevcut hükmün durdurulup yeni bir hükmün verilmesi olarak 

tanımlandığını ifade etmektedir.  

Müellif, kıyas konusundan sonra bilgiyi mümkün kılan mücevviz deliller ve hatalı deliller 

konusunu işlemektedir. Daha önce bilgiyi mümkün kılan delillerin, tevil edilmiş ayet, 

hasları sabit olan genel ifade, haberi vahid veya sahabe haberi ve şerî kıyas olduğu dile 

getirilmişti. Müellifin bir biriyle bağlantılı konuları aynı başlık altında değil de farklı 

konular içinde işlemesinden dolayı biz konu bütünlüğü olması açısından birbiri ile ilişkili 

konuları tek bir başlık altında toplayarak anlatmayı uygun görmüş; müellifin “hucecü’l-

mücevvize” başlığı altında işlemiş olduğu “ahad haberin ravileri, hadisin mana ile nakli, 

hadis tenkidi” konularını sünnet başlığı çerçevesinde değerlendirmiştik.101 Ayrıca kıyası da 

                                                 
99 Debûsî, a.g.e. s.279; Serahsi, a.g.e. c.2, s.149-152, Buhari, a.g.e., c.3, s.545-546 
100 Gaznevî, tahk. mtn. 16,17 
101 Debûsi, Kavlî Hucecü’l mücevvizeti min şer’yyeti başlığı altında, bu delillerin bilgi oluşturmadan 
uygulamada kullanılmasının zorunlu olduğunu söyleyerek bu delillerin neler olduğunu ve niçin bilgiyi 



 58 

geride işlemiş bulunuyoruz. Bundan dolayı, müellifin mümkün deliller konusundan sonra 

ele aldığı, “Yetersiz deliller” konusuna geçmeyi uygun görüyoruz. 

B. Kusurlu/Yetersiz Deliller 

Zorunlu ve mümkün delillerin bilgi tesis etmedeki rolleri farklılaşsa da her ikisi de ameli 

olarak aynı değere sahiptir. Müellifin “hucecü’l-muhtie (hatalı deliller)”, Debûsî’nin “el-

hucecü’lletî hiye mudille (saptıran deliller)” şeklinde isimlendirdikleri bir delil türü de 

yetersiz delillerdir. Müellif, “başlangıcı doğru sonu çirkin” dediği bu deliller, taklit, ilham, 

tard, istıshabu’l-hal olmak üzere dört tane olup bunlar da kendi içinde bölümlere 

ayrılmaktadır.102 Aşağıda kısaca müellifin bu delillerle ilgili yaptığı değerlendirmelere ve 

bunların şeri hüküm açısından sonuçlarına değinilecektir: 

a. Taklit: Sölükte “bir şeyi boyna gerdanlık gibi asmak anlamına gelen taklit terimi müellif 

tarafından terim olarak “bir sözün hakikatini bilmeksizin başkasının sözünü kabul etmek” 

şeklinde tanımlanmıştır; ona göre, taklit, vacip, caiz ve haram olmak üzere üçe 

ayrılmaktadır. Müellif, vacip taklidi, hatadan masum olan kişileri yani peygamberleri taklit 

olarak açıklar, ancak bu taklidin taşıdığı özel anlamdan dolayı hakiki anlamda taklit olarak 

isimlendirilemeyeceğini belirtir.  

Gaznevi, avamın (sıradan halkın) din alimlerini yahut bir alimin başka bir alimi taklidini ise 

“caiz taklit” olarak değerlendirmektedir. Đtikadî konularda temel inanç esaslarını düşünme 

ve kavramada insanlar arasında fark olmadığı varsayımından hareketle dinin asılları 

(usulü’d-din) hususunda taklidin caiz olmadığını, ancak fer‘î mesellerde taklidin caiz 

olduğuna dair alimler arasında icma olduğunu söylemektedir. Ancak furu’ı fıkıh konusunda 

bir âlimin başka bir âlimi taklidinin ihtilaflı olduğunu da belirtmiştir.  

                                                                                                                                                     
mümkün kıldıklarını  açıklamıştır. Ona göre, kıyas, tevil, umumun tahsisi bir kanaatin tezahür etmiş halidir. 
Yine ahad haberde de, ravinin rivayetinde yalan olma ihtimaline binaen, rivayetin kabul edilmesinde de, 
bireyin kanaati devreye girmiştir. (Müçtehidin bir tercihte bulunması bir başka seçeneğin varlığını da 
imgelediğinden  kesin bir bilgiden söz edilemez.) Bundan dolayı bu deliller mümkün deliller olarak 
adlandırılmıştır. Bu açıklamalardan sonra Debûsi, Gaznevî’nin  mümkün deliller içinde değerlendirmediği “ 
müevvel ayet” konusunu yeni bie –bab- açarak ahad haberden önce işlemiştir.(Debusi, a.g.e., s.176-177)   
102 Gaznevi, a.g.e. s.20-23 
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Ataların ve toplumun ileri gelenlerinin  hakikat dışı söylem ve fiillerinin taklit edilmesini 

ise haram taklit olarak değerlendirmiştir. Vacip, caiz, haram taklit ayrımları Debûsi’de 

yoktur. O, taklit çeşitlerini, vahiy sahibinin tasdiki, bir alimin kendisinden ilmi bakımdan 

daha üstün konumdaki bir alimi tasdiki, halkın kendi çağlarındaki alimleri tasdiki ve önceki 

nesillerin ve küçüklerin büyükleri tasdiki şeklinde dört kısma ayırmış ve ilk üçünün bir 

delile dayanmasına binaen sahih olduğunu, sonuncunun ise batıl olduğunu ifade etmiştir.  

b. Đlham: Müellife göre ilham, insan kalbinin helal yada haram olduğuna dair öncesinde bir 

bilgisi olmaksızın herhangi bir şeyi arzu etmesidir. Müellif, Şems suresi: 91/8 ayetini delil 

göstererek ilhamın  helal veya haram olan bir şeye dair olabileceğine işaret eder ve ilhamın 

ancak hakkında hiçbir delil bulunmayan sınırlı bir alanda, kişinin kendisi için bağlayıcı bir 

delil olabileceğini dile getirir. Dolayısıyla ona göre ilham, bilgiye dolayısıyla nazar ve 

istidlâle dayanmadığı için kendisiyle hüküm elde edilen objektif bir delil değildir.  

c. Tard: Müellif, tardın lügati ve şer’î  tanımını yapmaksızın dörde ayrıldığını söylekle 

yetinmiştir. Bu nedenle beşinci yüzyıl usulcülerinin illet anlayışlarını çalışan T. 

Başoğlu’nun yaptığı tanım konuyu anlamamıza yardımcı olacaktır: 

Tard bir hükmün bir vasfın varlığı ile birlikte var olması durumudur. Vasfın bulunduğu her yerde/meselede 

hükmün de bulunduğu gösterilerek, vasfın hükmün illeti olduğu neticesine varılır. Haklarında nas bulunan 

(mansûs ‘aleyh olan) birbirine benzer meselelerde hükmün daima bir vasıfla birlikte bulunduğu gösterilerek, 

istikrâ (tümevarım) yoluyla, naslardaki hükmün illetinin o vasıf olduğu söylenir; sonra aynı vasfın, hakkında 

nas bulunmayan birçok meselede de varlığı gösterilir ve o meselelerin de mansûs ‘aleyh 

meselenin/meselelerin hükmünü alması gerektiği neticesine varılır. Böylece vasıfla hüküm arasında tutarlı bir 

beraberliğin varlığına dayanılarak açıklama getirilir.103 

Müellife göre tardın dört çeşidi şunlardır: 

1. Temel kuralları dikkate almaksızın ilk akla geleni  kabul etmektir. 

2.  Đlletin hükmü olan bir şeyin kendisine bitiştiği ve neredeyse asıldan 

ayrılmayan fer’i asla dahil etmektir.  

                                                 
103 Başoğlu, Tuncay, Đleti Tespit Metotlarından Tard veTard Ehline Yönelik Tenkitler, Sakarya üniversitesi 
Đlahiyat Fakültesi Dergisi, say,:6, Sakarya 2002, s.141) 
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3. Alimler arasında illet olduğu ihtilaflı olan bir vasıfla aslın hükmünü fer’e 

vermektir.  

4. Vasfın yokluğuyla talil yanı illetlendirme yapmaktır.  

Müellif bu dört çeşit tardın tümünün batıl olduğunu söyleyerek tardın hiçbir türünün delil 

olarak kullanılamayacağını ifade etmiştir. Ancak Debûsi, Gaznevî kadar sert olmayıp “karşı 

görüşte bulunan kimsenin veya bütün insanların görüş birliğiyle oluşan” ve “bir vasfın illet 

olup olmadığını anlamak için onu asıllara arz etmek suretiyle gerçekleşen” olmak üzere iki 

tür tard biçiminin bazı şartlar dahilinde delil olarak kabul edileceğini söylemektedir.104 

d. Đstishâb: Geçmişte sabit olan bir şeyin şu anda da sabit ve baki olduğunu kabul 

etmektir.105 Geçmişte varlığı bilinen bir şeyin bugünde var olduğunu kabul etmek için, o 

şeyin değişmediğine dair bir bilginin mevcut olması gerekmektedir. Müellif, kesin bir 

şekilde bir şeyin var olduğunu bilmenin, o şeyin devam ettiğine dair kesin bir bilgi 

vermeyeceğini söylemektedir. Müellif istıshabu’l-halin mutlak bir delil olmadığını 

söylemektedir. Çünkü Đstıshabın aslı  cehalete dayanmakta, hükmün devam ettiğine dair bir 

delil bulunmamaktadır. Hükmü ortadan kaldıran şeyin varlığı şüpheli olduğu gibi hükmün 

devam ettiği de şüphelidir. Bundan dolayı müellif, belirsiz olan bir şeyin delil olarak kabul 

edilemeyeceğini dile getirmiştir.  

Müellif Đstıshabu’l-hal’i dörde ayırmıştır: 

1. Bilgi gerektiren bir yolla varlığının bilindiği kabul edilen ve kendisini 

ortadan kaldıracak bir şeyin bulunmaması zaruretinden dolayı halin 

hükmünün devam etmesidir. Eğer bu bilgi vahiy sahibi tarafından 

verilmiş veya duyular yoluyla bilinen bir şey olursa, müellif,  bu 

ıstıshabın kabul edileceğini söylemektedir.  

                                                 
104 Debûsî, a.g.e., s.402-403. Ayrıntılı bilgi için bk. Durmuş, Abdullah , Takvimü’l-Edille Adlı Eseri 
Çerçevesinde Debusi’de Naslar Dışındaki Şeri Deliller, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Marmara 
Üniversitesi  Đlahiyat Fakültesi, Đstanbul 2004 
105 Yazır, a.g.e. c.2, s. 539 
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2. Kişinin  bir meseleyle ilgili bütün gayretiyle  inceleme ve araştırma 

yaparak o konuyla ilgili delil bulamamasına binaen halin hükmünün 

devam etmesini varsaymasıdır. Ancak burada müçtehid tarafından 

bilinmeyen ancak bir başka kişinin elde ettiği bir delil bulunabilir. Böyle 

bir ihtimalden dolayı, bu delil zikri geçen kişiden başkasına delil olmaz.  

3. Herhangi bir araştırma ve delillendirme yapmaksızın önceki halin 

hükmünün geçerli olduğunun kabul edildiği istaıshabtır.  

4. Baştan bir hükmü ispat için esas alınan istıshabu'l-haldir.  

Bu son iki istıshab çeşidi müellife göre bâtıl olup hükme kaynaklık edebilecek delil olma 

özelliğine sahip edeğildir. 

Görüldüğü gibi Gaznevi, delilleri önce akli ve şer’î deliller olmak üzere ikiye ayırmıştır. 

Daha sonra bu delillerinde kendi içinde bilgiyi zorunlu olarak gerektiren ve mümkün bilgi 

oluşturan deliller olarak sınıflandırmıştır. Kitap, sünnet, icma ve kıyas şer’î deliller başlığı 

altında birleşse de, bunlarla oluşan bilgi kesinlik ve ihtimal arasında hiyerarşik bir sisteme 

sahiptirler. Mesela bir şer’i delilin müçtehidin zihni etkinliğiyle bir manaya delalet ettiği 

ifade ediliyorsa, üretilen bilgi  zan içereceğinden ortaya konulan bilgi kesin olmayacaktır. 

Diğer yandan muhkem ve Hz. Peygamber tarafından tefsir edilmiş ayet, mütevatir sünnet 

ve icma kesin bilgi doğuran deliller olmaktadır. Her ne kadar, icmayı oluşturan tek tek 

bireyler düşünüldüğünde bir yorum bilgisinden söz edilse de Đslam ümmetinin masumiyeti 

fikri, icmayı kesin deliller arasına dahil etmektedir. Debûsî’nin  Kitab konusundan sonra 

mütevatir kavramını ele alması ve kitabın sübûtunun katîliğinin bu kavramın üzerine bina 

edilmesinden kaynaklanmaktadır. Mütevatire bu otoriteyi veren şey de bir takım aklî 

çıkarımlardır. Bundan dolayı Debûsî ve Gaznevî delillerin aklî ve şer’î olarak ikiye ayırmış, 

şer’î delillerin ancak aklî çıkarsama ile delil olabileceklerini söyleyerek kitabının sonunda 

aklî delillere yer vermiştir.  
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C. Akli Deliller 

Müellifin kusurlu delillerden sonra, Debusi’nin ise ehliyet arızalarını işledikten sonra  yer 

verdiği akli deliller konusu,  aklın bilgi üretmedeki yetkinliğini konu edinmektedir. 

Konunun geneline bakıldığında Gaznevî’nin Debûsî’yi aynen tekrarladığı görülmektedir. 

Gaznevî, ondan farklı olarak söze, aklî delillerin tartışmayı nihaî olarak  bitirecek  kesin 

deliller olduğunu ifade ederek başlamaktadır.106  

Ona göre, alimler duyularla kavranan alanda olduğu gibi duyu dışında kalan alanda da aklî 

delillerin doğru bilgiye ulaştıracağına dair  icma etmişlerdir; akli çıkarsama yoluyla 

ihtiyaçlarını karşılayamayan bir insana nadiren rastlanmaktadır. Yine hakikatle batıl 

arasındaki fark, aklî çıkarsama ile mümkün olmaktadır. Zira mucize ile illüzyon arasındaki 

fark da ancak akılla kavranılır.  Bu nedenle şerî deliller ancak aklî çıkarsama ile delil 

olabilmektedir. Aklın kişiyi bilgiye ulaştırdığı hususunda yapılan ittifak, aynı aklın Allah’ı 

veya vahyin bildirdiklerini tek başına bilmesi noktasında görüş ayrılıklarına 

dönüşmektedir.107  

Müellifin özetleyerek verdiği  ihtilaflı görüşler, dini zorunlulukların tamamının  yalnızca bu 

akıl yürütmeyle elde edilip edilemeyeceği hususudur. Debûsi’de ise dört farklı görüş ve 

anlayış dile getirilir.108 Bunlar, 

a. Vahiy onaylamadıkça Allah’ın salt akıl delilleriyle bilinemeyeceğini 

söyleyenler. 

b. Allah’ın salt akıl delilleriyle bilinebileceğini ancak akıl yürütmenin 

gerekliliğinin ancak vahiyle doğduğunu belirtenler.  

c. Allah’ın salt akıl delilleriyle bilinebileceğini ve vahiyden önce de bu 

istidlalin zorunlu olduğunu söyleyenler. 

d. Bu soruyla meşgul olmayı abes kabul edenler.   

                                                 
106 Gaznevî, tahk. mtn. s.23 
107 Gaznevî, tahk. mtn., s.23  
108 Debûsî, a.g.e.,s.442 
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Debûsi her grubun görüşlerini ve delillerini ayrı başlıklar altında sayarak konuyu 

tartışırken, Gaznevî bunlara yer vermeyerek  “tercihe şayan olanın idrak edilmesi ve 

bilinmesi zorunlu olan  şeylerin iki türlü olduğudur” diyerek bunları, mücerret akılla 

bilinenler ve akılla bilinemeyenler şeklinde özetler. 

Müellif, Allah’ın varlığının, birliğinin, kudretinin, ilminin bilinmesinin ve yaratılana 

iyili ğin güzelliği ve kötülüğün çirkinliğinin idrakinin zorunlu olduğunu dile getirerek 

bunların mücerret akılla bilinen şeyler olduğunu ifade etmektedir.109 

Ceza, melekler, haşr, cennet ve cehennem gibi ancak vahiy sahibinin bilgilendirmesiyle 

bilebileceğimiz, salt akılla bilinemeyen şeylerde ise, bu şeylerin mahiyetlerini anlamak ve 

bazı şer’i ahkâmları bilmek için Peygamberlerin, enbiyanın, ulemanın beyanlarına bağlı 

olmak gerektiğini ifade etmektedir. Müellif bu çerçevede akılla kavranılanların (aklî 

müdrikat) çeşitli olduğunu söyleyerek bunları şu şekilde sıralamaktadır:110 

a. Eşyanın zahirinin varlığının bilinmesi gibi aklın kendiliğinden 

kavradıklarıdır.  

b. Yaratıcının ve âlemin bilinmesi gibi hemen kavranılamayan ancak 

üzerinde derin düşünmeyle elde edilenlerdir. 

c. Đlaçların, gıdaların bilinmesi gibi daha çok tecrübeye (deneysel bilgiye) 

ihtiyaç duyulanlardır.  

Debûsi’nin “aklın bağlayıcı/zorunlu delillerin kısımları” başlığı altında bu üç maddeye ek 

olarak  “aklın duyuların desteğiyle elde ettiği şeyleri” vermekte ve bunlarda insanlarla 

hayvanların ortak olduğunu belirtmektedir.111   

Müellif konunun devamında aklın dünya ve ahiret ile ilgili mübah kıldıkları, yapılmasını 

zorunlu kıldıkları ve yasakladıkları hakkında bilgiler vermektedir. Bunlar maddeler halinde 

aşağıda verilecektir. 

                                                 
109 Gaznevî, tahk. mtn., s.24 
110 Gaznevî, tahk. mtn., s.24 
111 Debûsi, a.g.e. s. 448 
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1. Aklın Kesin Olarak Mümkün Kabul Etti ği Konular  (Mubahatü’l Akliyye): 

Kâr ve zarar konusunda şeriat aksini beyan edinceye kadar menfaatin celbinin, zararında 

giderilmesinin devam etmesidir.112  

 2. Aklın Dinen  Gerekliliğine Dair Kesin Yargıda Bulunduğu Konular (Mucibâtü’l 

Akliyye): 

a-) Kulun kendi kulluğunu bilmesi,  

b-) Allah’ın ulûhiyetini bilmesi, 

c-) Kulun ölünceye dek Allah’a itaatle yükümlü olmak üzere imtihan edildiğini, Allah’ın 

emir ve yasakları ve ebediyen bunlara uygun karşılıkların olacağını bilmesi 

d-) Dünyada ve onun içindekilerde imtihan edilen kullara faydası kendisine dönecek bir 

nevi yararlı şeylerin olduğunu bilmesidir.  

3.  Aklın  Dünya Đçin Kesin Yasakladığı Konular (Muharrimatü’l Akliyye):  

a-) Cehalet, 

b-) Zulüm,  

c-) Abes (boş şeylerle meşgul olma),  

d-) sefahattir.  

Müellif  kavramların tanımlarını verdiği bölümde cehalet, zulüm ve sefihin tanımlarını 

yapmaktadır. Buna göre, zûlüm, bir şeyi vazedildiği konum (mevzu) dışına koymak olurken 

cehalet, ilim ihtimalinin ve onun tasavvurunun aksidir. Sefahet ise, neticeleri övülmeyen 

şeylerdir. Bu ıifadelerin açılımını Debûsiide görüyoruz; o, cehaletin kişinin akıl nuruyla 

düşünmeyi terk etmesinden kaynaklandığını, aklın insana sadece duyularla kavranılamayan 

                                                 
112 Debûsi bunları, “Nefsin nefes alma, yeme, içme gibi kendisiyle ayakta kalabildiği şeylerden hayatta 
kalacak kadar alması, dış afetler gibi nefsi telef eden şeyleri kendinden def etmesi için yapılan şeyler, cinsel 
birleşme gibi cinsiyeti devam ettirecek şeyleri yapmak, var olduktan sonra kişinin, bağımsızlaşıncaya kadar 
bakımı gibi eğitilmesi için gerekli olan şeyleri yapmak” şeklinde vermektedir. (Debûsi, a.g.e., s. 449,450)  
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gaybî maslahatların kavranılması için verildiğini, cehaletin bu maslahatların elde 

edilmesinde insana engel teşkil ettiğini ifade etmektedir. Ayrıca cehalet kesin haram olunca 

zulmün de haram olduğunu çünkü zulmün aklın nuruyla görülen şeyle bir inatlaşma 

olduğunu söylemektedir. Abesin ise, kişiye faydası olmayan bir işle meşgul olması ve 

fayda getirecek işlerden kendisini alıkoyması sebebiyle akıl tarafından haram kılındığını 

belirtmektedir. Sefahatle ilgili olarak da sefahatin abesten daha kötü olduğunu bir faydadan 

yoksun olmanın yanında akıbetinin de çirkin olduğunu dile getirmiştir.113 Bunlar aklın 

dünya ve din için  haram kıldıklarıdır.  

4. Salt Dini Açıdan  Aklın Yasakladığı Konular:  

a-) Tağuta (Allah’tan başkasına) iman  

b-) Dünya hayatının ve mahlûkatın yalnız dünya için var olduğuna inanmak, 

c-) Şehevi duyguların peşinden koşmak, 

d-) Yaratılışı ve cezayı  inkâr etmektir.  

Debûsi’de yer alan ancak Gaznevî’de yer almayan diğer bir konu ise, aklın dünya için 

mubah olmasını caiz gördüğü şeylerdir. Bunlar, tek çeşitli veya çok çeşitli mallardan 

ihtiyaç fazlasını toplamak, insanı olgunlaştırmasının ötesinde güzelleştirici şeylerle 

süslenmek, çocuk yapmak için değil veya ihtiyaçtan fazla çocuk yapmak için cinsel ilişkide 

bulunmaktır. Bu sayılanlar aklın vacip görmediği mubahlardır. Debûsi, bu konu içerisinde 

aklın hakkında nas olmayan durumlarda hüküm koyuculuğunu tartışmaktır.114  

Akli deliller konusu, Debûsî ve Gaznevî’nin eserleri dışında başka bir usul kitabında yer 

almamaktadır. Müellif, Takvîmü'l Edille’de geniş bir yer tutan bu konuyu, akılla ilgili 

yapılan tartışmalara ve Debûsi’nin her maddeyle ilgili yaptığı açıklamalara yer vermeden 

işlemiştir. Yine Debûsi’nin konu içerisinde verdiği tanımları, Müellif akli deliller içerisinde 

değil, tanımlar kısmında yer vermiştir.  

                                                 
113 Debûsi, a.g.e. s.455 
114 Debûsî, a.g.e., s. 458-461 
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Müellif akli deliller konusundan sonra Debûsi’nin “adem oğlunun kalbinin ilimden sonraki 

ve önceki halleri” başlığı altında işlediklerini başlık kullanmadan ele almıştır. Bu konu 

aklın mahiyetini ve onun şeyleri algılayarak bilgiye dönüştürme sürecini anlatması 

açısından önemlidir.  

i. Aklın Mahiyeti  

Müellif, aklın göğüsteki bir nur olduğunu, insanın akıldan mahrum olması manasında deli 

gibi doğduğunu, bu nurun zayıflığından dolayı temyiz kudretine sahip olmadığını ifade 

etmektedir. Akıl nuru doğruyu yanlıştan ayıracak noktaya geldiğinde insan nazar.tefekkür 

edecek kabiliyete erişir. Daha sonra müellif, “nazar etme” kavramı çerçevesinde  zihnin dış 

âlemde gördüklerini bilgiye dönüştürme sürecini ve bu bilginin ilim, marifet ve fıkıh olarak 

ayrışmasını ele almaktadır.  

Nazar etmek, bakmak, düşünmek, mukayese etme anlamlarına gelmektedir. Kelam âlimleri 

nazar kavramını, bilgiye ulaşmak için delillerin incelenmesi şeklinde tanımlarlar. Müellif, 

kalbin görmesinden bahseder ve bunu da gözün görmesine benzetir. Bundan dolayı, nazar 

etmek, bir şeye bakmak, onu anlamlandırmaya çalışmaktır. Dış âlemdeki “şey” kuvvetli 

olamayan/öylesine bir bakışla zihinde bir tasavvur oluşturur. “Bu şeyin tasavvurunun” tam 

olarak ne olduğu hakkında kişi bir biliş durumunda olmadığından “kendisinden kuşku 

edilen” bir bilgi oluşmaktadır. Bakma eylemi devam ettikçe bu tasavvur, kişide bir kanaat 

oluşturmaya başlar. Nazar edilen şey hakkındaki bu tasavvur bir şekle bürünür ve kesin 

olmayan bir bilgiye yani zanna dönüşür. Bakma derinleştikçe,  bakılan şeyin ayrıntıları belli 

olur ve güçlü olmayan bir kanaatle oluşan kaba şeklin ayrıntıları kalb tarafından kavranır ve 

artık “şey” açık seçik bir resme tekabül eder.115  Müellif bu noktada, bu 

bakma/düşünme/nazar etme eylemini yapan kişi için “eğer isabet ettirirse” ifadesini 

kullanmıştır. Bu da her tasavvurun bir hakikate tekabül etmeyeceğini vurgulamak içindir. 

Eşyayı anlamlandırma sürecinde kalpte ilk oluşan ilimdir. Đlimin marifete dönüşmesi için 

bir süre görülen şeye nüfuzun devam etmesi gerekmektedir. Bu nitelikli birliktelikten elde 

edilen bilgi marifet diye adlandırılır. Bu bilgi türü de zahiri ve batini olmak üzere ikiye 

                                                 
115 Gaznevî, a.g.e. s. 25,26. 
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ayrılır. Batıni olan hikmet olarak adlandırılır. Müellife göre, hikmet  bilgisi oluştuktan 

sonra  kişide fıkıh bilgisi tabii bir şekilde ortaya çıkar. Çünkü hikmet, manadaki incelikleri 

anlamaktır. Mananın anlaşılması da fıkıhtır.  Burada fıkıh şeylerin manasını derinlemesine 

kavramak olup Ebu Yusuf’tan nakledilen “Çok şiddetli bir şekilde hasta oldum. Öyle ki 

fıkıh hariç her şeyi unuttum. Çünkü fıkıh, tabiatım gibi olmuştu.116” şeklindeki anekdottan 

de anlaşılacağı gibi bir displinle (bu örnekte fıkıh ilmiyle) hem hal olmaktan doğan bilgi 

kastedilmektedir.   

Müellif, Allah’ın (c.c)  marifet ve fıkıhla değil, ilimle vasıflandırıldığını söyler. Bunu da 

ilmin, alim için malum olanı ortaya çıkarması için yaratıldığını söyleyerek açıklamaktadır. 

Müellife göre, cahillik  durumundan çıkarak bilgiye doğru ilerlerken kişi önce şüphe 

konumuna ulaşır, sonrasında zan konumuna yükselir; daha sonra ilim sonra da marifet 

konumu gelir. Nihayet fıkıh marifetten sonra nihai kavrama ve bilmenin adıdır. Müellifin 

ifadesiyle “Kişi önce âlim sonra arif sonra da fakih olur.” Ona göre mahlukatın ilmi aklî 

veya hissi delillerle elde edilir; duyular yoluyla öğrenme  insan ve hayvanlarda ortaktır; 

insanın ancak aklî istidlalleriyle hayvanlardan ayrılır.  

Gaznevi’nin akli deliller bölümünü genel hatlarıyla göstermek gerekirse şu şekilde bir şema 

ortaya çıkmaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
116 Gaznevî, a.g.e., s.27  
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Şekil 3.  Akli Deliller 
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BÖLÜM 3. TAHK ĐKL Đ MET ĐN  

Arapça olduğu için tezin sonuna konularak sağdan başlatılmıştır.  
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SONUÇ 

Klasik sonrası Hanefi fıkıh edebiyatı içinde öndemli bir yere sahip olan ve kelam, fıkıh 

usulü ve furu-ı fıkıh şeklinde üç bölümden oluşan el-Havî’l–Kudsî adlı eserin ikinci 

bölümü yani fıkıh usulü bölümünün tenkitli neşrine dair yaptığımız bu çalışmada öncelikle 

eserin yazarının kimliğini tespit etmeye çalıştık. Ayrıca Hanefi fıkıh geleneğinde eser çok 

tutulmasına rağmen eserin yazarıyla ilgili bir belirsizliğin de hakim olduğunu gördük. 

Yaptığımız biyografi çalışmasının neticesinde el-Havî’l–Kudsî’nin yirminci yüzyıl 

biyografi/bibliyografya eserlerinde belirtildiği gibi Mukaddime fî’l-Fıkh’ın yazarı Halepli 

Ahmed b. Muhammed el-Gaznevî olmadığını tespit etmiş bulunuyoruz. 20. Yüzyıl 

yazarları dışında sadece Katip Çelebi eserin yazarıyla ilgili kesin bir isim vermektedir, 

ancak bu kişinin kim olduğuna dair tabakat ve tarih eserlerinden bir şey öğrenemiyoruz. 

Ayrıca bir yandan Katip Çelebi’nin bilgisinin kaynağının tespit edilememesi, diğer yandan 

da eserin günümüze ulaşan yazma nüshalarının çoğunluğu üzerine yaptığımız incelemede 

Katip Çelebi’nin verdiği isimle uyuşmayan bilgilerin yer alması onun verdiği bilginin de 

kuşkulu olduğunu göstermektedir. 20. yüzyıl biyografi çalışmalarını yanıltan ise 

muhtemelen Hediyyetü’l-Arifin yazarı Bağdatlı Đsmail Paşa’nın Keşfü’z-Zunun’daki ismin 

kimliğini yanlış tespit etmiş olmasıdır.  Eserin dibacesinden kesin olarak anlaşılan sınırlı 

bilgimize göre el-Havî’l–Kudsî’nin yazarı Muhammed el-Gaznevî’dir. Ayrıca ferağ 

kaydından öğrendiğimize göre bu zat eseri 690/1290’lı yıllarda Kudüs’te kaleme almıştır. 

Buna göre yazarın 7./13. yüzyılın ikinci yarısında yaşamış olmalıdır. Kaynaklarda müellifle 

ilgili verilen diğer bir bilgide onun kadılık görevinde bulunduğudur ancak bu görevi nerede 

yaptığını bilmiyoruz. 

El -Havî’l-Kudsî’nim fıkıh usûlü bölümü altı nüshadan tahkik edilerek muhtasar bir usul 

metni  modern okuyucuların yararlanacağı bir hale getirilmiştir. Müteahhirin dönemi olarak 

kabul edilen 7./13. yüzyıllarda kaleme alınmış bir metnin sistematiği ve konuları ele alış 

biçimi bu çalışmayla ortaya konulmaya çalışılmıştır. O dönemlerde kaleme alınan muhtasar 

eserlerle yapılacak bir karşılaştırma eserin önemini ve farklılığını daha fazla ortaya 

koyacaktır.  
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Müellifin usûl bölümünde kaynak olarak gösterdiği iki eserden yalnızca  Takvîmü’l-Edille 

adlı fıkıh usûlü eseri günümüze ulaştığından bu eserle karşılaştırma yapılmıştır. Bu 

bağlamda şu sonuçlar elde edilmiştir: Gaznevi, Debûsi’nin Takvîmü’l-Edille’sinde 

kullandığı kavramları  ve genel çerçeveyi büyük ölçüde benimsemiştir. Ancak Debûsi gibi 

bazı konuları detaylı bir şekilde ele almamış, sadece tanımları vermekle yetinmiştir. Debûsi 

gibi, usul konularını hüccet/delil kavramı çerçevesinde ele almış, delilleri akli ve şer’î 

olmak üzere ikiye ayırmış, yine onun kullandığı zorunlu ve mümkün delil kavramlarını 

aynen benimsemiştir. Aklın hüküm koyma yetkinliğinin anlatıldığı “Akli Deliller” 

konusunu Debûsi’de yer aldığı şekliyle ele alınmıştır. Bu da usul geleneği çerçevesinde 

akla vurgunun 7./13. yüzyılda yeniden canlandığını göstermektedir. Müellifin  yapmış 

olduğu fıkıh tanımı da fıkıh ilminin yapısına dair yapılan bugünkü tartışmalara da  yeni bir 

pencere açacak mahiyettedir. Bu tanımda akla işlevsel bir rol verilerek fıkhın dinamik bir 

yapıya sahip olduğu vurgulanmıştır.   

Müellif, Debûsî’den farklı olarak mülkiyet, kölelik, borçlanma gibi fıkıh ilmi çerçevesinde 

sıkça kullanılan bazı kavramları teorik bir zemine oturtmaya çalışarak tanımlamıştır. Bu 

tarz bir çalışma  Debûsî, Serahsi, Pezdevi gibi usûl ilmini inşa eden alimlerde 

görülmemektedir. Müellifin yapmış olduğu birçok tanım yeni çalışmalar ışığında usul 

konularına önemli katkılar sağlayacaktır.  

Son olarak tenkitli neşirle ilgili olarak belirtilmesi gereken en önemli husus hiç şüphesiz bu 

tür çalışmaların her zaman eksikler içereceğidir. Aslında günümüze ulaşan tüm nüshaların 

böyle bir çalışma için gözden geçirilmesi ve nüsha analizlerinin yapılması ve ancak ondan 

sonra böyle bir çalışmaya girişilmesi gerekirdi. Ancak bu bir yüksek lisans çalışmasının 

boyutlarını aşacağından bu çalışmada Đstanbul nüshaları esas alınmıştır. Klasik sonrası fıkıh 

tarihinin anlaşılması için bu eser üzerine daha kapsamlı çalışmalar yapılması ve öncelikle 

bütünün tenkitli neşrinin hazırlanması gereklidir.  
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 Tablo 1. Nüshalarıninin Arapça harflerle gösterimi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Esad efendi nüshası أ Reisü’l küttap424 4ر 

 Reisü’l 5ر

küttap425 

 Laleli nüshası ل

 Yeni cami ي

nüshası 

 Şehidali Paşa nüshası ش
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Tablo 3 nüshalaraki farklılıkların gösterimi  

  Fazla ifade   ز��دة


�� Eksik ifade 

 Tüm nüshalarda yanlış yazılan ifade ]]]]ه�ا ���ء[[[[

 Laleli nüshası 1. varak a yüzü ل) ١ظ(

 Laleli nüshası 1. varak b yüzü ل) ١و(


ّ	ر-�- Tekrarlanan ifade  
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�����  ا���وي ا
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] "#��# [  

7!�@�  و48 2�,�,I8ـــــــــــ7 ا9 ا�@�'; ا

��b$م �� 9 ا��ي ه�ا'���ا�!J وX%+ ا��@.c , دار ا�I$ما�/ ود1�� ,اd��%��5N  �, �e!" ا,� وا

�ة #J1 ;1�d$��� ا��RD ا�'�5�N ر�'" 01/ وا�N$ة وا�I$م ,� �A ا��م آ�'�# 4� ر�)

;!'��%0��)ي01/ و,��4 وأ>��48 وا�,�8%!; أX'%!; و%8�  !I!@ ذي ا�DI� اV , f�!R1 @.@�  

)ي)*��/ ا���وي �'�هh اg#�م أD� �8!5" ر�L ا9  %,ا� :#�C�6#�& ا��IDC ا iDX ;# 4D1 

�ئ �J8ا ا�,'jI 48 1; ا�)�)ع,ع8!; ا=>)�!; وا�5@و,R'0� :Aا@� , 2$2" أ�I�م01/ ا�'@ h , ا

5�4 وA@وع ا=�l�م��.; وأ>)ل ا� وأ8)اب آ,A h@وHA 41>)ل , أ#� أ>)N5A E)ل أ>40,أ>)ل ا

40N5,�J 8<'@ا "�!l)ن , #�@و" UH8)ا # �J�A "p(5!'� أ�5�ظ ا�'-�.hI� o اl#g�ن, #-�) 

�ة #� .l)ن 8'� آ�ن ا�]@وج 1; 1ا�/أ�@ب J,ن�%,I'� , أ)Xال أf@X و(2ا0148/ و, وا9 ا

48 Eة إ(�Eل و(�Eو… 
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/1� �ـــــــــــــــ�ـــــ7 ا�<ــــــــــــــــــــــــــــــــــــIـ�ـا

 A�<ــــــــــــــ أ� 4ـ�ـ5ـ)ل ا

5��A 4 ا�D%#"*0/ أنّ   2  ر1�ك ا9ا701 �  ا�)�)ف ا�]�صّ, و�A ا�-@.%". ا�)�)ف واtE$ع, ا

� ا�ND)ص و01/وه) ا�)�)ف 3/�%# �J را�vإ  EEود �J �!e,�5�!4 ا�J . 7� و#e'@ا J� و#� وا

�0)ا�& J!01و �.'ّI�44�5��8 QR2 �# 4w5���!C# �J�زا A �J8 ",8�>�5�4 ا�  . ��d�I# xA+ ا

AـN5+ـــــــــــــــ 

OC����A 0% أ)اع ا �D!0,8ا �J8 �,��/#� v@ع ا9  % 76 ا�;# 7�J8 +'%� .  أ�l�#4 و�(#D� ا

�!+ وا�%0" و)ع #; ا���ل: وه� أر8:  ��  .اy." وا

Cّ���A":!ّR��'� :  أ#� ا�C�D."" وا�R@ه�ن ا�7 .%7 ا�l+ وآ�ا ا :Xأو ر h0z أي O� ;'A . :X@

J!� .�h0*.  4'NU,/ة %8� أU@ي � #ّ@ا

/8!ّR� . #; ا�t�R+ ا��R;   /,�@Jw. �J8 cّّ! #; ا�R!�ن .%D:. �D"وا

j� .وا�R@ه�ن آ�

".yرة:72 ا�R1 "%.@-�  V10.�ت!C%# Q(ات ا�@�+ ' آ�ا �,�!;!ا�� .)�A 9'ّ1  701 hX ا

 {+َ!dِإِْ�َ@ا �Dِ8َ ْلHَ�ْ�Aَ ٍت�Dَ�!8َ ٍت�.َV :َIْ ِ /�َ(#ُ �Dَ!ْ َV �ْ�َ��pُHَ وَََ ����لَ َ�Aِ 4ُْ@1َ)نُ إَِAَ 7ُْءه�Xَ ْإِذ �.َ jَ�D

 ]١/١٧ ٠١  �@اء�)رة اIْ#َ /�َ(#ُ.ً � ]  gُ�)را

�/ 8َِ'�ء  و�Aَِ اَ=رْضِ ِ�َ�ٌ: #�َ,Cَ�وِرَاتٌ و�DXََ�تٌ #�ْ; أDَ1َْ�بٍ وَزَرْعٌ} َIْ.ُ ٍان(َDْ<ِ @ُ!ْzََانٌ و(َDْ<ِ +ٌ![ِوََ

+ُ�e5َ�ْ)م�Aِ �ٍ%ْ8َ /0َ1َ �Jَeَ%ْ8ٍَ اُ=آُِ+ إِن� �Aِ ذَِ� وَاِ�ٍ� وََُ����َ.�تٍ َ jَ َ0ُ)ن�ِ%ْ.َ � ]�1@� ] ٤ /�)رة ا
                                                 

1 ) , أ) ٧ظ  , 4ر)٦ظ (,    (,5ر) ٥ظ (   ي)٣و(, ش ) ٥ظ(,  ل  )٩ظ 
أ 2 , 4ر,    ؛ ل : ش    �� ��	ا ا  ��: أراك ا ا # ان �! �  : 5()' ؛ رإ%$   �� �	ا ا  �ا # ر%�ك   إ%$
3  )  ي ) ٥ظ 
 ,+��:   ي  4
#: /�.- :    ي 5 $!� ا  �  0 $ 1 2 ا  �3 2 �1 � ا  456� ا /8اع  أ  ��  9:�  
# ؛ ش : ي , ل , أ   6 $! � # : /�.- : ا $!�  ا
أ  7 , 4%$;  ؛  ر:   , 5ر   %>: ش  , ل  

 ل )٩و  (8 
أ  9     :� ـ /  .  %<�رة : - ـا

,  5   ر10    ��Aت: �.- ـ/: , ل ¸ ش , أ   
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   "*0�  . R1�رة 1; ا�%$#",وه� �A ا

+!����N)د ا�/  ا��A c�D ا�-@.%" وه) ا�J�دي #4D و�A ا�0*" ا�J�دي11 ا�7 ��C" : وا'� 12ا

�ّ�  . 48 ا��!@ة14(ول #� .ا�/ 13 أي .� ه�د.7J“ @.; .� د�!+ ا�',�ّ!”1�ءو.��ل �A ا

0ّ%� .@ 48 ��ل ا�'�ّ+ A!,*ّ! ا�'�ّ+�A 15ا�7 �'� .�ّ+: " وا

�0(وال �R>. 7 :وا���ل +',�'��!+R1 Q /16�رة 1; ا��7l ا�<�Q8 ا�8 4d��8 E4 و�4 .زوا�!8 � H!و� 

4%L(# �A.  

�  :  7I�7I #; أ)اع ه�f ا��72OC آّ+D. /� .p�ه@ و   ;t�8�I'!;ا

wّ��A@ه�: .�R��8 +�1 �# "J . 

/17;t�R��+ إH,8 Eّ#:  وا%. 7� �#��N1 ��@ة    5Q+ آ%�N #)�� آ�p ".V Q�ه@ة �!;  0ّ

�اR8 ة@�I��7J أV �J." وآ�ا ا5$ق ا�R�@ واC5�ر ا��A.@C@1)ن Q'01 ا(�1 ". �'�'��@Vن � وا

�d�I@ أ)اع آ$م ا�R-@ وآ�ا ��ل @ و Hّ# إE "Dt�8 ".V18lّ5,8 E  %@ف "L8@ و#%�ر�+ وw@ و 

e%8 ع@-���,/J� أJp@ #; 8%� ا�I�,ا� ;t�R� وآ�ا . �'� 01'�ؤ� ا�w�ه@ #JD� �!��� وا

�ّ��اّ��  و�)ي ا��E OC. ا��@.7C/01c �ر وt�8; آ��Dّ ا�U/01Dّ�ن �!+ p�ه@ آ�.)19 Eو  
�D20 

21�Jw)ره�"JX ;# 5�د,I  �J�A �J�ة J!A� وz!@ ذ�j اU@ي و�8)dن زاV@����ء �'%C(ة اR� . آ�

�وA@ق #� 8! �0ّ%�; ا�� انَأ#; �!B  "!+ واّ�@Jw# +!�220ّ%��'� آ�ن وا # ">Rّ,";l. 7� �'� . 

                                                 
 �5B :  ش 11
 �):8د  : /�.- :   ش  12

E هCا �3#:   أ 13   2 
,  5ر,    4 ر14  ,Fول:     

'   :  ش 15  2 
 4 ر)٦و (16
 ش )٥و( 17

 H� I	ف:  أ  18   
C:     ي 19 �F� I  

 I � )-:    ي  20 
 آ3J	ه�     :     ش 21
أ 22      :	3J� 
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)1�ن  "0'C�)ع # �JD�I'�ن وآّ+."وه� ا�-@1ّ! "" و�'%ّ!1�0ّ! 72 أ)اع ا���A OC ا   "RX(# 

(ّC#0%70 و� .زة

70%��')RX" #� أوQRX ا�A23(ّC  7�   . 244A$Uز ��%� JRX('8� و

(ّC'� 25.+' وآ$ه'� .)RX�ن ا�% . ا�JRX('8 70%� وإن X)زت X �#4A$U)زت  زةوا

 !ّ0�%��)ل "72 ا%��Eل C'8@د ا,�E�8 �CC� QA@1 �# .!ّ%'I�  �CC� إE 8)�� 26%@ف  #� �7 ."وا

0ّ�.1�0!� و�'%!� 28وا�%70 ا���>+ f�J8 ا��l. OC)ن )1!;27/ .ا9 أو �D" ا�@�)ل�%� #�  �Aآ@ ا

 7I� �A م��� أ>)ل 29/ �  ..;ا

Q8�2 �'ه�)1�ن أ� �%'I���: و وا�
!ا�c.@�8 اّD���OC ا�')RX" آ��8 ;!�Iّ5'�@ #; ا�l,�ب  ا

�h ا�@أي وأآ<@ ا�D8 /01;ّw�ء c.@�8 Q8�2 30 ا�w�ه@ ��وا�ّ<. وا�]R@ ا�',)ا @ واXg'�ع�z  

(ّC'���OC ا�8DّI��!�س ا31 ا�)ا��@" ا�',)ا @ة و#� R[8 QR2زة آw)اه@ ا�l,�ب وا��-@1ّ� وا 

8�I'!4وه�ا ا�D)ع  'ّI. م$l�5�J�ء وأه+ ا�5��A 4 1@ف ا� .� 701 ا�-@اd: وا=�l�م و701 ا

 ـ+ANـ

� JA�م J8� ا=QR>32." ا�-@ع ا�,� �A أدّ

�/ آ,�ب ا9  %: وه� أر8:�Dّ4 و�� ر�L ا9 )" وإX'�ع ا=ّ#( و�0170!4 >�0 ا9 )" ر�(

7JD1(�!�N��!�س ا� . وا

�l,�ب�A:'X �#  1<'�ن 8; 51�ن ;!D#6'�5�ق ا�N��A$U �A  "8,4 8�ّ )ر�L ا4D1 9(%4 أ#!@ ا

/01(� 33QR2 �#   +.@RX 48 ـ(لD'��.7 ا�� �A/01 ا�0)ح ا�'�5)ظ وا�'N��& #; آ$م ا9 ا

�'�#  J!01م$I� .'� ا
                                                 

�!�9:  أ 23    ا
أ 24 # �85ز ؛ ي :     � : # �F5� 
# %:  ي 25 $ 
أ 26 , 4ر, ل ,    , 5ر   ,!	ف: ش  
 ل)١٠ظ  (27
؛ ي :/�.-:   ش28   /8%�ن : /0%8> 
 5ر)٥و (29
: 5  ر30  �Lه	 
 واCB: /�.- :  ش 31

, 4ر32   , 5 ر  M>N  :  أ    , 
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Iّ� .#� ورد h��< ;1 ا�-@ع �)E أو D :$%A"وا

 .01!4" ا�'0I'!;  آ+ N1@ #; أdّ'ا�N��8" أو أه+5/34�Q  #� اّ :واXg'�ع

�!�س��*" وX%+ ا�5@ع w!@ا : وا �!-�w!@ ا �!-��=>+ �A ا�X 0ّ%%+ ا%,� ". �A Q8�>�" ا��7l ا

�." ا��7lا�/ا=>+ %,� �1@v 5@ع� . ا

DّI��" واXg'�ع �72Cّ ا�l,�ب أول ا��OC و%8�f ا$L 4A$U7  "" و��!�س .0(م �l'4 إذا �وا

�� .OC ا�<$ث.]��& إ��ي ا

Iّ',��l,�بوا�8 j: (ه hXاع  وا(�,4 و 'Iّر 4 و 'R%8 v�8 j�Iّ�ر 4 و 'Iّ'j35Iّ  أE�8 j j

Iّ' و f�e,�'8fر�'L�8 j. 

Iّ',��A4 ر�R%8 j:  �
Iّ',j36'ه) أن .<QR اّD��4 آ�R2�ت ا��ّ+c38! ا��ي �N8 �'l� 37!*" ا  �A 

"*!N8 �8@��394ا�R!: وا��@#" �A ا(� 40%  /��@ة[  � َ�+� ا9ُ اْ�Rَْ!َ: وََ�@�مَ ا�@�8َ�وَأَ } :�R�  �)رة ا

٢/٢٧�[+ّ���4 آ  �A ا�'N8 "�(lD!*" وآ�ا ا(� 

{   �Aِ ا(�ُIِ�ْ ُ ���lُِ�)ا َ#� tَ�بَ َ�7ْlُا�ىوَإِنْ 5ْUُِ,7ْ أَْ�Aَ /#َ�,َ  7ْ,ُ5ْUِ ِْ�نAَ َو0َ2َُ�ثَ وَر8َُ�ع /Dَ>ْ#َ ِء�Iَ�D�ِ#َ; ا

�ُ�ِ%ْ َ ����)ا )اأَُ(%ُ َ ��� ]٣  /٤ �)رة ا�ID�ء[ �Aََ)اِ�َ�ةً أَوْ َ#� Qْlَ0َ#َ أَْ.َ'�ُ7ْlُ ذَِ�jَ أَدَْ/ أَ

Iّ',�
وأ#� اّD�
j ه) أن .<QR ا�','v�8 j: Iّ�رة اّD8 �'l� 
ّD��7 .@د ذ�j ا j��� 41 7l�� ا

�4  % 42 آ'� أQ8�2 4 48 ا�/و�A ;l!4 إv�رة (� �A/�� : 

�َ@اءِ ا}َ5ُ0ْ��ُ'Xِ�Jَِ@.َ; ا��ِ�.َ; أXُ@ِUُْ)ا ِ#ْ; دَِ.�رِه7ِْ ِْ/437ْJِ�  ]٨ / �٩ �)رة ا��-@[ �  وَأَْ#َ)اِ

                                                                                                                                               
 %$; �� /86:  ش 33  

  ي)٥و(  34
 ,�+O:  ي 35

, 5ر36  �O+�1 :ش    ا   
� J	 ׃أ   37  ا
 ا81P:  ي 38
':   ش 39 1H0:2 
' :   ي 40 �8( � 
�O:   ي 41 ا Qآ 

��:   ي 42B 
 أ) ٨ظ( 43
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  ".y�A�#� !Q�Eب إ�C.g   رة�vإ �J!A ;l��7J و 7d�D*� أن ا�5l�ر إذا ا�,)�)ا ا�/�7J� 7l #; ا

�/l0#)ه� =4  %44/ا�'0I'!;  أ#)ال 01/�7J5<و45  و��%8� أن hI ا @�5���ر وا=#)ال  8�%�ر وا

J!�  .7ا

  Iّ',�
وأ#� اّD��" اE�8 j:Iّ','�
z �A �'l� j!@ #�ّ+ ه) أن .<QR اّD�
D%'46/ 8 اّD�  ورد ا

+ّ�# �A4740X= ,ن�A �'JD1 �5 ا=ذيD� ;.���/  %  ا9 آ�R2�ت �@#" ا�-,7 وا�e@ب c� �A ا�)ا� 

AّH,��4#� �@م ا(�8 �'J�� �A &!48%  /�� :  {  َ Eََأُف�  و �'َJُ�َ +ْ���ف  �)رة  [�ُ�E4617/   ا[ 

4 أذي (l�  Eّإ. 

Iّ',�
وأ#� اّD��,�e ا'8 j: 
ّ R2�8 E�ت f@!zإر إN,. E 7l� 4 �R2ّ) 49تR2g� ه) أن .@د 

 j��4  % 50'� آ  L @!*4!01@ورة #�,R2 �e)ت ا�'ND)ص ا�QR>!A ذ(� �A/��:    { +ِZَ�ْوَا 

"َ.َ@ْ�َ�  �اْ

�'ND)ص�A 4!016الI�<QR ا=ه+ L@ورة  51Aر �� إR2�8 E�ت ا=ه+ N,. Eّ)ال6 وا�I ه) ا

4 ��ل01!4 ا�'ND)ص #52�,R2 �e)تHر آ�NA  :+ْZَ�ْوَا  "ِ.َ@ْ�َ�  .  أَهَْ+ اْ

�e@ورة    :واLg'�ر   7l� ت�R2تإ�R2آ 53 إ @UV 7l�DIّ��@hN 70 ا��I� و7Je%8 +%X .�� ا

Iّ',�
 و#�,f�e ا�LDّ'�رj �8ا�  . وا�

�DI" ا�,'Iّو�8 j:  Iّ',��l,�ب وه) واhX أ.e� =ن ا��RD >�0 ا9 #<+ ا�8 j4!01 c�D. 7� و�70 

 ]٥٣ /�٣)رة ا�7CD[   � وََ#� َ.cُ�ِDْ 1َِ; اْ�Jََ)ي إِنْ هَُ) إ�Eِ وَْ�ٌ� ُ.)َ��} : 1; ا�J)ي آ'� ��ل

   �e5# 4#$وآ/�4 #)ازا(l� 70%�0�@Vن و#I�و.� �544.� ا� . 

                                                 
 4ر) ٧ظ ( 44
 /+<3#: أ ,  ل45
أ 46   : � !� 
أ 47   :' $�6� 
��3:  ي 48 �8(2 
أ 49 , 4ر,    ؛ ل ׃ 5ر  R<�ت  <�ت: �02ن ؛ ش :   R إ  �� 

��:   ي 50B 

�� :8ص %$ى': ش 51   ا N<8ت  2  �U1(�  ورة	V 9اه 
  N2<8ت: ش    ‚ 5  ر52
أ 53 , 4ر,    , 5ر  R<8ت:ش , ل     
�:   ي 54 ز�  �8ا
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 �5. 7� ��,4 ا�/وRU@ ا�)ا���# �A +0[� E 70%��,J'" ا�*�0 وا�]�01H!4 ا ;l� �A  ا�I$م 

�ا�@وا."  � . ا�@اوي01/ و X)از ا�JI) وا�*05" . ا�@واة 55"

Iّ',��4  %56واhX أ.Xg�8 j :�e'�ع وا(�� /��: 

�@ة �)رة [ � ا��D)ر/ا�ا9َُ وَِ��� ا��ِ�.َ; Dُ#َV)ا ُ.ْ]ِ@7ْJُXُ ِ#َ; ا�0ُ�wَ'�تِ "  }R� ]]]] ٢/ ٢٥٧  ا

{ ��0Nَ.ُ ِ�ي���ُ!ْ]ِ@7ْlُXَ ِ#َ; ا�0ُ�wَ'�تِ 01ى هَُ) اِ 4ُ,ُlَdِ$َ#ََ7ْ وlُ/�  .]٤٣ /  ٣٣(اب�ا=[  � ا��D)رِا

�/و��ل  %��e.سِ}  أ��D0�ِ QْXَ@ِUُْأُ#�ٍ" أ @َ!ْUَ 7ْ,ُDُْل �)رة[ � آy٠ ٣ / ٢١١ ن 1'@اا  

 7JX@Uأ /��D)ر اا.".@![��8 7J5<1'$ وو Dّ��/  %57آ'� ��ل  ,"�A ".�J ا�]!@ّ. وه) ا�:  

{:ْRِ�,.ََى و�َJُ��4ُ اَْ ;َ�!Rَ َ �#َ ���/ وَُ4ِ0ِNْ   وََ#ْ; ُ.َ-�ِ�cِ ا�@�ُ�)لَ ِ#ْ; %ْ8َِ(َ َ �#َ 4ِ��(َُ ;َ!Dِ#ِ6ْ'ُ�Rِ�َ @َ!ْzَ!ِ+ اْ

7َ�DJَXَ /58 ا@ً!Nِ#َ ْءَت��ََ �  ]ID� ]    ٤/   ١١٥�ءا

  /� ] ٤  / ١١٥ا�ID�ء   �)رة[ � وََ��Nِ#َ Qْdَ!@اً} :  �)�4ا

� 8,�رك �R!+ ا�'D#6!; أ.�-�� ا!1(���c ا. 

Iّ',��!�سوا��8 j  :�e.594 أ�(�� hX60 وا%  /��:    {� �)رة [ �Rَ�بRِ,َ1ْ�Aَُِ@وا َ.� أُوِ�� اَْ=ْ

�  ]٢/�٩�-@ا

�!�س و�)�84إR,1E E�ر ا 62ه+ -و َ.� أُوِ�� اَْ=Nَ8ْ�ر61/ ��: 

�� َ ْ%َ'/ اْ�Nَ8ْHَ�رُ  أIِ.َ 7ْ0َAََ!ُ@وا �Aِ اْ�Hَرْضِ lُ,َAَ)نَ َ�7ْJُ ُ�0ُ)بٌ َ.ْ%ِ�0ُ)نَ Jَ8ِ� أَوْ}َ �Jَ��ِAَ �Jَ8ِ َن(%ُ'َIْ.َ ٌذَانV 

 ]٢٢/ ٤٦ا��O �)رة  [ ِ�

 /��4ا(�  : 

                                                 
�:  ي 55 $!� 

 ا��U: /�.- : ش ,5 ر56 
)�ل:  ي 57  � 
 ل) ١١ظ( 58

 ا��U: /�.- : ش 59    

�� :  ش 60   'ا �' :  5ر, .8 � اي .8
 5ر) ٦ظ ( 61
, 4  ر62 , 5ر   )�0س: ل ;   وه8 :  ش  , أ   � ا  واY%1<�ر ه8 
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 { �N��0ُ)بُ ا��ِ,� �Aِ اُ��ورِوََ�lِْ; َ ْ%َ'� اُْ �  ] O��  ] ٢٢46]٢٢/ �٤٦)رة  ا

 h0���)نَ وََ��Aِ 7ْlُ } : و�)�4؛.4 أ8@ وN8@ اُ�, َ 7ْlُ�0%َ��Rَ�بِ َْHَ��Nَ�صِ َ�َ!�ةٌ َ.�أُوِ�� اِْ��)رة [    �  اْ

�@ةR� ]١٧٩/٢ ا

�NR@ ه$ك وA! وا�'NR)ر �4 8 �'�NR!@ة �!�ة A!634ا�'NR)رإ�8 .�A ��.@< روي �'� 64 و

�%# B.�� A!4":'; أ4 ��لا�ى ا�/و�70  01!4ذ �!; 8%<4 ا��RD >�0 ا9 �J,Xه) " - 8@أ.�65 أ

�!�س�ِ 9ِ ا��ِ�ي وcَ�Aَ رَُ�)لَ رَُ�)ِ�4ِ": ا�I$م01!4 ��ل -ا �ُ'ْ�َ� ا�ND)ص  #%�ودة و=ن ." اَْ


�A /01 ��د4,2 68وا�� #JD�/67 & أ#@ آّ+  )ّ�0A 66)؛ ة #'�ودوا��)ادثّ�� ا وX)د R.  @#=

$'J# أآ<@ ا=�)ال �A,%  9وا /��(ّC. 7��69ز اgه'�ل ّ� ..; �A ا

@UV وع 

 +�ّ!!ا�72 ا�l,�ب #� �'>%��$ #,)ا @ا #ّ,ف ا�Iّ@ ا=�D "/01� 8!; دA,� ا�'N��& ا "%R$N70 

"1�'X +�. E  "1�'X ;1 (ّN, �tا(,��ن ر�)ل ا9 >�0 ا9 01/ر ا� ;# 7JD!8 ب�l� 01!4 ا

D �J�!ا� و�70�A ر(I� 73 أX�ب72 �'�. اUE,!�ر�71ا وه   او �N50+ ك�z @R,0!@ ا�,�A "!'I أواd+ ا

��A j-0 أن ا=5�ل  4�4 1;  @آ�A �J أول ا�,)8" أH� ;!� 4D1 9ا �L1<'�ن 8; 51�ن  ر

    74.وا�,)8" �)رة وا��ة أو ه'� �)ر �ن

�.B أ�I�م 2$2" ��  : #,)ا @ و#-J)ر و�V�د:وا

                                                 
��<:8رة:   ي 63  ا
 �>:  ل ,    ش 64
' :/�.- : 4 ر65 0� 

#:    ش 66  $ � 
  ي  )  ٦ ظ(  67

 .� ��3:  ش68 
: 5 ر69  اI%��ل  
أ 70   : -.�/ :\]�1� 

ا : ي71  Qه 
 آ��:   ش 72
':   ل 73  أ_�ب 2

, 5  ر74   ء8Pا: ي , أ  :  8Pار4ر 
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,'��A@ ا(: +N ى #� ا��$ JRv $8" 8@وا." X ;1 "1�'X'�1" 01!14; ر�)ل اD75  9�ا ا�I$م 

4!��@Vن'�ا��lب A! �76@ق   ر 8�N,. E B!ّ)ا� . 8!; ذ�j وأhX(. 4 ا�%70 وا�%'+ آ�

�+ #,)ا @ J,v@ ا #� :وا�'-J)رD8 @N%��Nّّ  إ�,/8!; 01'�ء ا�8 +N @ ا(,���: ا��8" 72 ا

 �JAا �@.h #; ؛ %8�Af!'� 78/ا�',)ا @#;  و,ل �A ا��@ف ا=وlA77ّ�ن #; ا�y�د��د اy #; و>�ر 

 .hX(. E ا�%70 و.�!D�  وه) .)hX ا�%'+ ��%� و.ا�',)ا @

�40 وا�� 1; وا�� :وا�y�د�40 اD2�ن01!4 �N�8 �ّRD+ ّ إ �,/ #� 2$2" و�7 80/ أو 79 ا�I$م أو 

¤0 �� ا�,)ا @ R.0¤. واR81 4!���:.ن و �A �@اD82ن@� �A .70%� .  وه) .)hX ا�%'+ أ.e� دون ا

@R[��+ ا�e��8 رX��ن JX" ا�Nّ: وv@ط �R)ل ا%��.; ا�N�!� وا��ق وذ�j إ'� .l)ن 8� . 

83�ّ�E +R  �,/ ,وا�v �Re@ط �A ا�-J�دات وروا." ا=RU�رRN��¤ ا�'%,)Jv  f�دة ا�R� ا�%��+ وا

'��RU 4!A +R@ه7 آ�J�رة ا�'�ء ا�eّا�/�ج  و#� E .�,.+ وآ�ا روا." ا=RU�ر*5وا. �R84 ن  وا�l'�ا

4,��Cأ� وآ!+ A$ن �A " وا" �l0# 85داري ه�ا ا�-!� ا��ي �A"��ل وا�� #7JD  وآ�ا إذا .و

�R)ل."C�رةأ� #Hذون �A ا�ّ," ��ل ا�RNّ� وأ "84Z!: ه�ا ا�-�ء أو v@ا� ا�]R@ 86 وآ�ا ا�g$م 

�D.���R؛ا!A ت$#�%'���" آ'� إذا ��ل ,+ RU@ا�A�l@ وأ#� �A ا �!-�أ� وآ!+ A$ن أو " 87وأ "ه�ا ا

�ا�" v@ط �A روا." ا=RU�ر ا�'5�N).""ر�)�4 أو 4l.@v أو #e�ر48%� وd�� �A@ ا=RU�ر ؛وا

�!QI 8-@ط , /,�+R�ه�ا RU " �l0#@ ا�Jt �A c��5�رة ا�'�ء وا�'l�ن وC��,4 وأن .�)ل 88 .

�ل89ر�)�4 أو 4l.@vوأ� وآ!+ A$ن أو #e�ر48 أو %��ا�"  90. آ�%�)1�ن وا:91"�!�.  p�ه@ة و�

                                                 
: 5ر,4ر,  أ 75   �  2 
 �b	ق : ي 76
أ 77 د: /�.- :    �Bcا 
�ن �> � 
 4ر) ٧و( 78
R 0> :   ش 79  ا
 ل)١١ و ( 80
$d : ي,  ل81 2 
/)eb :   ل 82  ا
أ  83   :9>( �  
ء: /�.- :  ش84 ���  ا
 �Cي:    ي 85
أ 86 , 4ر,    , 5ر   �)<9:   ش , ل  
 و:   ي 87
: 5  ر88  9>( , 
��:b(��8:/�.-: ل ,   ش 89 ا ر  �>fgا  �� � i	ط �� روا � �!Cا .  وا . .'
�	i أو 



 
 

 
 

12

�w�ه@ة�A92 ه@ا أن�p ل�1 (JA $��1 �'0I# f40  @ا��Jw)ر د.4D و1 . "�!���<$ ,'%@4A # أن  وا

�D,A@%'��¦وا#@ #RD,C� 1; ا�'D�ه� وه�ا . !ّ%����" ا!����ا�" ا,"وأ#� �A ا%��A  أ#)ر �A "#��,�E

�ّ��wّ".; وه� 0%#ّ�ا�8 ;t�R��/ إJ'0%93%  9 E� وE �J,0'X ..�ه@ وا�.wّ��ا�" ا%��ه@ة  وآ�Q ا

B.����ر .  �5l94 8+و�A ز#�E �D .. آ��A "!A ا�(#; ا=ول �@وا." ا�8 "��ا%��" ا!�-,@ط �

!ّ*,��.<� .wD@95 إذا روي #JC)ل E .%@ف�,/#�ن @ ا�ّ(اl#g�ن � cIA Eو "�4 1�اD# 96 إن آ�ن 

+'1 �'#97Nّ��R+ و.hC ا�%'+ 48��8" أو ا�ّ, 8%� ا. ;!%8� � #7JD و�7 98 وإن �7 .%'+ 48 وا�

0�!�س� �5��[# ;l.99j��lA ,س�!�0� �5��R+100 وإن آ�ن #]�. E 101 اوي #,/ و@�1�ا�" ا QA@1 

0�!�س� �5��R+ وإن آ�ن #]�..  

�د �!i 8-@ط �A روا." %��.102B/وا���ل �,/ ا%��م . .�R+ �)ل ا�)ا�� ا�5�!A 4!4  و �روا." ا

�e.س01/ 103أ�!��4� وآ�ا\104 . ا!�50105��8 B.����+ ا /D%' ز(C  E رة(< �A ��D1106 @!*� 

5�!4 و� .وا�'-J)ر   �y�8�د 109 وC  E)ز. ا�l,�ب 8��]!@ ا�',)ا @01/ 108 ا�).�دة(C107ز ا

�.<� #@�$ 1”:��ل إ8@ه7 ا�D]%� ," إذا آ�ن ا�@اوي 1�Cّ� E,وا�'@ا�!+� Q.ر�)ل  #,/ رو ;

� 48 �D2�h.@ #; أر8%!;  و  و�01!4ا9 >�0 ا9 � ��A 70/,# 4 �Dأ� /��  110 راواّ�. 7��D2 

                                                                                                                                               
أ 90 �!Cل:    � � 
ن:  /�.-:ل 91 �%8/ 
0)� : ي 92 (6� � � 
أ 93    :�3�	!�  
 .90:  ل94
 I,!	ف :  ش ,5 ر ,4 ر95
أ 96   : -.�/  :	3J� 
, 4 ر97 '   : أ   2 9�% 

, 5ر, أ98  :  4ر   CBا: ش ; :ا CBوا 
أ99 : 5 ر,  )�0ص  $ �  I�6� <9 وإن آ>( �	اوي � ا  � � )<9 و �1� %	�C% Mا � I . j0� �!Cد  وا

. k2	ط . . 
)�0س: /�.-: ش , ي 100 $ �  � ) � �l� 9 و إن آ�ن>(� �	اوي  ا  � � �)<9 و�1� %	�C% Mا  I 
0.  �\: ل  101 � �!Cد  .. k2 j	طوا . 
 5ر) و٦( 102
أ 103    : -.�/ :�Uا� 
 ل)١٢ظ( 104
)0':   ي 105 ) �  ا
أ 106  85�Iز : ش , ي ,   
أ 107 ز: ش , ي ,    8ّ5� 
أ 108 ��ت:    �	وا  ا
: 4ر,   ل 109  ,,85ز 
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�h0.“ إE ه)    111/48��'� 112أ4 ,   1; ا��I; ا�NR@يى'� روآ . و @ك اD�g�د د�!+ اDZ't�ن ا 

4 .113 ��.<� #@�$ىرو��ك أم  ”: �!+ D1 ;# ل“ ,؟ ر�)ل ا1159 #;114ه�ا�� : ” Q4أدرآ!A116 

8�ر.� واA Q8@,z!4 أر%8!; 1�#� ;!%R�. “  �A "JR-��!�س =ن  'l; ا�وRU@ ا�y�د أو�� #; ا

lّ' 4 و�.@�� B.����!�س �4I5Dا�  .; ا�-�A "JR ا

 ]إX'�ع و إX'�ع ا�lI)ت[ 

�" وه� ا�lI)ت01!4 117آ+ N1@ #; أه+ اJ,XE�د 01'�ء  #� اX,': وEأو د �N 118 �D1 

�0%70 و�5,)ي وه) �Cّ ا��7l أو 1@ض ا�119'�ع "RX(# " � 01/ اXg'�ع 121 و.C)ز.120%'+ا

4!A cR� 7l�122ف و$[��123cRI. 7 #� 01/ ا . @N%� �7l إE وا��ا أو 01/ وإذا اX,': 01'�ء ا

;!D2اد,ا�1 �A 7J5��U ي���ا�" .wD@ إن آ�ن ا%�5�4 واJ,XE�د وا���د اg .,ه�A 7 ا%X'�ع 'D: ا

$A Eأن 124/ .وإ @R,%. �'5; #; 1�اده7 وإ��) �,/.l)ن �A ذ�j ا Aوا cJ!01�A 7125 @d�� 

&0,Uع وإذا ا�'Xg" ا�4 >A$U :D'. E ;5���8" أو  ا�126Nّا�D5)ن و D�� ر �A 7JD1 "R ه�ا ا

%8�ه7 أن .��ث" �)�!; أو z2" /012$2!@ه7 #; أه+ آ+ 7l� �A @N1 ��د ;'� ;  C. E 1)ز 

4I5127+l0� �5��[# @UV E(� ,ا ن آ�نإ و(%'X7 أJ�وه017/ #; أه+ اJ,XE�د =%. E c��.  أن ا

                                                                                                                                               
, 4ر, أ    110  ]  هQا �bfء [ راوي  : ي , ل , ش  , 5ر 
 ي)٦و( 111
���: /�.- : ش   112 
  �	P\: /�.-: أ   113
, 5ر, 4ر   114  او  : ش   

: 5ر 115  دة  � C  : ز�  % 
: 5ر  116  -.�/:' 0�   
�.-:  ل  117 د: / �31_Iا أه9   <� 
أ  118   :9�%Iع:ش ;و��+�  ا
 ��Pع: /�.-: ش 119
�!�9: أ , 5ر,  ي 120 ا  I و 
ز: ل  121 8ّ5, 
أ 122   :$%0' 
أ 123   :q>+� #ش   ;   ,�6آ : # �  <� 
 4ر) ٨ظ (124
  �>:  ش125
: 5ر, 4 ر126    M) $ 1f  ا
 �> /(+':  ل 127
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8" 5�Q ا�Nّ وإذا اّ 128��01/,ّ��A 7J5!4 وا�� #; ا�U7 وl� �ّ� ¤08 � اJ,XE�د �%8!; #'; �

j��ح ذ���د اXg'�ع إ �Aوا�5,)ي .%�ح ,�. E +!�و. 

50,UواQوا f�!0�  7Je%8 ل���8 ��N�� �)ل ا!0�  �A �D8��<وا.�ت 1; أ@��4  ا(� cAوا hX

�4 �!�س ا=>)ل(� cAإذا وا Eإ hC. E 7Je%8 ل��و &��U س أو�!���  .ا!0�و��ل ا=آ<@ون أن  

�J�ء ا�Nّه)�)ل #; A ;# "8��129hX130 وا cA13145/ �)اء وا��U س أو�!��  .ا

 �A  م$l��!�سوا� +ا=>+ وذ�j أن .,Hّ#" 8%0ّ 132 ا�5@عا�/ ا��7l #; ا=>+ ردّأ4   #� ذآ@� : ا

8 4!A �,8�2 7l��� اC!A +<=ا �A �J,C'�� ذ�D%'#ّH,. 72 j/اC!A 5@ع�D%' !A( hX/ ا��A +133 ا

4!A134 7l��� �A ا=>+ و + ه)+ H  �'!Aّ# و�� .5%+ اUy@ #<+ ذ�j أن .,Hّ#.48 ذا�j اC. 4Dl�/D%# 

�� ذ�j ا�'%z/D!@ ذ�j اC. أو /D%'l��; و�5. f7l�� و�)ع ,لا=وّ #<�ل . �A ا�5@ع QR>. $A ذ�j ا


ّC��5" 8!; �)ل أD� �8!5" وا�-�A%� ر�L اX �A �'JD1 9)از 8!: ا�['�
اّC��8 $L�5,# . 

,ّ'�c54!01(ّC. E 4 وا=>+ ا�A $L�5,# "�D���8 "�D�� D� (8HA!5" رأي .5�قز E�8ّ  8!: ا

"#@�1350ّ%8 ",8�2 :!R��ه�137 ا�l!+ #: ا�136iDC" اXوو "�D��
�A 138 اّC� �A  A2HQR139 ا

"#@��
 رVه� 2�8," 8%0ّ, وا�-�A%�.اّC��ه� �A ا�A7 و%���. ا��@#"QR>. 70A 140" ا�>�  , وw!@ ا

�*hN و�8 ;'e  +ه �J وا=>+ ؟اE $ف أم 141Eو�)ع ا�'D�زA�D# �A �'JD!8 "1: ا�*hN أ

 c5,'��-�A%�. ا=1!�ن01!4ا�A  ف$ E�8 �RXن وا�'e��l;  �   وأD� (8!5". ز71 ا j�� آ�ّ c

:A�D'�� اE $ف �A اّ�,. 7�� ا�-�A%� وD1 "5!D� �8أ �D1 c.   

                                                 
  �!Cده#: ش , 5ر 128 
�:   ي 129 2�6:$� 

 واCB: ش130  
 ل)١٢و ( 131
�!:9:  ي 132 ا  �� ا �(	ع  ا  .خ,�> 

6
# : �8_8د : 0s	�8_8د :  ش 133 �  ا
: 5 ر134   0s	�8_8د 

�6	��: أ 135   
أ 136   C!2د:  
 _ +0>:   ي 137

                 ووCBه�: 5 ر138 
, 4 ر139      و: أ , ل , ش  
: 5 ر ,4 ر140  M>N , 

م Iو:أ141    ا
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72142,��!�س وا�� 01 +!%0 ا',%./
ّD� وا=>+ ." #,%�." ا�)ارد �A ا=>+ E(0%# 8%0ّ أن .l)ن ا

 ;1 (0[  E �J= "�(0%# �J
#%�A/D ا�ND)ص آ)ّD��j ا� ورد ا�� /D%'
ّD��" اE�8 +'%�  وا

hX143وا *!N8 +'%��رات  , و %�.,D%'4/ وذ�j إ'� .l)ن 8��,,4آ��'�ه) أ>+ #�@د A!'� �)ي ا

�)ل%��رك 8�  E �,�  .ا

 4D!%8 7l���." ا%  hX(. س أن�!��
ا�/و#; v@ط اّ Eو f@!w A 1444!A @!z ;# 145@ع ه) 

�N�ن E4.ز.�دة وt@v ;#0ّن أ و%��ل A!4 1; ا,I'��ل ا%. E "R���'��  آ'." X �A)اب ا�'D: أو ا

I# �A +01 إذاH�0���" ا .7 #,0ّ%l� آ�ة)��)ل اeّ5� �147+ أن c"  AhX(146R.E 8%!; ا��هh وا

�!N��8"z�� 72 إذا #D: ا.�@8 آ'� �A اId� ;!%8 ��0%,# 7l��150�لe5149 .,I"ا�و ا��هh/148+ آ)ن ا 

 h!C'��4 01!4ا(���ل #; ا��ه�A 152 h ا�@�" ر8: ا�%-@ أو �A 1-@.;151: ا�I$م8 4!01># 

># &N E��4 155" 1; ا�l.154 0ّ%)ن ه�ا 1�و=153/�A س�!����E 1; ا, ه�ا ء8,�اإ  ��ل�) وا

eّA أو hذه!A "hC156ن�A س�!���.<!; أ#4Dl ذ�j وآ�ن #D*,I!� 1; ا�� A 157!4 ا�(آ�ة ��J.; ا


01!4 158ا���A 7l ا�'ND)صّD��8 QR>. 0ّ%��8 E " 

                                                 
�: أ 142    /-. :# R 

� :   ل 143  وا_<
: 5ر 144   -.�/ :'0 �  ّ-/ Iو 
, 4�0s <	 ؛ ر: /�.- : ي  145 , 5ر  دة: ش   � ذ�  Iإ 
أ 146 : v_8,4 ؛ ر:     9 �2�:v51� : -.�/ :�s�0؛ ش  b>�  I أن v_8� … � ( $!1� #
6� ا  

 vهQ� ا  <0!2 
أ 147     : 9b>, 
 ي )٧ظ(  148
�.- :   ل 149 / :�U)�  ا
    �Cل: ش , أ, ي, 5ر,  4ر150
   33,34,35,36,37 ,38,39,40 :,زآ�ة :�62ري 151 
: 5  ر152 �!k	 أزآ� %k	ون   ا  e2ر 
 ل)١٣ظ( 153
: 5 ر154  %Fرا 
أ 155  : -.�/ :� $ّ! � ا  <% I وC% 
 �v51: أ  , 4 ر156
: 5 ر157 ن   وا
:  5 ر158 � :8ص  
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+NA 

 (ّC'� 4A$Uزة ا�,� X)زت ا�JRX('8 70%� وX)زت OC� �A ا

  : أر159:8 وه�

� ".yوّ اH'�0l-# �J" أو #-,@آ" أو #C'0"ا(l� "� 

 , NU)>1614 ا��ي 160QR2وا�%�م �

�  � RU@ ا�N���8  وأوRU@ ا�)ا�

�!�س ��  .وا

  :  =ن RU@ ا�)ا�� إ'� .l)ن ��A "C أر8%" أ�I�م, أ)اع" RU@ ا�)ا�� أرA162%8@واة

� !ّ1@-��.+  وo163ا�ID �,'+ " ا�,�  وه� ا=�l�م اR,��.; A@وع#;ا�  ا

�7J و165#'�164/و��)ق ا�%R�د  � hC. J!01م(�  �'# 7166 "0X�%���7J ا�N# 48 

7J00+ آ'� ا�,� اv,@ك J!A� أه+ ا

� $#�%'��D� و�; #],�رون �A أ�J8�R� #� .,%0ّتوا Q�!8أ �,� c167 j0  �J8 ا

�)ق�� .ا

� @C168و��D��0.  cّ��A @!*�  L ;1@وب أA%�ل ا�D#)0169&ّl�! ا�!<"�   @C�0

 .  QR2ا��ي

�x5+' ا�RU 170hX(. 171%@ ا�)ا�� �Cّ",ل �5A ا=وّ Eد #%0)م و� .  #%!;v $8 172@ط 1
                                                 

 ه8 : ش159

#: ل160  $% 
أ161   :M>N � 
أ162   :� �  �	وا
أ163 $ +� :ش;   /+~:  � 
 4ر) ٨و( 164
أ165  :�� 
أ 166 , 5ر,   ,)8م: �)8م ؛ ي ��� :ش    �� 
, 4 ر167 : 5ر   q$!1 �  ���   
 وqB:  ل 168
  �$F� �:ي  169
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��>��l. E7J)ن RU@ ا�)ا�� �Cّ ,173و�A ا "RX(# "174و J!01 "1ز�D'�� اD1 7د #%0)م إ�%8 E

%# x5��ة R,%#176@ة �A ا�']R@   وv@ا175�d!;وd01177/ زاdا@v �;1 @R['��)ق ا9 178 ا� 

% /��. 

�>��Bو�A ا, �J!A رة�R%��C)از ا�%'+ RU179Cّ� �J8@ آ+ #]R@ >�!� ا ". 

�N!@ورة ,و�A ا�@ا8: "5!D� (8ط أ@v Cّ� @R[��ا�" -A "�J!4 أ�� �t@v ا�ا%��د  ودة إ#� ا%�إ#� ا

&��U181 أ8) .)�&180و� . و#�'

��8 B.����+ ا : أر8%" أ)اع'%D/ و

�وإ •�40 8�  .#; أه+ ا�I0�ن 182 �l+ #; �'%4 وD%'4'JA/ن آ�ن #�C. �'l)ز 

• +ّ�. E @Jp �# @!z +',�. ه@ا�p وإن آ�ن��8 40� /D%'ق@tو "%.@-�50�!4 8%70 ا� E183 إ 

 .اJ,XE�د

�+ H,8وإن آ�ن #-l$ أو #-,@آ� E .�ّ+ و •D�40. =�� ا. 

�40إن آ�ن #N,. E $'Cّ) و •�184ر �8 /D%'.  

�,D. � f(X(8 :185 أر%8"�وRU@ ا�)ا�

                                                                                                                                               
أ 170 �!�i \2 9	ط %Cد �!$8م و: /�.- :   ا  v_8� I�/� N � ا (� �!0> و ��  �. . .� 5ّB  
, 4 ر171 : 5ر    v_8, 
�(�:  ي 172  و 
�/� :/�.- :  ي  173 N � ا �8اCB,و��  ا  	>f 8ن
� I . . (� �!$8م. �   �!$8م و
�3# و: /�.- : ش   174'bا�	i8م و$!� �) �C!2د �!$8م و  I �%ز� � � ا  C  % #30$% 
: 5ر,   4ر 175  �!$8م  

, 4ر176  : 5ر    	>l�  ا
 ��:ل177 

': ي  178  %  
 � �3:أ179 
�:  ل 180 �\f 
أ181   �8P8فأ2�:ش ,  
��3': ش182   
  قو�	 :ل 183
: 5 ر184  ' $ ( /  I 
ر2!� :  /�.-: ش185  أرe2: ؛ ي ا
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" ا�<�8," 1; ر�)ل ا9  )ا @ا وا�,L�5" 72 اXg'�ع 72  ا�72/01DّI  آ,�ب ا9 01/ 186ا�%@ض 

 وا�]v @R�ذا آ�ن ذ�J8  j�ى �Aن آ�Q ا���دJ-# "2)رة �%')م ا�0R), ا���د2"01/ 187ا�%@ض

d51884"زا!A . د2" #'�189/ وآ�ا إذا آ�ن����+7l�190 اD. 7� 191 اA &0,U!4 ا�0I& اp �A$,U�ه@ا أو 

"X��'��.7JD1192  �AB ا��  . 48 ز.�A "A!1944 آ�ن 1�م Jp)ر ا��C�ج193ا

�وح  48 197�R+196 أو E .%'+195وإذا أl@ ا�@اوي �@وا."�# (JA �ه� . E19848 .%'+ ا�@وا." أو %8

 �RD��01!4 وأA%�ل ا�,%�7 د�!+ ا�R!�ن 199 ا�I$م . 7� �# ��0�# �D� "��R# �JA "5<  72 4%010ّ/ أ

. �D#)0/01,Uا +!� . N20048�>4 ذ�j ا�)>& إE أن .�)م د

+NA 

"Z�['� �A ا��OC ا

�J�م وا��@د وا�,N��ب ا���ل201:وه� أر8:gوا �!0�,� ئ وه�,I# OC� f�DI" ا�'R�د. ا

"�R�,I#202h�ا(%��اJ0U� ه�ي و#]�رL �JX$ل, ا# .203 

�!0�,��A204%��$دة �A ا��� آ�ن أو X D$t�8%+ ا�-!� آ�� c.و�@ام )d�Xو hXاع وا( . وه) أ

                                                 
أ 186  .	ض:   
أ187  .	ض: 
أ 188 دة ؛ ر:ش ,   � : 5ز�  . � /- :� )�  زا
 ل)١٣و( 189
أ190  5ر:��� ;��: 
# , )9:  4 ر191 � 
��6_�: ش 192  ا
أ  193 , 4ر, ل ,   :5ر   ��C6� � 2 

:  5ر194  ���6ج   ا
: 5 ر195   � � �	وا  doğا
�!�9:  ل 196  # � 
: 5 ر197  90. 
أ198  :9�!�  Iو 
أ 199 : 5ر,    C (1 1! � 
أ200  :']�:1fا ;$% 

: 5ر201  ر2!�   ا
:  5 ر202  �6:1+� 
أ 203  L\ل:  
C:  ي 204 0 $ (  و,
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N%'�� ا!0�  hXا(��AH�[��", وه) ا��RD ا�'R%)ث 8���205c.)م 1; ا!�� �!0�,8 i!� إذ . وه�ا 

� �A ا�-@ع R1�رة!0�,��210 ا�*!@ #; z!@ أن .%@ف209 �)ل 208�R)ل207 1;206ا!�� 4,211, 4Dl�  

 �'I212�A@1 ا�!0�  .  

;.���.; �A ا�5@وع Xg�8'�ع و�A أ>)ل ا�� ا�%)ام �%0'�ء ا!0�  )d�C�� ا!0�,� #],A &0!4 ,وا

�Eلgاو وه) ا�wD@ ,ا�'�A 48 ;!50l أ>�E40,)اء ,� �'� 70%,��" ا(Jو� E(� آ�ن A213!'� آ�ن #%

<ّ�U E(�D#"214ر��c  7 48 >�" اg.'�ن #� .,2150ّ% ��%�� ا!0�  �Aم و$�gوا �0%0'�ء �A ا�5@وع 

  .أ.e� اU,$ف

+!t�8=ا �A @8�8�ء وا=آyا �!0�� ا��@ام آ,!0�,� .وأ#� ا

�J�م Jv)ة �0gواh216ام@���8 c8�� 701 @!z ;# ن أ#@ا�Igل   اE�w@ وا�, Eل و$��و ا

�ّ� 4�/ ��ل اt�8,%  9$ و أ� و '!!) 8!; آ(�: 

�CُAُ �Jَ'َJَ)رَهَ� وََ ْ�َ)اهَ�"ْHَAَ"  ]]]]� ]]]]٩١/ I٨)رة ا�-'i ا

�!8 i�217Cّوه)  �� 4Dl� "218/cّ� �A @R,%.� :Lا('��  >���A 4R 8%� اD1 48 +'%�C)از ا

�1� ."م ��d@ ا=دّ

�ا.:وا��@د أر8%" أ)اعR8 د@t "219ل(��A @w ا=>)ل آ @!z ;# ل(�%���d+220 ا� �@اd" : ا

Nّ�V :R� �J.�ت وا= "e.@A ة$N�$ة R1�دة RD. "'!w1*� أن .l)ن J!A� #; ذوات ا� �5��A " ا

Oّ�� .  وا��)اف A!4 ا�RI: آ�

                                                 
� <� :ش ;  �> bf%:/�.-: ل205 ا  <% 

   %�>:أ206 
 �>: ش207
 �)8ل: أ  208
.8ل:/�.- : ش   209    
 ,!H	ف:  ي 210
, 4 ر211 , 5ر  �: ش , أ   (0(B  -      ر	
� - 
أ 212 , 4ر,   , 5ر   �P� : ل  
: /�.- :أ ,  ش 213  ��� 

  �f :�]8:B[�؛ ل: ش  214
أ 215   : 9. 
أ 216   :v$آ 
أ217 ا:  Qه 
 ي)٧ و(   218
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� ردّ�>�" ا��7l 2220ّ1/ #� ه) 1; ا�5@ع A!4 إ7ّe8 E ا=>+ .',�ز221/ أ>+ l. E�د ا�/ A@ع وا

A4!2234�(�   .ل�i# AR ا��آ@ ��ث آ'� إذا #i 224 آ

�B ردّ�>�U,$ف A!4 8!; ا�%0'�ء @ اg" و�A &0,U2250ّ1 Jp آ)4 إ 8)>& أ>+ا�/ A@ع وا

4�(��@ا "8�227c,%. $A 228 ���!�رة; ا�5ّl # ا=خ .C)ز إ1,��2264آ� ا8; ا��A 7%ن ا=ب hRI8 /01 ا

�D1�(ّC. �ّ5l��@ا8"ز إ1,��4 1; ا��ّ',رة c,%8 ا f�D15�رة�  وl��@ا8" �C. 7( 1; ا��8 c,1. 

%8�م ا229+!%0 ا�,: وا�@ا8: . $A 8'�ل i!��4 ا�lD�ح (��)>& آQR>230 ل�X@� J-8�دة ا�ID�ء #: ا

�ود��  .ه�f ا=)اع t�8+آ+  و.آ�

231�!8 i�C" وا�,N��ب ا���ل"�0�# .232 "��� h�N,I. أن j�#�L!" 1@ف R2 �J!A)ت  وذ

 ;!�!8 7l��0�ا f@!z +!�8�=#@. 8��ء ا��/014!A 7l��A 7l ا���ل وE د +JX "�!��� و#� . =�A 4 ا

�!; E .(ولQR>233.#�  �!+ إن!8 Eو234 8'(.+ إ /,#�N. E وال)��QR>. 7 ا +.)'� =ن . �Jw. 7@ ا

!z د(X('�i5ا�/ e# 235�ف@8��ء ا 236���4d آ��X(j)د �0N. E' ا�)X)د واR� "01 .4= 237 

 وا�'�,'+ �0N. E أن .l)ن ..(ول 8)X)د ا�'(.+ ووX)د ا�'(.+ #�,'+ lA�ن ا�(وال #�,'$

"C�. 

                                                                                                                                               
, 4 ر219 : 5ر    ' 2 ا C >� 
):  ي 220 �' �8 
 ل) ١٤ظ( 221
) ٩ظ(  222  4ر 
أ 223 , 4ر,    , 5ر  ': ش , ل   0�  أ
':  ي 224 �8( � 

2
8/': ش 225  
8�3# ؛ ر: 5 ر226( �4 :   #3 � آ)8
أ 227 �رة%>:    )
� ا : 5 ؛ ر  ر  � )ّ
 � ا  <� 
؛ رq1!2: ش228  5 :  q1!�  \(/ 
C:   ش 229 0 $ ( , 
M>N:   ل 230 , 
��56 :   ي 231 
�:   ي 232 ( $b� 
�g�	إن �� M>R:  ل 233 2  
, 4 ر234 , 5ر   إ9�F�2 I: ش  
��U�2 j0ف: ل235 
أ236 (90؟:  / 
':  ي 237 / أ  ٍ 
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 :72 ا�,N��ب ا���ل أر8%" أ)اع

�4 ا�%70 آ��] ا�%70ا�,N��ب �7l ا���ل �e@ورة 1�م #� .(.R2 :# 40)ت hXأو c.@�8 R.ّ@ ;# "

i�� إذا آ�ن ا�-!� #'� .%@ف 8���i وه�ا >�!� و�� h��< "JX 701 ا�)�� أو #; c.@t ا

�/ا9  %� 4!R��ل48  ا�I$م اC,�E�ج4!01 A : 

� �Aِ َ#� أُوِ�َ� ( ُXَِأ Eَ +ْ�ُ /� ).�%'tَ /0َ1َ 4�7ٍ1ِ  ُ#َ�@�ً#� ا

%�م[[[[Eرة ا(I� .اy." ]]]]٦  /١٤٥ ,ا

��م ا=دّ%��ر ا�)�: #: ا�,'�ل �!�م  ا�wD@ واJ,XE�د 8��c.@t ;# "238 وا�,N��ب ا���ل �@أي 8

@%-. E B!� ;# +!����0%�ر E إ240 أ#$ وه�ا أ.e� >�!� , ا�'R,�0 23948ا  �X�C,�/01 @!*� ا

=0ّ%�� �f@!z,'�ل �!�م اD1 ". 

�Eلا ,�Eوا @wD� .�,N��ب ا���ل �R+ ا

�,R# 7l� ت�R2g ل��� . t�8$ن241 وه�ان ء وا�,N��ب ا

+NA 

�A242!ّ0�%� 243" ا��OC ا

�)ل  إ>�8" ا�'%0)#�ت ا /01��Xg "%t'�ع ا�%0'�ء ه�و %��*�Rd" 1; ا��)اس 8�dE+ ا

�درا أن�,/ 246 8���)اس#JD� إ>�8" ا���L@ة X�7J1245 /01'�آ244/ Eإ �� أ�X(. E 247 (0[. 

���N'��Eل ,�E1440; ا��Eل  ا��OC ا�-@1ّ!248وl  E)ن . 8@أ.1 ;1 4,�E�8 Eإ �e.أ �CC� "

 �0�%��: 48وا.  �RD,'� , آ'� .5@ق 8!; ا��R+ وا��!",ا�5@ق 8!; ا�'%C(ة وا�']@�" وا��RD وا
                                                 

أ 238  :q�	b, 
:  5ر 239  -.�/ :	!k� I 

 إ2\ء:4إ2\ء ر:2\ء ؛ ل: 5ر240
ن:/�.-: ل241  هQا

: 5ر 242   -.�/ : ��  
�)b!�0: ش243  ا
 ل )١٤و( 244
 Y_��%3#:  ي 245
: 5 ر246  �Bس 
/�.- : ش 247  ن  أ:  
أ 248 , 5ر,   
8ن: ش  �Iو 
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�E 249  �رة NR8@ك #@ةو %@ف ا�D�ر,I# �J�U�8 J!01j0� وه+ �c.@t 70%0 إt E@ق .� %8

1�z �A �0!@ ا�'�I)س @wD8 لE�,�Eاس و ا(���.D!"  و�� اU,50).ا�ا �A إدراك آ+ ا�)اRX�ت ا

8 @wD��'C@د ه�ا ا%ReJ�250 1; درك )C%� ه�f ا=و4X واUE,!�ر #JD� أن v �JD# /01!� 251وا

� أن #� وhX إدراآ4 و01'4 )1�ن��رك:.%,. E �#و +�%��رك C'8@د ا. �# 48 . 

�/ آ'%@A" ا9  %, واhX اgدراك وا�,�A,48 +!N�=ول�  4,!�ر 4وو��ا� ;Iه� و�(� و01'4 و

�J� ا�]c0 و��R اd��g" وأ#<�ا�/اI�g�ن . 

��>� 8!�ن ا�@�+ وا=R!�ء وا�%0'�ء آ'%@A" آ!5!" ا�C(اء وا�'$ld" وا��-@ 01/&  #,)ّ�,وا

DّC�  ."�ر و�)ه� و��d@ ا=�l�م ا�-@1ّ!" وا�Dّوا

!ّ0�%��رآ�ت ا'��" #,Dّ)واR8 رك�. �# �JD# "1."J252ه@ة�w��+ آ)X)د ا=v!�ء ا%� E  #� و#JD�. ا

�رك.253#ّH,8 E254+ إ��7 آ'%@A" ا�%�: و��ث ا�N. /255 @�,5. �# �JD#و/��ة آ'%@A" اd8" زا@C  

�ّ.A@%#256"" و ا=دوّ.z=ا ".   

!ّ0�%���ء #; دU+ وU@ج ودe# :Aّ@" #; ا=v!�ء #�  %0ّوا�'R���ت اR��ة �c 48 ا�!"257 h0Xو 

 "%5D#/�  . U$ف ذ�258j أن .R!; ا�-@عا

�+ أر8%" أv!�ء%��%R)د.: و#)RX�ت ا�8 i5D�آ)ن 259/ و#%@A" ," و#%@A" ا�@ب 8�=�)هّ!," #%@A" ا

�R%��$8,$ء  ا/��/ �!; ا�')ت �8�1" ا9  %ا�C0� � 7J� �J!A �#و �!��e260 :5@ب(اء و#%@A" ا 

 7ا�!J.%)د 

�+ أر%8"%��JC+ وا�70w وا�%BR وا�45I ا:261و#�@#�ت ا. � fوه� ;.��!� وا�0. 

                                                 
,�رة  :  ي  249 
	ر-و �- 
 و�3UH2: ي , ش,ل, 5ر, 4 ر250
 إدراك  :  ل 251
252�3�C  ش,4ر:  2
 �� �Cرك: ش, أ  , 5 ر253

��9:ش254   2 
 ي  )٨ظ( 255
�:ل,5 ر256 �	H��  ش,�H	��:أ;ا

��0: ي , ش,  5ر ,أ 257 �f  

��kرع:ل258   ا
) ٩و ( 259  4ر 
 آU	ب :  ل 260
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;.�0�!� وا�,e�ء ا�-J)ات J!A� 262 اg.'�ن 8����z)ت وآ)ن ا�]c0:وأر8%" ه� ���0�!�ة ا, 

: وإl�ر ا�C(اء�N� .وإl�ر ا

                                                                                                                                               
ر2!� :  /�.- :  5 ر261  ا

 %<C: ي , ش, ل  262
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@UV ع( 

�ر263/N�)ر �A ا +�%�� ���� ا���� إذا ��� �� ا����,"و�
	 �� ا��أس" وا� 264 و� ��. 

�265ا'�&$ن آ$�#�" ن (

� � ة ا�(#+, -&
 7�3 ه5ا ا�" ر �4ذا �3	 2$ر �$درا 266/+. �

 �
� >$آ$.�"�� ;:	 ,$ �9 7�3ا�"�� �8"�
� $=
 ?9 �"�� ���ا � ق ذ�@  , ?9 �"�� ���ا <+

$�$B �
�

� D$م �E. إ Fا���$�;�� @Gو;:� ا� �H3(�$د ا����  أ� 7�3�IJ. ا �267 ?9 إذا ; 


و 269 و;�268;��� ا�"�� � K�
L ا'$2� D �"3 $#�$3 ا�+�9 2$ر �H �� و2$ر Lا�� �� �:�

� K��+#Mء آ#$ ه�ا$
� آ�ؤ�K ا�+
F ا�#"� ر K ا���� ؤ��� ,>
�ا�#"� ر �
 270وا���� �+�9. ا�

$I K=2� ��و F
+�� Kآ$��ؤ� K� D$+)&271رP$"+#� وا��ؤ�K . ا��ؤ�F3 K ا�+
M ����� Fن ا�+�9 

� ا�#"� ر 272إ�#$ 8D ن ��(�ئ
�273 ��58@ ا�+�9. ��+
Fا�
 , وا3R(�$د. �����274 ��(�ئ ا�#"� ر �


V إ�#$ .ى ,$ رأ7�3ذ ا3R(�$د أن �+�� ا'�&$ن ���� "3��K=2 $ زاS�ة ����� �+� ا�+�9 إGوا� 


ّ�)��ّ> FP؛�/ّ� 	, ا�+�9 ا��:�و<ّ 	ا�� �2=$ت ا���� , ا�+� F, �وا�+)م وا��� ��+�$�. �S$�� 

Z+��+� ا�+�9 أي رؤ�K ا���� �+(��P و����P و�+)م .�+/:$ � ق  �� وذ�@ آ�
 ه5ا +��3.� 7

\$� $#�$3 F

[ ا��+��
� ,+(�� وD 7�$+آ$ن إE R�ّ�,275ق	3$, Rو ����� 276�#�+� . 

)ع 72 ا�%70 أوّ ;0) 1[. E h0�0� +N�. �# اب إل@�L�7l�277اء�,8Eؤ." زال , ا@� �Aذا دا#Q ا

�(.�دة ا�N�R". ا�LE@اب "A@%# ر�NA.(ّD,  72 1!; 278ع( "A@%'� ا�w�ه@ دون @A" %# ه�f ا

                                                 
 ل  )١٥ظ( 263

 �$Q : ش , 5ر,  �$C ؛أ: ي, 4 ر 264
��5 8ن:  ي 265 
, 4 ر266 , 5ر  �U!�: أ   
 CB:ش,  ل267
, 4 ر268 : /�.-: ل     C_ ; أ  CB : ش ,  
أ 269 , 4ر,    , 5ر   _C: /�.-: ش , ل  
�)$v [(� :  5  ر270 #  وا $!� 
  ,+1!�ن  : ي,ل, ش, 5ر, 4ر 271
<C1ي:ل,أ, ش 272 ,  
أ273  :-.�/ 
': ل274 0 �  ا

ق: /�.- :  5 ر275  Cّ:� 
؟:   ي 276  '�$!2 9� # � �% Iو 

, 4ر277  6
#:أ , ل  �  ا
: 4  ر278 1 8ع  � 
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��h0 إذا >�ر'" وJ8� .0,ّ�وا�t�R; ا��ي ه) ا��l ,ا�D/ ;t�R'%ا��279A 4 ا E(� #C280 4D@ي #%

4�5��ا �," : و��Jا ��ل أC#.&�(. (8@ي ا��R!%" وه�ا ه) ا.�v �L@# QL@#/ �!v +آ Q!I 

:R��4 >�ر �� آ��A 4�5�  "�)ي ا

&<(. +Xو )281وا9 1&<(. E70 و%��8 2824�5��'%@A" وا�70%, 8���A ا�']0)ق  =ن ا,R!� ئ 

��283%0)م'ا�%0� 7.70%�%8� ا "A@%'�4 %8� ا�'%@A" . وا�5�%8� #� ؛وا �J!�A 72 �A72 1�ر �'��1 @!N. 

� وJD!8�284آ�ن X�ه$ v 72�آ��p 72 285@!>286ة  5�وت آ j� ,ا آR!@ا 01ّ)��/و X /287%+ ا9 1; ذ

�%0'4 ا=v!�ء ا8,�اء و01' i!�4�J8 288ا=�)ال �A  /289اء(�. 

� .l)ن � +!��0']0)ق إE 1; د 701 Eو !ّIن� أو�(l.�� !ّ0�1 �. !ّI���AR� Jd7 �D8��ت #� v�رآQ ا

�)ل 292E �'8 f@!z وإ'� .5�رق اyد#�291. ا�)ا�%" J8�290 ا�'%@V"Aدم #;%�8�EEت ا Eف إ@%. . 

x5�. �� .7J5 و�� +!�����x5.72 ا�A 2937 اd�JR�I�ن v �# 4!A�رآQ اg.�  �J�x5 ا=دّ�A !ّI��" " ا

!v=وب ا@L ;#1$موا= 294�ء �ّRN��h,l0  آ� xA���وا�%z,  �'C!@ ا�J!A �# 7J5� ا�N*!@ ا

xA���0�@Vن وJ5. E'4 ا�.h0�0� �%!Rt x5���A .�0�1 7J5�I�ن ا�. واg7 اJA ذا�A /D%' و>�ر 

�J� آ�ن 1A 4'01��'�295 /01$�%0� h0���" Rt!%" اAوء #)ا  +�%0��)ل %'��Rt 7J!%�ا(�1 

 �%!Rt 7d�JR0��,�7JIآ��'�I)س  7J5�� اD1 4!�5��4 اA @!N!A ��ة JD1 @RN. E� ��1" �0.� ا

. E8�و +'%���ة ا Eإ �!����ة #; أ)اع ا��0ات �A ا 408���%70 #; أ)اع ا�%R�دات,. E 4= (0[296 

                                                 
 آ�ن:   ش279
, 4  ر280 : 5ر   	50� 

 82[�:ش281  
 82[�:ش282  

أ 283 �!$8م:     ا
 0s	�8_8د:ش284 

�3�C:ش285  2 
أ 286 , 4ر,    , 5ر   آ0N	: ش , ل  
  ل )١٥و( 287

��3: ل288  
 أ ) ١٢ظ( 289
أ 290 , 4ر,   , 5ر  ��H(	ة: ل , ش   ا  �. 
أ 291 دة :    � ���: ز� ا د  �32 
 5ر:  /�.-292

 /�.-:أ293 
: 4  ر294  � � >i  ا

295    
, 4  ر 296 : 5ر   8 $lR 
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 أv�ر ا�!4 #; ا��0ات و,300�Icّ #� .299 ذ�D,. j�ه�ا�/و/298 , وآ@ا#"�@ب D# ;297ـ(�"R11�دة 

 �5�N'��N0)ابc وا9 ا�')�A �D!1302".A ا�N$ة/301وQ0%X �@ة  ")�4 ا�I$م �A �01!4ا .  

+NA 

 �JD� �A ا=#@ وا

"<(N['�
[ 304 و�� ه$303آ$�+	 وD R=+	 ا�N!*" ا� �S$^ا� �� 	+=� Rو 	+=
 �� ا��$<� و�

305�_,� و�:�K�
�H ,306 وإ�#$ ه� K�Rد :
�3$307K^�  .8 نD $#308وإ� K�Rوا�":� 7�3 د �,Mا 

309��Gط  F3 $ده��D  F3 Kا��$ر� FSوا�":� ,+"7ا���ا �,Mا  . �,Mا K�
�H ف�+D ��و


� هP5 ا��
^F, K ا��SR	 آ$���b وا�),F وا'>$رة  �_ن^��58ا أو " �$ل 310وا�":�  @D�,أ

��d312." ,"@ آ5ا311أ 

y4 ا=#@#واD# �Xو ;# "�!� . 313   +lA�E( او f@!zء�,%$E و4X اh0t @#/01 ا�5%+ وا=. @ �

4D# �Xو ;#hC. E ;l� 314 ذ�l. j)ن V#@ا �A ا�-�ه� وا�*�hd �)اء آ�ن �l!'� أو �J!5� و

hC  ي���45I وا��@ام واy#@ ا�8 @#y1" ا�t315��" ه) ا9 ا�)ا�!��� HA#� ا�@�+ , �A 4,1�t ا

7JA316f@#0!¤ أR  �A 4D1 ن(Rd� ,f@#H8 @#H. ;# 0'!;317 وآ�اI'��) أd'" ا 318!t$4 و�D 

                                                 
� ؛�> : ي  297 �F �   ش  : -.� / :��F � <� 
 4ر) ١٠ظ( 298

 ,1 �ه�: ل299 
 �> �+q6N:   ش 300
 ي)٨و(  301

<	ى   302�  5/281  آ�1ب %k	ة ا� +�ء, ا�+ > ا� +��� ا

أ303   :9!) � 

أ304  و:   /86ه� ا
     وI/3� : ش ,و/3�   : /�.- : ل305 
 ه�: /�.- :    ش 306

 0��3%$: 5ر: %$;: ش307 

8ن: ش308 � 
أ 309  : 5ر,   �k	ط  
 �Eن:  ل 310 
أ311   :v$� 
2
Qا :   ي312 
  0s	�و:   ي 313

  314 v5, :5 ر ,4ر 
أ315  �v5:ي , ش ,    
 �83 :   ش 316
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�('�323�'� 7J,1�t "321 /322"1�t ;#  7J,1�t �A إذا �H. 7#@وا 319C. h320!ّN%'8;. وا=8)/وا 

�/ا9  %� . 

hXء 324و#� أو@'���Dر أو ا�-@01/ ا�4 8I5�325jعو �A 326%  9ب #; ا�C.gا /�إ'� ا��Dر أو و,�

 .  إ.C�ب329 ا��Dر 8'� �!3284IDX ;# 9 iو��Jا �N. E. 01!4 701 327ا�-@وع

Eو @#yا @!*��4I5Dوا=#@ إ'� .l)ن  @#yد ا=#@ #; ا(Xر و(ّN,. , /,�4I5D�"   إذا ��ل 

+%Aن أ#@ا" إ(l. E .hd�*�y�8 �%5 أ330وا=#@ �A ا ;'ّe,. 7��'H#)و ا�-�ه� إذا �8 E 331ر#@ و 

;l��ةl.332)ن �l'" و!'� "R��1 48 c0ّ%,. أن hC.  .ا ;# i!� #� ه) / .@1��/م أن ا9  %�$زو

�v ;l@ع ا�-@ا�A :d ا�l. E "0'C)ن إ7J8 +%5. �'!A E , E وf7J5!0l  �A333 ا=>�0 �%R�د 

"�0N'�  . ا�%R�د334

c0�'�� �!�م   و�7l ا=#@ اD1 E4 إ!A د��,1E48 وا +'%�ا�N�در #; #5,@ض ا���1" وX)ب ا

��I'��!+ ا���@.ا,4 .5 أو اJ8g�م H8ن #� أراد ا9 336!;%! ا�,ا�/ 335 وA!4 اU,$ف 8!; أ>��D8� أ

% /��48  "���# E +%5��8 � H. 4�ب �c #: أD� أ4 إذا أراد 48 اC.g�ب �,/ #; اC.g�ب أو ا

4 �J1 ;1 اب,.]@ج(>��4 ا +N�. ب�D�وا=#@ �� .l)ن �X(0)ب و�� .l)ن  . وإن أراد 48 ا

                                                                                                                                               
 �2�	�: /�.- :   ي 317
, 4  ر318 , 5ر   اPY\م: أ  
أ  319 ن : ي , ل , ش  , 5ر , 4ر,   اء [ا82ا �bf اQه[ 
 ,v5: ش , أ ,   ي 320

��!:�0:  أ 321 
  ل)١٦ظ( 322
: 4 ر323  �%�� 
 و_v:  ي 324

 i	ع:  ي,ش  325
ا326 Q �  5ر:   

 i	ع: ي, ش 327
: 5 ر328  �:� # � 
 �> _ +': /�.- :   ي 329
v��H:   ش330 $ � 
او:  ش331 ���8ر Iإ   � � 2   

>:   ي 332� 
(3#�>:   ش333 0 $
,   
�$�:$�6:   ش334 
: 5  ر335 1)	ان  ) �   
, 4ر 336 , 5ر  1!00>%$; : ي , أ , ش   �  ا
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�بD0��1 وا=#@ 8��5%+ ا�'�338c0. وا=#@ %8� ا��w@ و�40R �)اء337.,I. / B!� ;# 5%+ #ّ@ة� ا

4 #@ة B!� ;# E +%5 إ ا�c0�# 4339إ/,� +!����وام01/ .�)م ا�� A!4, ا�,%. Eة340 و@ّ'�وE   ا

�وام �� , c.@t ا�,%!!;01/ا�,%. ;l��5%+ اJ8g�م01/ �8 � H.ادف01/ 341 و@,��7 !�, إ ا. 7� �# �t�

 +!����-@ط وا�'e�ف . 48 ا�5%+ #@ة وا��ة343 أن ا�'@اد01342/ا�8 c0ّ%'� ا�)�Q ا�/ وا=#@ ا

!�'��5N"وا�8 � @l,8 ار@l,��,�e ا. Eا+!��8 E344 .ره� إ 

yط آ)ن ا@v ;# i!��ه!� وأ ا��V 7!l#@ا 345#@و gب ا(Xر 48 وو(#H'�#,D�ع  وX)ب إ !�ن ا

 4D1 �JD'�%8� ا�,'l; #; 346=ن ا� oID�R+ ا�,'l; #; ا�5%+.  ا�'H#)ر وا�'�JD أ�R,"1/01; ا 

��د,1E347ا �A�e#  @#=ن آ�ن اH8 )d�X /�X 72�ء ا� oID�R+ وX)ب ا�X(8 +%5)د  و�Q #%0)م ا

Q�(��/ وا9  %348, ا=#@ >�!�ه�ا و,ذ�j ا� hC. Eا ا=#@01/ أ#@ 48 و�J� , ا�'H#)ر اE#,<�ل 

 oI�R+ ا�)X)ب 4�A,5%+ 8-@ط 01/ و�:349/ ه�ا .�D,R ا=#@ 8��'� .زوال ا

 و.,%ّ!; ذ�U�8  j,!�ر ,� وا�� z!@1!;'!; ا�)اJD# hX!ا� 350رةّ� z!@1!; آ5l!�ءv= ا��H#@ 8 وا=

$%A ر(#H'��ة ا=#@ إذا 01/ أX(اء ا�5%+ ا�'H#)ر 48 و01/وا=#@ .�ل . اJ1 ;1 ر(#H'� U@وج ا

 .  ا�)0U @!z ;# 4X+01/أ � 8��5%+ ا�'H#)ر 48 

 +%5��,351�e/ وا=#@ 8�. Q�(� 353 ا�,@ا�U 8-@ط أن E .5)ت01/ ا�)X)ب 352ا�'�c0 1; ا

 +R� تا=داء('��8 4�I. B!,*@ق X'!: ا�)�Q 48 354وإذا آ�ن #)ّ�,� (8�Q وآ�ن ا�)�Q #%!�را. ا 

                                                 
� Cب:    ش 337  ا

أ338  ' 8Pاء :/�.- :  $ ا�J6	 و.<  C!2  	�gب واC $ � 
8ن � C $8_8ب و. � 
8ن �  C .  	�gوا. 
دة :   ي 339 � $ Cب:  ز� � 
': /�.-:   ي 340 0� 

أ341   :9!) �  ا

 %$;: /�.- :أ342  
':أ343   / دأ ��	ا ا   
�I90:ش344 C2  

أ 345 , 4ر,     ]هQا �bfء[ اg�	 : ي , ل , ش  , 5ر  
أ346   :29!) � �. 
�1
>.<9  :ش, ي, ل 347 � د  ا � ( 1%Iا <� 
؛ : ي , أ  348 أ�	 [�06   j0��.- :  ل   . اg�	 [�06 هQا : /
 .ل ) ١٦ و( 349


(�رة :5ر  350� 
 .4ر) ١٠و (  351
 .�)U1�:   ي 352
: 5  ر353  .�)8ت 
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�,�e ا�)X)ب #',�ا #; أول ا�)�Q . ر#�L�ن  N355)مآ/� وإذا �l. 7; ا�)�Q #%!�را �f@UV , 4ا

48 Q�(��8 4�I. E B!,*@ق X'!: ا �A@p ن(l. ;l�356�,�e آ��N$ة .و Q�(�  )�: ا=داء �A ا

�#)8 �!�# @!z;!%# 357  و.,%ّ!; ن/Q�(� �Aن آ�ن ا�)�Q .و8��-@وع �40R  ا�)X)ب UV �A@ ا

;!D� أو "D� ª!%. 7ري آ�. E 4�A $l-#358Cّ%,. 4 ا�E,*@اق آ���O أ�A +ب(X(� �A 359 ا

�'�'� �A$U &�(. �8أ �D1 &!0l,�  . 360ا�DّI" ا=و�� #; أ.�م ا

�ث361وا=#@ ا�)ارد x508 ا��آ)رgآ)ر وا��� D,.  .  �'!A�ول ا!R%�وا=#@ ا�'�D,. c0�ول ا=�@ار وا

j���  .آ�)ا أه$ 

f�L "!آ@اه �e,�. +%5��f: و��ل 7Je%8, وا=#@ 8�L ;1 �Jوا��JD 1; ا�5%+ إذا آ�ن .  ه) 

f�e8 ن أ#@ا(l. �� وا�L 4�,4!A 50)ا,Uاد ا�L4 أ� أl. 4)ن  01/أآ<@ أ>��D8� و ؛ وإذا آ�ن 

�اد362f 8)ا��اأ#@Lأ ;#  .@#HA 363%  9ا /���� ا�,*!@ وآ�ا 01!4 وو>& ذا � C. E)ز 364 أز

 48��U .%و� �A @!*�� إhX(. f@!*8 E ذ�j ا�*!@ إذا آ�ن ا=#@ 0�#�� وذ�j اX(. E +%58 @#=4وا 

��I��@�� ا 70I�  . .,D�ول ا�%')م وا=#@ إذا آ�ن D,. �<�U�ول ا�]N)ص وإذا آ�ن 1�#�. آhND ا

 70%� .وا�%'+ D,. �'!A�و�4 ا�x50و�l'4 وX)ب ا

 4I5 �A د(X(� .,Nّ)ر اEآ,I�ب #; �,/ وا�5%+ ا�'H#)ر hC. 48 أن .l)ن N,# $%Aّ)ر ا

�". ا�'H#)ر!��) ا�C': 8!; ا�',e�د.;,HA#� إذا آ�ن N,# @!z)ر ا�)X)د � 365 &�N'��� ا و

�.7 ��د2� و�h0 ا=DX�س��.  .�N ا=#@ 48 و�)ه� A$366#; ا=1'� وX%+ ا���دث ��.'� وا

                                                                                                                                               
د:   ي 354 �!�. 
/�.-:, ش , ي ,   ل 355 �8_8ب   :  ا  �U1(�  ن�V��آ:8م ر... . . . ' �  � �	L 8ن
� <
� و

.8 � ا  e0�_ ق	H1+� I �062M ' 2. 
أ 356  .)U1�,: ي, ش ,  
 ي  )٩ظ  (  357
 .P1<0 : ي , ل , ش , أ   358
: 5  ر359 �8_8ب: /�.-    .ا
:  4  ر360  C�6� ف\f. 
��Fآ8ر:   ي 361  .ا
أ 362    :CBوا. 
, 4  ر363 , 5ر   .وأ�	: أ  

 .او��:ش364  
��!�رب:   ي 365  .ا

  .اI_(�س : ل 366  
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�+ .%@ف 01/C. E 4)ز 1�$ وv@1� وه) �R!� وه�ا D8�ء إوه)  E �# &!0l .��ق و367/%� أن ا

�R��  .48368 ا��I; وا

v ;#369 4I5@ط آ)ن ا�H# +%5#)را 48 أن .l)ن  و �A را(ّN,# 4�H'0#)ر C# E@د آ) �RIآ 

�ادةإ �,/���8 &0l. E ط�![� #,Nّ)ر 370وإن آ�ن ذ�j ا�5%+. ن ا�'@ء f@!z +%58 &0ّl. E آ�

&0l'��ور ا�# ;l. 7� �'� ;l� 4I5 �A د(X(���N. 7 ا�,0l!& 48 و��Jا �D0�371ا 48(Il#إن : و 

� l. E)ن #H#)را 48�ّ(,'��8 �'I'�� . و4D1 �!JD# E,ا�5%+ اXي و���وم ا%'�  وU E$ف أن ا

�RIرا 37248آ(#H# �0N. ر(#H'0�� وX)د أه0!,4  ا�'H#)01/ إذا  )4X ا�)X)ب 373 D1 ر

4�dا@v ع�'C,وا�. fد(Xل و�� �R%�واآ,I�ب ا�'H#)ر ه) #H#)ر HA  48#� ا�hIl ا��ي ه) A%+ ا

��D1 j� .آ�

�وم z E!@ وأ#� ا�')X)د%'��8 &!0l,��" .,c0ّ% ا),%'�� اD1و  �>� #; ا�')X)د �A� 374 ا�(#�ن ا

��ء l. E)ن #H#)را U $8 48$فR��"  H �D,Rا�'Iوه�f . ا��ي ه) ���" ا/01I# Hل�%A=ا c0U "�, 

� C.�8�د ا�A375%  9ن�D1 +%5��/ وX)د ا�hIl�� ه) اR%��')X)د E   وA%+ ا�8 c0ّ%,. 4وأ

�وم%'��8 .&!0l,��" ا�� E +%5��" ا�� �R%��ور ا�وذ�j أن . وا�'H#)ر hC. 48 أن .l)ن #

��D1 +%5��" #: ا!�� "1��,�Eر 48 #%0)#.ا(#H'� R,1�8�ر 376� �H'0#)ر أو #'l; ا�%70 وآ)ن ا

&!0l,��!QI 8-@ط 8+ إ#l�ن ا�R,1�8 70%�ر �4RR .�!�م �hR ا�v 70%@ط �Nّ�" ا 70%��" ا!� و�

 377.آ�ف

                                                 
 ل       )١٧ظ (  367

<�0: ش 368   ( �  .ا
ا :ش 369    C!2  9!) � �1
> �>ا �. 

: 5 ر370  -.�/ :  9!) �  .ا

$�:أ371  ,. 

: 5 ر372  v+آ.  
أ 373     :-.�/  :' 2. 
:ي , ل , ش  374   -.�/:   / � N �  .�ا

ن:أ375   �2.  
 .#0,!$:ش376  

�: ي , ش, 5ر, 4ر, أ  377  .�آ�
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 4#��  hC. @#=5%+01/ وا��#� 378 و�Q وX)ب ا� (8�Q وأو��ت آ<!@ة  01!4 و.�N أن .l)ن #,

�/وأ#@ ا9  %. إذا آ�ن ا=#@ #; ا�%R�د�c8�� �� وإن  , و�Q وX)ب ا�'H#)ر 48 $8 J�."01/  أز

+%5� .آ�ن ا�'H#)ر j0  �A ا=و��ت #%�و#� أو X�1(ا 1; ا

��I;379/وا�'H#)ر 48 �8 �A(<(# ن(l. أن �8 E, 48 ر(#H'0��ة و!'� "R��1 4� �# ;I�� =ن ا

�ة!'� "R��1 ."5<ر380و(#H'0� ;I�� 384 i5�7l�  ;# 383  "!e ا=#@  ;# 48 382E�eّ!"381 ا 

� .@د385#@ا=�  5!4 386I� وإن X�ز أن 387/ وا�'R�ح �!8 i��A ;I ذا 4.  و4X ا�0145I/ #; ا

 f@!*� ;I���8 &<(.  4!A i!�h ا�)X)د ا�/ 388 داع#%D/إذ �X �!X@  /01م�%� . ا

�H'0#)ر 48 Q8�>��389وا��I; ا�D1 @#=ت اE(��# ;# , ;I� "A@%# �A +U�# +�%0��'� آ�ن  4= 

@5l��ل واI�g�ن و#%@I� "A; أ>+ ا�%R�دات دون ه!اg.'�ن و��R ا%� J� وv@وJt� � و�I; ا

392�'� l. 391/QR2)ن ا=#@ د�!$ و#%@A� 390وأو�� J� و#��د.@ه�+�%��8 4DI� . 

)1�ن �A ا=>+ ;I���*!@f:وا ;I4 و�D!%� ;I�  .�e.1�ن أ( 4D!%� ;I� �#ف :و@%. �# 

�+ و��f دون �@.D" ا�-@ع �) اg.'�ن %��8 4DI� @lvن و�I�gل وا�%�8�9 وأ>+ ا�%R�دات وا

7%D'��%!4D,ا �DI� 4�*!@f أ.e�393 وه�ا ا�D)ع #: آ) ;I� (JA ,ي ه) 394 وه)  @ك���f اّL 

f��+ و�%��8 E ع@-��8 4DI� ع .%@ف(�R!� #; ا�5l@ وا�70w وا�5l@ان و� وه) #; #'Dl�ت ,ا

                                                 
 .%)9:ش378  

 4ر) ١١ظ( 379
أ 380    :�):�. 
أ 381 , 4ر,    , 5ر  ����8ر 2': ش , ي    .ا
أ 382    :'+)/  <�.  
 .ن g :ي , ل ,  ش 383
        .[�H0 : ل , ش   384
, 4 ر385 : 5ر  دة   � �Eن اg�	: ز�  	�gا  j)/. 
 .,	د:  ل 386
 ل)١٧و( 387
أ 388 , 4ر,   , 5ر   .دا%�: ي , ش  
' :  /�.- :  ي 389 2. 
دره�:  ش 390 �H�. 
 .ي)٩و (  391

 .�M>N: ي , 4ر392 
0H	�:/�.- :   ي 393 �  <+B8%�ن.  و/ '  0! �  <+B ��0 '…و! �  �  +B '/8آ e� . 
  . /Fول:  ي 394
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�Xو +�%��+d(ا 4ا%� z!@ ذ�j ا�)4X آ'��د.@ 01/و.C)ز  ذ�j ا�)4X 01/ 396 أن .l)نC. 395)ز ا

�J ��وأو �Jtو@vو �J �!دات وه�R%��N)د E . ا'��*!@f أن .l)ن ذ�j ا�*!@ ه) ا ;I� ي��وأ#� ا

397i5 ا�'H#)ر 48"�!�� ;I��#� #; �!B إ �!4 إ وا�5%+ ا�'H#)ر 48 و�!0", وه) ا�')>)ف 8�

4(l� �DI� @!N!A �1@v 4,�N� �t@v 4�" أو 398ا�!4  و�!0"ا�,h!RI أو #; �!B آ)!�� 

�1@v 4� ���N# 4(l�, JD��01399/ آ�ا / و#� 1@ف �A ا=#@ #; ه�f ا�'�5A +d�I اّe� =ن . ا

"R��%� Eإ +%A ;1 �JD. E ع@-��%��R"400ا Eإ @#H. E �'ء   401.  آ�J,Eا c0�'�و#)hX ا��JD ا

�JD'��14024D1 403; ا�� �!�م اD1 Eإ @'%�4� X �A'!: اA$[8 +! .�'� U$ف ا=#@ 404 آ�ن ا��JDو

 40d�I# Q�f آ�ّL014/و�Aو ,  �A i�A @#=ا ;# QA@1 �'A �JD��,e!4054ا. �# . 

+NA 

 " وا=ه�A406!ّ0 ا�'@اد

�" ا=وا#@ وا�D)اه� وJ!01 7 :(X ��ل أ>��D8� ر�'" ا9 !�� 7l� �A ب(X(� وا#@ ا=دا�'@اد 8�

,J�ء E أ>+E407واzو "!�R� =ن أ>+ ا�)X)ب �A ا�R�H8 +l�ب .!@ه� ا�)X)ب �A ا�%R�دات ا

@Uب ,أ��[��ة ا�$زم 409 �0]@وج408واJ1 ;1  �A c8��   /410 9�8 ن�'.gب ا(Xو hR� ن�A

 %/�� "��ا��01/ اy.�ت ا� :�N��7 و��م ا�%� ا�!4 و�hR وX)ب ا�N$ة ا�)�Q ا��ي أQ5!L .ث ا

��ل. �1@v ة$N� و�hR . إدراك ا�-J@وX)ب >)م ا�-J@ و�hR . >$ة ا�C5@ و�)ه�411ا

                                                 
أ395   :9(! $ �. 
أ396   :' / 
8نا�  . 
': /�.- :   ي 397 2. 
0': /�.-  :ي, ل ,   ش 398 �  .إ
 .%>: 5  ر399

� :  ي400  >. �! � :  /�.-:أ   ؛ا  � >. �!�  Iإ  	�� � I آ��. 
�!:  ي401 ��ا >.. 

أ402   :�3 �  .ا
أ403   :-.�/. 
� 3�:   ي 404 �  .ا

, 5ر, أ 405   . اg�	�� : ي, ل , ش  
0: أ  406 اIه$ اء و  د ا  	�Iا  ���. 

   .g[9: ي 407  
 .ا�l	وج: ش   408

�$�blب:  ش409 . 
 ل)١٨ظ( 410
دة :   ي 411 �  .�)�ل: ز�
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 و.�0 ')"و�hR وX)ب >��" ا��5@ رأس ..  و�hR وX)ب ا�(آ�ة ا�ND�ب.ا��O ا�Q!RوX)ب 

4!014,.E(8 .  �A hX('��l0+ ه)ا9 1( وX+وا "�!����$412 ا�]��بو. ا%� .ء D,. E�ول إE ا

5ّl�� ا�%A@وع #�ت وD,. E�و��U 7J�ب�ر .,D�و��U 7J�ب اg.'�ن و�U�ب ا�'�ّ@وا�D1 دات�R. 

4D# ع( 

I�ن أه0ّ! b��)ق و��0�" �!; �'+ أ#�" اH8 413%  9>+01!4" وX)ب ا[��/ ا� �A ق�>!'� .)م ا

� ا9 وذ#,4 وأ#�,J!A 4� آ'� أRU@ ا9  %J1 QR24 و,R�ر/���A   4 آ,�48 �(�8/0% : 

  .              ]  ٧/ ١٧٢%	اف 8Pرة اg [       اJُpُ ;ْ#ِ 7Jُ,َ(  ".y)رِه7ِْ ذُر�.�وَإِذْ أUَََ� ر�Dِ8َ ;ْ#ِ jَ�8َ أدَٰمَ (

"R�@���ل, وا��#" R1�رة JD1�,و#�+ ا�)X)ب ا.   QR2 �A#ّ4,4144ذ,R�أ و, أي ر+<  �J%�ا��#" ا

���ل �0'%�ه. 4D#و���)ق#417�C /416$�ب واC,�E�ب.J8� أه$ �b 415/د# NA�ر ا�yّ# ا�0�  . 

�/و�'� أآ@#4 ا9  %�4� QR2وأ +�%��8 !ّl��'� و>D)ف Jp "4,. �D8@ت أه0ّ!" وا��@ّ. ا�%N'" وا

#ّ��وأروش ا�DC�.�ت   وا�'DC)ن L'�ن ا�',50�ت ا�01�ّRN/ 419 و�418hXاآ" �)اء وVدم �A ا

��A�'J,. cّ� @Jw. 7 ذّ# 4� إE أR%��رة وآ�ا ا��� "R�R+ ا��'��R"  72 أه0ّ!. ا=داء01/ ا��'�" ا

QR>  �'� اH8420داء ا�%R�دات إD1  رة���  . ا=داء01/

�رة )1�ن���+ و��رة >ّ� ��رة: وا%��ن آ'�ل اR��+ و�ّ)," ا%��ن =ن 7JA ا�]��ب 8�R��8 +'%� ,ة ا

�A+<ب أ��U &�(  421ذا  +'%��R� وآ'��4 ا�0R)غ 01/ا�,c0�'8 &!0l ا�z(8 &<422 �d01/ زا 

"�N��+ t�8;,ا%�� أو #� .� , وا�N�p "�ه@ة وا!5'�)م #��#4 #; �@آ" و>�ر ا�c�D ا�N�!� ا

�" 423أو �l)نEو01'� 01/ د +�%�" ا�,A@N�ت � >ّ�QR>424 J!01"   ه�f ا=ه0ّ!01/ آ'�ل ا

                                                 
:  5ر,  ي 412 ��blب  ا أن  أ_�!8ا   .%$; هQا 
أ 413    :CB�2. 

: 5ر, ي 414   '  .ذ�1
Q��:   ش 415 �  .ا
 4ر) ١١و( 416
, 4  ر417 : 5ر   9:B. 
, 4  ر418 , 5ر  Qا: أ   �. 

 .او_v: ش419 
M>N: ش420  �. 
 .اه9: ش421 
 .�8[�:   ي 422

8ت:   ي 423P. 
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!ّDR'��ر  N@ف #; أهe# 40�ف #,/ و.� ا=�l�مJ!01 425"ا< /� و.l)ن #%,R@ا  �رة ,4 >ّ� #�0ّا

�0�7l و �رة �RR� و �رة 0ّ1 "426/�t@v.4A@N,8 Q8�>�ة � E(0%# و#ّ@ة .Iّ'#ّ@/428 427 وا

�RRI#429,و#ّ@  430 #@ة و �رة �RX(# �'l� ة.+ّl�وأQR>. 4  �رة �ّ�� وا��  #%D/ ا�/  .@X: وا

 431 ا��ي .<A QR!4 ا��7l  �رة .l)ن وا�'�ّ+. �رة د.D� �� و �رة �$ ور و �رة و �رة l0#� و �رة .�ا

j0'��.; و �رة .l)ن #�E وه) #�+ ا� �رة  و#� أر.� =7l� 40X ا�,N@ف .ذ#" وه� #�+ ا

�وده�" �l.432'l)ن� � H!و �رة 2'@ة و� �A %  9ء ا�v إن +N5��/ ه�ا ا� 

+NA  

�ود�� �A ا

�ّ��ّ��: .%�D ا� ا�'�8� C433': ا�C�#: ا E �#  4!A 4D#4D1 �8 4D# �# :D'.دات و .و�R%�#@ا h ا

    ." وا�5D+ وا�)اhX وا�434DّI" ا�e.@5"أر%8

�ّ�'��e.@5" ا�ACّ�8 ",8�>�
" ��t%"رة اّDب  آ�,l� ا�N$ة وا�N)م وه) واhX ا�%70 01/ ا

+'%� .وا

hXا(�%43570%�م�ا" JRv �J!A" ا�$زم 8�Cّ وا��!�س وأ4 .0(م ا�%'+ E ا� 436. آ]R@ ا�)ا�� وا

DّI��" ا�'%,�دة ا�,�وا.@�� . ا=�)ال و��A 70 أ017ّ1!4� ر�)ل ا9 >�0 اJ!01 9 واhp 437" ا

  .  وآ�ا ا�,�)ع438�ت��ر8�وا�0A�D" ا�(.�دة #; ا

                                                                                                                                               
أ 424 M>N ؛ ر: M0 2 ؛ ي :    ,5  : : M 24 ؛  ر  M0 2 :M>N ؛ ش   �. 
: 4  ر425  � 0 1 >� �  .ا
 ي) ١٠ظ(  426
 .�1:	ف:   ي 427
 ل)١٨ظ( 428
: 5  ر429  v>P. 
أ 430  .�	ة: ي , ش ,   
: 4  ر431 
8ن ,. 
, 4 ر432 
8ن: ش  ,. 
أ 433 , e�5�4 ؛ ر: ,  ش ,    : 5ر    e�5,. 
�(	��: ي,ش, ل, أ  434  .ا
, 4  ر435 , 5ر  !Cم ؛ ش : , أ , ي   $ ��30: �8_8د , ��دم : /�.- :  �. 
#:   ي 436 $% Iإ. 
�Qي:   ي 437  .ا
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 "JRv $8 دا���(و#J� ا1, h0���ن �,/و�7l ا�c� �A "e.@5 اR� آ�ن  @آJ� آ5@ا وc� �A ا

 @!N�  $8 $'1 �J#و)�/,���!N1 �Jآ�ن  @آ .  

�نR�01'�439�h0ا� U$ف �7l ا�c� �A "DI و�7l ا�)ا7l� hX ا�c� �A "e.@5 ا .  

DّI���8 "R��J,#� وا�%,h ; أ#@ه� ا�%'+ J8� وا�'��R  +Rّ! "و�7l ا�/01�Jآ@  . 

 �R%� .  @آJ�01/ 440 م�  وJ0%A 72H..E� وE 01/و�7l ا�A�D+ أن .<�ب ا

��/ة z�." وه� �A ا�-@.%" ا��7l ا=>�0 ا�$زم #; ��)ق ا9  %وا�%(.'" اgرادة ا�'6آّ�. 

"NU@��" وا�I%" و�A ا�-@.%" #�   وا(JI�  .441@ #; ا=�l�م  ]5!5�*ّ!ا

�وD'� .(ام� إ #� ر  �A hz�z ;# 40!N!@بوا

 .آ,I�ب ا�]!@ t)1�ا  وا�,�)ع

�+  وا�%R�دة�,� .ا�]e)ع وا

 "1����" ا=#@ وا�%N!�ن 4A$U واAا(# . 

!ّ%'�  . v@1�442; وا=داء  0I!7 1!; ا�)ا�A hX و�,4 ا

�e�ء�%8� ذ�j ا�)�Q وا hXا(�  .  0I!7 #<+ ا

  . #<+ ا�'H �ن�! ا  وا1g�دة

 �!�N�  .l. �#/443�1@v)ن #%,R@ا  وا

)d�C��'�444ا��A�D ووا @R,%'��4454 وا�'�I)ب ا :Lو .:�'� 4'l� QR>. 7�  . وا�')�)ف #� 

                                                                                                                                               
�: ش 438 �تا 2	(�.  
أ 439 �<Cن:     .ا
#:  ي 440 R � �.   
أ 441 : 5ر, ش ,     � ( 0(6,. 

!0>: أ 442   $ �. 
  .ل)١٩ظ  ( 443

: 4ر, ش 444   ؛ ر   C. �  � , 5ا �C: أ   � /. 
 .��:أ445  
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 4D# د(N�'�5��� #� اU,+ #� ه) ا� وا

  .fوا�A �# +t�R�ت #�N)د

���/ا�]�ه@ وا�iCD�  . 1; ا

�,I'�  . v@1�446ر 1�$ أو�وا�iCD ا

 �JD'�  .v 4D@1�1وا��@ام وا�'�ّ@م وا

��  .وا�'l@وl. �# f)ن  @آ4 أو

 .وا��$ل ا�'�g�8 c0ذن

 .@ ا�%��+ A ;!8 4!A%40 و @آ4وا�'R�ح #� .,]ّ!

 +%X �# وع@-'��R%0�د447/وا "%.@v448. 

 4A$U �!R�� .وا��I; ا�'@�L وا

 "#��,�Eل ا�%�   . ا��01c/وا

 . ا�t�R+ا�/ ا�'!+ 449 وا�C)ر

4%L(# @!z �A �!-� . وا�70w وL: ا

45I��ة450 وا!'�� . #� U$ 1; ا�%��R" ا

0ّ%  �# "'l��4510��1 48 Q�R" واU E4 و!A ذمE �# أو +.                 

c!A(,��/ c0U ا9  %وا�D1 �R%�452� A%+ ا@![���A f اJX . 

                                                 
 .و:  ي 446
 4ر) ١٢ظ( 447
�k	:  ي 448 �دوا >!$ �  � 0%	i �� و. 
�86ر:  ي 449  .ا

أ450   :'  +�  .ا
, 4  ر451 , 5ر  �Cة: أ   �B �>. �%. 
,4  ر452  .%>: ي  
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��ر c0U ا9 ��رة�A #'�454 ا�-@ و�!+ 453 وا�]�Eن #<40'��50%+455" ا�5%+ وا   4��R� 9و

   .701أ %0/و 

@UV ع( 

�  . ا�d�l; ا�<�Q8ه)  ا�-!� ه) ا�')X)د وا�')X)د�ّ

7.��� .و E .(ال  #� �7 .(ل456وا

 7��ث #� �'�  ..lA ;l�ن  وا

  .457وا�C)ه@ أ>+ ا�7IC و#�د 4

 . t)ل و1@ض وc'1:وا�7IC ا�'@آh #; ا�C)اه@ �A 2$ث JX�ت

!ّ*  @!z ;# �D5.ه@ و(C� .@ ا�C)ه@وا�%@ض #� .%@ض �A ا

�  . ه) 48/ #�01-!� وا�A@%# 70%" ا

(ّN 70 و%�� ا�,'�ل اD1 f�L +JC� . رfوا

(ّ� 4�5��)ل واD'��)لة  N�!� ا%'� .و @X!� ا

0ّl  �#س و@[� .7 48 ا�',70lوا�l$م #� .�A�D ا

g70 واl,� 461. أو #� �!l)ن460 أ#@ آ�d; أو #� آ�نl8 459 /01$م دالRU458�ر ا

i5 ه�ا ا�l$م @R[�  .وا

Eا h0t ر�R[,�Eوا�RUزانا ه�ا 01/ وآ�ا #� ه) ر(�A  ل$*,�E�5%+ آ� . ا�*h0t (Jh0t"0 ذ�j ا

                                                 
$�: ش453 0+�. 
: 5ر,  ي 454 أ   ؛  : 4ر, ���    .ه�� 

�: أ , ش 455   �(�ر/ �  .ا
 ..Cم: أ 456  

د/':   ي 457  ��  .و 

# :أ458  $
� #: ي , ا $
,  .و 
 .ذاك:   ي 459

 >�آ�:ش460 
0
8ن:ش461 P ��او  .او��آ�ن 
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�Eوا ,-R��I462,%'+ و��  رّ� ا�]R@ ا�I:�رة%��ف h0t ا�%�& واّe�  . �A ا

�N��� اC��4634وا :Lم 1!; #� و$l��8 . 

�fوا�J(ل/464 L .  

gق ا�N�وا�8" �-�   .$4A 48 وا��lب U #� ه)01/ ء1; ا

h0t @#=واdE4 01/ ر,'� اXو Eء�,%$ ا  . 

gا h0t /JD�  .ء�,%$ E�8ء,J�ا

@UV ع(: 

�ر465/أ�'�ء ا=�5�ظ � �A ت�!'I'�  D�ول ا

 .ول6ا�%�م وا�]�ص وا�'-,@ك وا�'  أر%8"

�%�م�A  أو �w5�I�ن و#0I'!; . آ��-!� ا�7 �X(# +l)د#%X 7w,D. �#/D'%� #; ا=�'�ء gوآ�ا ا 

� وا.و#-@آ!; وه) 1�م آ�#+/D%'(ه'� وه(� . 1�م ��>@466 آ��7 ا�iDC وآ0'" #; و#� و

01/ 467�x5 دلّ وا�]�ص /D%#�%L4 و,*!N8 5@دD# . 4 71 ا #,/و'!'%  hX(. �# ص�[��,@ن 8�

�0,%@.&آ�=�& وا�$م  E 7�Eا +Uإذا د,"w50lA ان��(� آ'; �0& ا�D!" إذا ا�,@ �J8 Q�D.@" 468 ا

�7 أو ��ل   #!�X470f'!: 469ىE .-@ب ا�'�ء و)أن �%��c " ا�t Q�c   او�$t�E#@أ 4 أ�t

�,�e ا�%')م.و)ي ا�<$ث >� "ا��$ق  E ة@lD� L(# �A E: ا��5D وJ!A  :L(# �A E� وا

 رؤ." 471 .�,�e“رأ.Q ر�A ” $Xن #; ��ل ,اR2g�ت إE أن ا�%')م L(# �A: ا�L QR2 �5D@ورة

                                                 
أ 462  : 5ر,    9�!1+�. 
�):C ؛ ر:  ي 463 : 5وا  C:(� � 2. 
 ي)١٠و( 464
 ل)١٩ و( 465
أ 466   .ه��:   
أ 467  .دلّ: /�.- :   
�8اCB:   ي 468  .ا
�32:   ي 469  ./8ا 
أ 470    :e0�_ ة� 0�. 
.U1�:   ش 471  .ا
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@!z E ��5 رؤ." ا�)ا�� أ.e� إE أ4 إذا ا,�5  “$ رX #� رأ.Q  ” و�) ��ل. 472ا�)ا� �e,�.

��ان . رؤ." اD2g!; وا�<$2" وا�%-@ة L@ورةD/473,5    رؤ." ا�)ا��(� وا=>+ أن �x5 ا

�0%')م وأ�+ ا�C': ا :'C��N[0)ص وا"*� �!�N�"2$2 . 

. x5��U)ل  �,4 ا�,'�E E ا,w�#� آ��%!; وا�@وحوا�'-,@ك آ+ �� �A ا�%'� . -,@ك ا

'��h ا�@أي و�l'4 وX)ب ا�%'+ دون ا��X@47470% #� .لو6ّوا�*,'$ 4 8��%8 # .  

�  إE 1�َ#. أو RU@اhX(. 475 ا��7l 8%')#4 ��%� وإ��D'8 "tـ(�" ا�]�ص أ#@ا آ�ن أو J!� وا�%�م

 :D,'.��l)ن476%'+ا 477 %8')4#@!z +�'��4784 ا +8�� . 

�+ وا%. E �'!Aو +�%. ;'!A "#�1 ;# "'072 آ� ; وأ., �R!+ ا�Dl�."01/ آ��-!�  479 1�م�0ي

 وآ0'� ,%7 ا�5@د ا�lD@ة وz!@ه�  وآ+ , ا=ز#D" إJ8�#�481  %7#,/و ,J�#�8إ ا=#Dl" 480و�!B .%'�ن

7% 482+%5�  . ا


 وا�'I5@:وا=�'�ء ا�,�  ,5�وت #%�!�A �J ا��7l أر%8"D� . وا�'�4837l ا�w�ه@ وا

�w�ه@�A �#   @!z ;# :'I��i5D8 :#�I0 ا @Jp@l5 و +#H,%  4�(��/ آ�:):!ْRَ�  ) وَأََ�+� ا9ُ اْ

�@ة[[[[R� ]]]]٢/ �٢٧٥)رة ا

 .i5D8 4RX(#485 ا�I�#: ��%� و.�!D� 1�#� آ�ن أو U�>�484/و�l'4 إ�(ام 

                                                 
ل.  0s I	: /�.- :  ي 472  �.  8��)U1�“ �� رأ�M  ر_\ ” : و  …CB8ا� ا  � 1(� رؤ� / ا ذا  إ   
(: أ , ش ,   ي 473 1  ��. 
أ 474  .,1	_�: �1	_� ؛ ل:   
�: ش   475 >:/. 
, 4 ر476 , 5ر  أ : ي , ش   ؛   )<8ل  � )<8ل: ا  �.   

>:   ي 477�.  
�.-: f<	 ؛ ي: 4ر,  5ر,  ش  478 /.  
أ ر479 م: /�.- : %��' ؛ ي : 5  ر4   �%. 
, 4 ش ر 480  ./!��ن: ي  
: 5 ر 481  #!�. 
: 5 ر 482   #!�. 

 �)+# : 5ر   483
 ل )٢٠ظ ( 484
أ 485    :� �s �  0 ( او %���و�  .� آ�ن 
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D�� واdا)��ال 486/ 8!�� 01!4 ا��*" �A ا�R!�ن 01/ #@اد ا�',70l 01/وه) ا�l$م ا�R'� و4X ا

8/D%' 70l,'� . �A ا

-l  . وL: ا�l$م �4 آ-f�D%# &4874!A jv E �5 ا��يوا�'I5@ #� ا

7l�'��.+ وه) 7l�488 #@اد8 f�E "C  �,'+ #� أ واR,� .ا�'I5@�)ل  ا

�اد ه�f ا=ر%8" L�5:وأ[� . وا�',-�48, وا�'C'+, وا�'-l+, ا

 f�5 #@ادU �# �5[��A;1489 :#�I�  .ا

+#H,��4Dl .%@ف 8� �e.�5 أU �# +l-'� .وا

l� .E 491 .%@ف #@ادf إR8 E!�ن490; وا�'C'+ أ.e� آ�ا 

�رآ4 أ>$� c.@t Eو f4 #@ادR,v48 #� ا�-,'� . وا

  : وأ)اع ا�,%'�ل ا�l$م أر%8"

  "�!� . وآD�.", و>@.�, و#C�ز,�

"�!����A  :L48 1!; #� و ��x5 أر. 40�# �A 4� . 

�4 :وا�'C�ز #� X�وز 1; #�+ وL%4 و�!+ c�8 i!� �# /01C. �'  48)ز اR,1�ر أ>+ ا�)L: وإ

/01gا c.@t �%,� ;# 4!A �'� .492 ا=>+ آ�=��#%D/رة 


 493وآ-& ا�]5�ء وا�D  �# �.@N�ه� �A ا�)L)ح D� 1; ا�'@اد وه) أ�A ¤08 اJpg�ر #; ا


 أA ¤08!4 #; ا�w�ه@D�  .وا

".�Dl� . #@اد ا�',01f@!*8 70l/ #� دل  وا

                                                 
 4ر) ١٢و( 486
�Qي: /�.- :   ش 487  .ا
: 4ر  488  9�16l� . 
أ 489 ؛ ر:     ��5 , : 4ر   ;$%. 

>: /�.-:   ش 490�. 
: 5  ر491 ن  �0ن  ؛ ش \��1  .اY/+�ن: ,
: 5  ر492  Cigآ�.  
, 4  ر493 �q6: 5ر   .ا
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 x50��" ا!� : =ر8: دEEت494,@ك و�

%,�E1@ف ا "�Eلد�'x50�  R1�رةI# 495�و.� 

4�(�4I5 آ �A x50��" اEود: 

�@5ُlْ!َ0ْAَ َء�vَ ;ْ#ََ0ُْ!6ِْ#ْ; وAَ َء�vَ ;ْ'َAَ { ] &Jl� ]]]]١٨   / ٢٩  �)رة ا

�4و (�4I5 آ �A 70l,'��" اEد 

{jَ ِ(ْNَ8ِ 7ْJُDْ#ِ Qَ%ْ�َ,َ�ْزْ َ#ِ; ا)ِاء  [[[[ � …وَاْ�َ,5ْ@�g١٧/  �٦٤)رة ا  [ 

"�Eود$l��ا RA�ع �@ا �. 7�E BD 8!:496م آ'� إذا �0& #�+ اR1 497 � =ن ا�'�+ z!@ ��8+ و�

�" #; ا�'C�ز l8<@ة اAg�دة !��� . آ�ن أآ<@ إA�دة آ�ن أ�g�8 cرادة498 #� إن�,/ %@ف ا

  : وا�R!�ن أر%8"

� @.@��4 :8!�ن  (�  :آ

� اْ�َ'lَdِ�0َُ" آ7ْJُ�0ُ أXََْ'ُ%)نَ}َCَIَAَ� ]]]]  @C�� ]]]]١٥/  �٣٠)رة ا

 � . �E,'�ل ا�]N)ص501 5!�500%')م�0  499ا Hآ!

�j /502و8!�ن  I5!@ آR!�ن ا�'C'+ وا�'-l+ وا�'-,@ك  ��A +!��8 E48 إ +'%�و#� l'. E; ا

+!���4 اl-& 48 504 8!�ن503ا= @!I5  � . D%'505/ا

                                                 
أ 494 ؛ ي :     ., Fل: ش , �1	ك 
$(� ؛ ر: 4ر, ش ,   ي  495 : 5آ$  .آ$� 
 . 80s:�$B �8_8د :  ش 496
أ 497  .�C6ث:   
 .�>: ي   498
أ 499 ؛ ي :    Cد؟؟  �Cد ؛  ر: ش ,  �4 ,  .آCد: 5ر 
أ 500 , 5ر , ي ,    : 4ر, ش   �!�8م   .ا
: 5  ر501  �  0 ( �. 
 ي)١١ظ( 502
 .دIل:   ش 503

  .�02ن: /�.- :  ش 504 
�O:  /�.- : أ  505Q�  90� C 2 Iإ  '2 9�!� ا  <
��  I ��90 و�C � �02ن505ا  505 ' 2 �k
ا/  ' /g 	0+), 

� !�� .ا   
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�4و8!�ن  *!!@ آ�D>,�E�ء آ �(�506: 

{�#ً�1َ ;َ!Iِ'ْUَ �Eِإ "ٍDَ�َ &َ� ]]]]٢٩ /  ١٤ة ا�%RlD)ت  �)ر[[[[�7ْJِ!Aِ BَRِ0َAَ أَْ

�  ,��.+ آ�R  8-@ط !%0و8!�ن c /5074آ�(�: 

{ 7ْ,ُ5ْUِ ِْ�نAَ حَ أن�DَXُ $َAَ 9ِودَ ا�ُ�ُ �'َ!�ِ.ُ �EَأJ!014ِ8ِ ْت�َ,َAْا �'َ!Aِ �'َ� ]]]] ]]]] ة@�R� ]]]]٢/ ٢٢ �٩)راة ا

 @.@�,�l-�ف. 8!�ن #��508وا�,RA �JD# @!I5!�ن اEر وا(Jw� . و�� ا�R!�ن ا

@UV ع(509 

 �Xف #� و@N,��R)ل �A ا�-@اء �A ا�7l�510 :!R ا�,N@ف آ�C.E�ب48 رآ; ا� و#�+  . وا

+R��512آ��'�ل #�$  �7l ا�,N@ف511ا�,N@ف #� و�: A!4 ا�,N@ف و. :!R05138 i!� @��'�+  وا

4�.  

�'�+ اA �514وا�%0" ا�)>& ا���ل   ."�(0���� .,*!@ ��ل ا�'�+ آ515�)516  @Il�01" ا�')ت وا

Il�رE01" ا. 

� ا�'�RD,I" #; ا�ND)ص  %�يو�%'� 518. ا�5@وعا�/ ا=�l�م J8� 517ا�%0+ ا�-@R1 "!1�رة 1; ا

,��I)اد!%0وRI" ا�8 �.(I,��R!�ض وا�8 �!!R,��%0" آ��8 +. j��-!� أن .,%�h ذ "%5+ 01� وآ)ن ا

@!z ;# +%5� .وا��" UV +%A@ ا�-!� ا

                                                 
: 4  ر506 دذ   � ':  ز� � ./86 آ)8
 ل)٢٠و( 507
: 5  ر508  ا.� ': 80s �8_8د  
 ./8ع fA	: /�.- :  ي 509
:   ي 510  :-.�/:e0> � ا  �� .. آ��5�Iب  �1:	ف. ا  #
B 9>(و� . 
أ  511 �1:	ف /�.- :    ا  #
B 9>(و� . 
 .�6\:   ي 512
, 4ر,  ش513 , 5ر  e0: ي , أ   > �  .ا
, 4ر, أ ,  ش514  .ب: ي , 5ر 

8$6��:  ل  515�8$6�': 4ر, 5�� ��86$'؛ ر: ؛ أ� �� 
, 4  ر516 : 5ر  �F5: آ��F5 ؛ ش     .آ�
: 5  ر517 �!Cي . 
أ 518  .�	ع:   
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 c.@���N)د #; z!@ أن .l)ن A�e# 4 (R2ا�/وا�hRI ا'� %0" وه'� آ���@.c ا�ا�/ 8+ ا�!4�  ا

�0)>)ل �-'�� دU)ل. 01"520���@.hR� c وا�'-� A؛519واD1 4� 7l� E ��'� 521 وا�hRI ا

� وX)د �N� 522 "0%8 7l� @wD. 4RR+#,/ و . ا��7lا�!4ا�%0" و#� ه) 7l� �A ا�e. "0%�ف D1: 

4,A�Lإ ;l#إن أ /�� اc8y وcv زقj � ا�hRI آ5َا�/� وإن  %�ر .e�ف ا�!J ا�e. "0%�ف ا!523 

:d�'� اR,1E c8y�ر ا�/وا�-c ا�LHA hRI!& ا���A 7l ا�j5  525. '� ا��@آ" �Aن ا�524J!A "0%ا

 c-��م إ#l�ن اR,1E�ر�/إ�@آ,4 و�A ا%�� دون ا=ول527 و�0A 526hXا, ا�-�ق �>�  . ا�e'�ن �A ا

�U)ل A �A� . وX)دا أو Jp)را01!4 وX)د ا��7l و#� .,)�& ا��7l 01/ا�%$#" وا�-@ط �=ول آ�

�U)ل��8 c0%'��,ا��$ق ا�>�l�ر01/آ��-J�دة   واgا �D1 ن�N�gن, ا�N�gن ا�A 528 +<�� 

4 #5%)ل ا�529hRI و I'!" ا��E(0%# 7l.وا�-J�دة �Jw0)ر 8]$ف ا��$ق(l� 530 /01 /D%# 4 أ

48�و QR>. E �RX(#7 ا9  %,وl� 4= �'l4 و�� "RX(# "0%��/ إذ ا�. 

 c���*" وا ��" وا���ق وا�!���I�ن.واg48 ا 
  وه) �A 1@ف ا�-@ع R1�رة 1'� .],

�ار و#I!+ ا�'�ء وا�-@بA@N 533� آ�#$ آ�@.532E  c��ر 5�إا,5�1� و531/� وv�رع ا��@.c , ا

 4d�# +!I'8 :5,D. �� 4�A/01fدار c.@�8و fر�X ��� .j!0',�A!4  534 و�) أراد أن .,N@ف 8�

                                                 
, 4ر, أ ,   ش 519 , 5ر   .ا�8[8ل: ي  
�k�:   ي 520  .ا
, 4  ر521 , 5ر   .و_8د: ي  
أ 522    :9:6�. 
 .رق:   ي 523
/e:   ي 524 �� �  .ا
, 4  ر525 : 5ر  دة   � (O: ز� � ا �6	آ� و   .ا

Qا:   ي 526�. 
 .او_v: ي ,   ش527
�Eن اBY:�ن:/�.-:   ي 528 ر  �
/Yا  C % . 
, 4  ر529 : 5ر   دة   � �: ز� � و�+0 $!� ا 
8/' �(!8ل �.  
 ./+v:   ش 530
 ل)٢١ظ( 531
, 5  ر532 (�%�: ي , أ   ر,   .إ
 .�	ق:   ش 533
أ 534 : 5ر,     O0$�1 � � 2  ' 0�. 
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E �'ه(� و�)  A@N)ا ,4Dl'.535 4!01 ذ�j وآ�ا ا�'0I')ن .D,5%)ن 8��-�رع #-!�8!%� أو هR" أو 

 j� . �c ا�-@ب وأ#<��5364 آ�ا, z 4!A E D. �57JA@N!@ ذ

� ��R ا�''0)ك � R1�رة 1; �!ا� وD1 +N�  "!1@v رة��%!8537f@!z ي , آ�ن أو@,vن #; ا�A 

QR2 �Z!v538ي@,-'��ر , �4 ا�'�A j0 ا�. E4 01/ و!A ف@N,�� 539� +R�X 4eR'!: اXذا و�A 

D%# رة أو(< �R���ر /ا�. �ZD!�A J!01�.  

�$�,!$ء N. �'l�541!@ 540 و>&�@ق او "L@1 48 
[-�4I5 أ2@.01!4 ا �A (542 وه 

@5l��L  J!01 f@ب ��/R1 ;1�دة ا9  %  =ن ا�5l�ر �'� ا�,5lD)ا ,ا!R1 �!R1 48 7J0%C!�7 ا�@ق 

DN��X 7J(اء  EEوإذ " . >)رة وو�A 7J%4X أ�I;!إه�

+��,5�ع543 واEا �A ق$tgرة 1; ا�R1 .j0'��!; �g�8$ل وا.@�8 +N�. 4 وا��ي .�N+ . وأ

��: ا8544��'j0 أ08¤ =ن ا��ي. E ل$�g�8 +N�. �J%��. j0'��8 +N�. ي�� �545ا  آ,�-@آ" وا

(�5467� 547j0'��8 +N�.ل و$�g�8 دمV ت�D8 �A +�� .. 548�N+ ا

l� رة 1; #�ل�R1 ;.���ث#'�  وا�549�A 550�'ه@!z ك أو$J,أو ا� :!R8 "#�� وإ.5�ؤf . ا

"5!D� �8أ �D1 "<ّ��'� 2)8� 8%-@ة دراه7 >�ر ى و#<��4 إذا اv,@.وا�,!5�ؤl. E f)ن إc.@�8 E ا

4� �l0# ب(>��A  :d�R0 و��ث �J8ا ا�-@ي.ا �l0# 7ذ#,4 1-@ة دراه �A :Aي 1-@ة �551ذا د@,-'� ا

                                                 
, 4  ر535 �: 5ر    >+�. 
أ 536 , 4ر,    , 5ر  ا: أ , ي   Qو آ 
: 5  ر537  �!> ,. 
<:   ش 538 N �M. 
: 5  ر539  �U0.. 
 .[(�: أ , ي ,   ش 540
أ 541  .�:0	: ,:0	 ؛ ي :   
 .أ�	ا:   ي 542
  _9:   ل 543
�Qي:   ل 544 � �. 
أ 545 , 5ر,    ؛ ر: ي , ش  ا  Q4وآ : Qا  � .و
, 5ر,   ش 546 8: /�.- : أ , ي   �. 
# : /�.- :   ش 547 �. 
: 5  ر548  \B Iو . 
, 5ر , ش 549    .�C6ث: أ , ي  
  .�0':  ي 550
ذا:  ي 551 E �. 
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/��d�R0: . " ا�d�R: د.D�  ا�d�R: و�A �J0># hX ذ#ا hXو � ا�'-,@ي 1-@ة 8�E 1; ا�<)ب 01/و�

�0'-,@ي552/ hX1" 01/  وو(A�'�8�E 1; ا �J0># :d�R��!�� A 553ا�!4 ا,� �<�N�.  

�� اyد#� وأ#l; إ�@از554fا�7 �*!@ وا�'�ل�N'� c0U �#دy4   ا!A/01ر�!,UE4 اXو . �R%� وا

D%# 4!A وإن آ�ن/'�� ا�!"555i!� 4Dl��" �,   و!� . وإه$آC. E 5564)ز �,8/40'�ل �

���558QR2 48 4 =, وأ7l� 4 ا�E,!$ء X557( وا�'R1 j0�رة 1; اN,UE�ص ا@!z E ,ا  إذ

�A j0'. E 0)ك''�559�'Il)را@Il. E 560# �8� وأن ,��ل =ن اX,'�ع ا�'�A ;!l0 #�+ وا� $A 

� 562U 4!A ا�'l.QR2561j0)ن ا�'�+ ا��ي �!j0'�� وا�].� 1; ا�/ QR>'� 1; ا�'j0 ه) ا�'R�ح وا

@!z E ء$!,�Eح ا�R'� �A ا�,N@ف X 4!A'!: ا�D�س ى =ن ا�'R�ح �'� ا�,),563��A j0'0 ا�'�ل ا

�� 48  آ+ وا��01/و %�ر �N'��)�)�A 41 #�+ ا�,D�زع v@ع ا�-@ع  #7JD إ��#" ا 4D# 5�ع,Eوا

�(.�دة 01!4ا�E,!$ء  �,R># /D%#ص�N,UE564 ا�4  �565�1j; ا��ي آ�ن d$!,ا� +R�566,. 

�'IA567 j��� اN,UE�ص l0#� و�'� ذ(,I'�� #568ا� ��(,I'� lA�ن ه�ا 569آ�)l4!01# '0� وا

 c.@t �!���� . آ�ن ا=>+ J!A� ا8g��"570 إذ,ا�'X �A j0'!: أ#)ال ا(,I'� 571 ا�'�ل01/ 72 ا

                                                 
 ي )١١و( 552
30#:  ل ,   ي 553 �  .ا
أ 554    :	0s. 
أ 555    :� 0
 � �� �  .ا
 ..<9:   ي 556
, 4  ر557 : 5ر   ؛ ي    	5B , : أ	�6_�  .ا
, 4  ر558 , 5ر   .�M>N: أ   
, 4  ر559 , 5ر   
+8ر:  أ  ��  .آ� 
, 4ر,   ش560 , 5ر   
+	: أ   �I.  
, 4  ر561 M>N: أ   �. 
��$O:   ش 562 ا  ' 0�. 
 .0s I	: /�.- :   ي 563
, 5  ر564 , 4ر  دة : أ    � 1B; ان آ9 �> ا81Pي %$; ��ل �<�ح ا '2 -1f���P <02 <	 :  ز�

ا1BI:�ص  9�Fو� O�� �س ا56� �]�:1f	0s F5%	� %> ذ  .ا
, 4  ر565 : 5ر  دة   � 0H	: ز� � ا  O� Qا �. 
 .ا1PY\ء 2':   ي 566
 .�+��:   ش 567
دة :  ي 568 �  .'0%$: ز�
: 5 ر569  .��$8آ�: /�.-  
ذا:  ش 570  .إ
أ 571   :O$��  .ا
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�!7ا�'R�ح �. E �572 48 /573 X'+574 ;# 4���N# 4%A�D#575 ج�,�!A /�� f@!zا. �A �#  f@!zو 

�fا�/.�,�ج . �A �# , ;# ء$!,�E�8 f�. �A +N� �# ��(,I'��+ اD!� :!R� A-@ع ا�-@ع ا

� f@!z ا�/ 576ا�'�ل. �A �# +�D.و f@!z /�4I5ا , +� �'8 �'JD# �4I5 #; ا�/ D!A,5: آ+ وا� 

�'J���N# 48 م(�,A 4R��<577ر�NA ,ء$!,�E�8 Q8�>��j0'0 ا $�� :!R���#4 #; �ا #� ��م # وآ, ا

�579j0'0 وا�E,!$ء #<R,�,ا�RJ" و�)ه�  578أ�R�ب  .:!R��"  v ;'A580@ط ا�� j0'��8 :!R'�v*+ ا

:!R����N. 7,/  ا 581 :!R� 582!)د �R+ #<+ ا���h وا��-!ª وا�z ,N!@ ا�''0)ك01/ إ.@اد ا

�� .ا�E,!$ء (,I'��" ا�E,!$ء 01!4 و#; v@ط ا�E,!$ء 0U) ا�'�+ ا�� j0'���7,/ 1; ا  ;l. 

��A j0'0 ا�'�ل ا�''0)ك �,R># ء$!,�Eا.h��� �A ا�5$ة CA�ء�A 583 f@!z fن ا�'�,�h إذا X': ا

 ��4 #'0)آ� �01!4وا�,)(l� 4!A j0'��4 ا QR>. E ول¦. j0'�4584� و�) ا�,�h ا8,�اء QR2 ا 

U 4(l���!j0'� .� 1; ا

�f #; ا=#)ال . �A +N� �'8 4���N# +N� ن إذا�Igح ا585 72 ا�R'��او 586':!R� '0)ك 8�

!�588ر ��لاوVن أوان 587/. ,وا�E,!$ء #�ة �A f@'1 ��ل �!� 4�� 01/ وأv@ف 589 1; ا

 �JD# 4Xو@Uج إ�,�/���A 4#!'� أc5ا# f@!z 7!��!l)ن �4 590 أن . f@'1 40!N�  �A اذ@U591 وا 

                                                 
, 4ر 572 , 5ر  �)8م ؛ ش : أ   �)8م: ي , .9 ��   �� C .. 
 4ر ) ١٣و ( 573

, 4 ر 574  : 5ر  ؛ ش    .9B: أ  , ي , _9 
�6':   ي 575 �:� <� e� �  �.  
ل:  ي 576 ��� � 2. 
�!�3 ؛ ي :   ش 577 �  � :�6� �:�. 
, 5ر,  4  ر578 �: أ    >3� � )9 آ�  .ا
 .�M>N:  ي 579
أ 580    : e 0>� �  .ا
دة :  ي 581 � ': ز� �. 
أ 582   :CH2.  
�:  ش  583 >bf. 
, 5 ر584 دة : أ    � ؛  ش : ز�  ' 0�  ' ��0' ؛ ي :   O$�� ا  ' � :' 0�. 
��ل:  ش 585 �   .ا
أ 586   :�B�>�. 
 .ل)٢٢ظ( 587
': ي ,  ش 588 � ر,�6  .ا
�: /�.- :  ي 589 0 /C �  .ا
,(q: ي ,  ش 590  .إ
أ591  .دf	ا: ش , 5ر, ي ,   
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7w%.592ا@X4 أ�!'4  #; اU,�رf و>!� و.�ا�/ A /,�<(. /593-@ع ا�-@ع ا�)>!" وا�'!@اث , 

��م#  @!N!� 4I5 4!�f ء50U f�ء وX%+ أ�@8�595,#���A 4 8%� 4,. #; وh0I. �# �%8 594Eا

 4#��# 7J#��0)آ" و� وأ''����>+  J!A .�A� ورQ%A و0U �'!A @C4!01�JD1 4,.E& #; ا=#)ال ا

��م ا�')رث  أ2@أن# @!*�%8��,/ /وا�')>   اgرث واN.g�ء �!�م ا Q'. 7� �� 4Hآ .�j0'0  و 

���ء 7l� E ا�<R)ت ا8,�اء آ'� .l)ن c� �A'<(/g�8 ا�)ارث واR� و7l� E ,�,!$ء �7l� 4 ا

b�:!R���ل آ'� .l)ن 8�,�" ا�@د 8��%!Hhوا�c� �A :!R ا�'I'8 j0  وإ'� .Jw@ ا�5@ق 8!; اgرث., 

�f ا=ول h!%8  ا��A/01:d�Rن ا�'-,@ي E .@د D1 @Jw., ارث .@د(� h!%8  ا�')رث:d 8�01/ وا

f�D1 @Jw.596 . أ QR>A ب�R�=ا fاع01/ن ه�( : 2$2" أ

� #QR>597(اء وه�  ا�E,!$ء598 �j0'0 ا8,

� � +��%8� R2) 4 وه) ا�R!: و�)f و j0'0 

�cٍR599و # �  j0'0/01رثg8" وه) ا�!D��c.@�8 4 ا �<('�  ا�)>!"  و ا�)ر2" وا

�'I. ف@N,�l',4 و2'@ 4 �و @ف z!@2'@ة =ن �7l ا�,N وا " �l'600و#� أر.� =7l� 40X ا

@!z.:!R�,5�ع 8��''0)ك وآ�ا 2'@ 6034 و�l',4 إt$ق602 #<$ ا�'�A 601j0ن �7l اEا , j0'� إذ ا

40X= �� وا�,D��+ و�e�ء ا�-J)ة604 و�7l ا�lD�ح R2)ت ا��+ و�l',4.أر.� و�7l . و2'@ 4 ا�,)ا

+,���N�ص  ا�� ا'%� .و�l',4 ا�(X@ وا�@دع ا

                                                 
 .,!J#:   ش 592
  .82[�:   ش 593
أ :   ش 594 ؛   v$+2 :v$+�  .ا
أ 595    :' � �8ا  .ا
�C  :/�.- : أ   596  % 	3J� v0!2 8رث�� ا  e�� 2 �8ارث �	د %$;    .وا
: ل 597  M>N�. 
أ 598    :83�. 
أ :   ش 599 ؛   q>P 4ر, و ,  .�<)�:  ي, 5ر 
 .�P�:   ش 600
: 5  ر601  e 0>� �  .ا
$�$O:  ي 602 �. 
: 5  ر603  q6�  .ا
: 4  ر604  ' 1�
B و ',	�R. 
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�]0)ه� 1 +�R  د(�%� #U(0I� ى; ا=�l�م و0U �J0�R.E)ه� 1; ا��7l وا�<'@ات �Aن #; اv,@ 72 ا

�م �7l ا�,N@ف وه) ا�'605j0 أ4 #�8)ح01/%4 ا= +�R.و ��%�� ا�%D. E 4,!# (ذا ه�A . ن�A 

j0'��R+ ا  E ",!'�� =ن 01/ و�) اv,@ي Cv@ة  ,606ا�%�� ا�%D. ة@'># @!z ذا ه��A ة@'># �J أ

�وم ه) ا�<'@ة %'�� و�)   .A�hIا�%�وآ�ا إذا  (وج ا#@أة �Aذا ه� أU,4 #; ا�@L�ع �N. E ا

 . ا�lD�ح1�!7 >�607/ (وج ا#@أة �Aذا ه� 

+NA608 

'I'� D�ول ذآ@ا #; V �D8دم  آ��@X+ ,ر ذا z 4!@ #,%@ض �R,1�8 4 �5N�/ا�'�c0 آ+ �D  x5�ول ا

  .H8ي و>& آ�ن

�!�'�� 48 آ@D  �# /+.(t +X�ول ا�'I'609وا!� &<(8 .  

o��D��ل  وا. �#/01fد�e. �'8 40R� 
 7l� .610  

 . �611f@!*8 4'lوا�'ID)خ #� �8+

�4 ا�l$م612/ا�<�i5D8 ",8 ا�N!*"  واvg�رة c!� أن @!z ;# . 

��" اE���*" أو v@1�01!4 ا��ي دل '%D/وا x50� . ا

�م�. 
D��"01/ اvg�رة واvg�رة 01/ 613 72 اE�� . ا

�,e وا'�
 و/D��,N�!�4أوv 4RX@1 #� ا�,f�e ا �.  

 . ا�x50 اN,U�را01!4وا�'L�8 QR2 �# @'e'�ر ا�',70l إRU�را �8آ@ #� دل 

                                                 
 .�82Cح:  ي 605
 ي)١٢ ظ(  606
 ل)٢١و (607
,  4 ر608 اf: أ , ي , 5ر   .	/8ع 
, 4  ر609 , 5ر  أ :   ؛   C(! � C: ا 0( �  .وا
 .��Uدد:  ي 610
 .�<9b:  ي 611
 4 ر )١٤( 612
أ 613  .,)Cم:  
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 �A ا=#<�ل وا=f�Rv #'; ه) #; 615�'JC)د g>�8" ا��e8 c@ب #; ا�,H#+ا 614 واJ,XE�د �8ل

  .أه40

+!�� �R)ل �)ل ا�*!@ C� $8" ود!0�,�  .وا

 ;w��)ي  @#%D/وا. (Dw# �!X"# @!z /01 "(Dw616  @!z ;#i5D��l�  h0)ن ا� .واDZ't�ن ا

 j-���د ا�-!� #:  C).(إوا,1617 f��,%# �!X@  @!z ;# 4A$U /01f��,%# @!z . 

�f �8زا�"01/�!; �l)ن ا�i5D !ا� و� . أ�R�ب ا�-618j #� ا1,

��D���l'014/إIA�د ا�%0" �8.@اد و>J5�  وا �5��[# h!C'� . ا

0%" 8�ون ا�)>619وا�%il وX)د� .& �7l ا

 h0���h0 أ�)وا��A "01 0)ل%'���ى X%+ ا�E(0%# "0% واD�  . #; ا

"%Aا�'0� ;!0!�����08" 8!; ا'�  .وا�'%�رL" ا

 . اUy@ 8)>& #@اد01/ ا�'<0!; 621 أ��620وا�,@X!� ز.�دة

�!-�w!@ ا �!-��!�س X%+ ا�  . وآ�ا ا�%R@ة وه� ا=>+ ا��ي .��س f@!z 48.وا

�)م 48 ذ�j ا. �# �!-��-!� ورآ; ا. 

�!�س #� .N!@ 48 ا�5@ع w!@ ا=>+ 8'�  %6220ورآ;�  .7l� 48 c623 ا=>+ ا

�X0" #� و%�
 #; X'0" #� اv,'+ 01/ 01'� 624ورآ; اD�
7l� 4!01 اD� وX%+ ا�5@ع , ا�7 ا

� �A ا=>+X4 آ'� و!A fد(X(8 4'l� �A 4�w!@ا .4 Eز#� أو C. 626)ز أن .l)ن و>5�625 وأ

                                                 
�<Cل :   ي 614 
: 5  ر615  9�� 1� �  .ا
: /�.-: 5ر,4ر,ل  616   ' /8 J� 	0s ;$%. 
أ 617  .,6	م:  

 E2 :�B�2E2را�B ؛ أ: 5ر 618
 .و_8د�:  ي 619
دة: /�.- : ش   620 �  .  ز�
 .اCBي:   ش 621
أ 622  .آ�ن:  
 .%)9:   ي 623
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�'l� أو ا�'� أو �Lن627/ .1�ر(l  ز أن(C.628وf@!z �Aو 
D� ا�%0" 629 وذ�j =ن, ا��A "0% ا

 @!2H,��A 7l���" أ2@ه� �A اE�8 "01 @!N  �' #; ه�f ا�e@وب آ�ن e8 QR2 630 "01@ب#,/إ

�J8 +'%� .واhX ا

 ���!� �'I  �,��."و�7l ا�%0" ا%  +0%'�
 اD�
 A!4ا�/ �7l ا E ع@A   +!�وE إX'�ع وE د

 .A)ق ا�@أي

Eن وا�I�,� و�DI� �!-��. X)د ا,�Eحوا�R631 ء�J�5��f وه�ا �A ا�0*" وأ#� �A 1@ف اL 

�!�س ا�,�E�A632 �0C�I�ن ا�7 �e@ب د�!+ .%�رض��!�س z!@ ا,�E�I�ن �,/ ا� 01/ آ�ن ا

J= 7�Eا ا�J8 f('IA رض�%,��!�س أو ا�,)�& R� �A!+ ا��%'+ 48 8ا7 ا�,�DI)ا  @ك ا+!��633 

D%'��!�س ا�w�ه@ �C"  و�7 .@و. #4D إدراآ�634/ وإن آ�ن أ2,5U@'6ا�/ (A @UV��A 4 ا�ا ا

"%t��635 ���Xر ر(Jw�4I5 #; ا�)4X ا��ي . �)/8+ w@وا إ� 636 وE رأوا ا �A +!���,c0% ة ا

4,�< 48. 

�� �A م$l�5�4و�� آ<@ ا�4 أ#@ ه�ا ا(l��ة ا�)L)ح -�� اN� ى@Uأ ��!�س و ا�%0" #@ة %8�  ا

4 �� �A أوا ذ637و @ك. و��1���!�س  و �� ا�-@ط dآ@ ا��ود  �� ا�-� و�� ا�]R@ و�� ا��+ ا

 و�)ه� إU,!�را �$N,U�ر وه) #%0)م

                                                                                                                                               
أ 624 دة :   � 
��: ز�B '2. 
: 5  ر625  ' / E �. 
: 5  ر626  �!Vو. 
 ل )٢٣ ظ( 627

8ن: أ,   ي 628� ن   .ا
 .ان:   ش629
 .�U	ب:    ي630
N �ء:   ش631 1P   .ا
 .,!�رض: ي   632
: 5ر  633  90� C �. 
: 5ر  634  )f  .�ا
, 4ر  635 : 5ر  دة   � �83Jر�: ز�. 
: 5ر  636  � / �6B. 
  .و �	اب:  ي 637



 
 

 
 

51

+NA 

;.�J,C'� �A أ�)ال ا=د�" وا


 ا�%0" اU,$ف وأآ<@ #-!N[  �Aع و�'Xg�8 )d�X 
D�
 ا!N[  �[.�Dj��C. 7)زوا ذ . 

 4e%8 4D# 
U م إذا�%��� ا��R�� A �#�1!'� دو.واR,�c 48 �)اء آ�ن !%0ن ا�']N)ص و.�N ا


!N[,��hX(. 4Dl ا�%'+ دون ا�%70 8]$ف #� �R+ ا E(JC# ص #%0)#� أو(N['�و��ل  .ا

 وا�'c0% . ا1E,'�د01!4 ا�,c0% 48 وإA E$ و8E(0%# 638 �N.639%� أ>��D8� إن آ�ن ا�']N)ص
640/� hRI8 i!��-@ط hX(. E إ1�ام !%0 وا�,.��ل ا�-@ط 8+ ه) .'!;  �R6410+ وX)د8��-@ط �8 c

1�م ا�-@ط �D1 7l���,�e.ا. E @آ���8 �!-�
 ا!N[ 642 وfا�1 �# �5 وC. E)ز �'+ . 

 c0�'��01/ا!�'��4  %  ا(��,+ �A 643 آ5�رة��/ا 5�Q ا���د2" أو اQ50,U آ� Aََ,ْ�ِ@.ُ@ رََ�Rٍَ"* ا

"D#6#* ]]]]ء�ID��ة�)راة[[[[ * ر�A"R,�@.@*'!; !ا�644/وآ5ّl�رة  ]]]]٤/ �٩٢)رة اd�'� ]]]] ٥ / ٨٩ ا

 ��,C./01 f�e@ي آ+ وا�# /645 c0�'�� 646 ا�'�01c0/ا!�'��01/ وا!�'� . ا

1�h#,/ وا�%�م  +� 647hR� 648ص(N[� E x50��%R@ة �%')م ا�A ص�U 649 4�(� �A �'آ hRI� ا

% /��:   

 ]  ٤/  ١٢٨ا�+8رة ا� +�ء [   ...وَإِنِ اْ�َ	أَةٌ ِ Mْ�َ�fَ�8kُ/ُ �3َ$ِ!ْ2َ <ْزًا(

  /��4 ا(�” @ٌ!ْUَ �ُ0ْ�N�f�J8 ا���د2"   .],
 ا�hC.  $A651 �0N ا�%'+ 8%')م ا��0N,“ 650 وَا

hI�A. 

                                                 
: /�.-: ل 638  I8$!�. 
أ 639   :�]. 
 .ي )١٢و( 640
  .و_8ب:  ي 641
أ 642    :�U1(�. 
: 5 ر643 دة   � 0�0>: ز� �  .ا
 ل) ٢٣و( 644
 4ر ) ١٤ و( 645
��q$b: /�.- :  ي 646 ا  ;$%. 
  .%)v0: أ , ي ,   ش 647
, 4 ر648  .�+<v: أ, ي , ش  
 .l2:8ص:  ي 649
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�)ة �)اء��� �J'l'� #%� إذا آ�� �A اI. "#@���!�A ;!0 ا��+ وا�� �Aذا  @�X ,و %�رض ا

�6524أ��ه'� D8)ع �)ة 7l��  .�t�!�, أو�� �U=�8 ا" ا�'�@م" : و��ل 7Je%8. آ�ن ا

oID� أن l. E)ن #-@و1� و#� E �654 ا=�l�م d�X( إن آ�ن ��$8 �oID0 وه) .,N)رA  653 وا

  وه�ا إذا آ�ن ا�o��D.)م اUy@ا�ى.,N)ر E .�,'+ ا�oID آ�g.'�ن 8�9 و#$ld,4 وآ,4R ور�40 و

 أ#@ا أو J!� و.C)ز oI ا�l,�ب 8��l,�ب وا�A 655 "DI)ق ا�'ID)خ أو #<40 وأن .l)ن ا�'ID)خ

I��DI" وا�8)d�X ا @ة(,'��l,�ب وoI ا�l,�ب 8��DI" ا�8 "D656 ب�,l�� وC. E)ز oI ا�D1 

 .وا�DI" ا�',)ا @ة 8��'-J)رة وا�'-J)رة �y�8�د

 :وا�oID 2$2" أ)اع

•  7l���#"آoI ا�,$وة وا�,'�  .oID أآ<@ #� �A ا�h,l ا

�@Vن •�  .657وoI ا��7l دون ا�,$وة وه) آ<!@ �A ا

• l��  .'!; و�)f!ا� آ,,�8: >)م آ5�رة ,7وoI ا�,$وة دون ا

 :وا�'ID)خ )1�ن

• @'[�7 0�#�� H8>40 وو>45 آ�8��" اl�� . و�+ l�ح ا�'��رمID#658)خ ا

8��ء أ>+ ا��7l آ��(.�دة  • :# &<(�
01/و#ID)خ اD��659 ا�D1 .  

                                                                                                                                               

 3َِ�� أَنْ ُ�ْ:ِ$�6َ 0ْ2ََ 3َُ�� ُ[ْ$�6ً وَا�:�ْ$ُ� 0ْfٌَ	 وَأUِBَُْ	تَِ%َ$0ْ وَإِنِ اْ�َ	أَةٌ ِ Mْ�َ�fَ�8kُ/ُ �3َ$ِ!ْ2َ <ْزًا أَوْ إِْ%َ	ا�Vً َ�َ$� ُ_َ �ح650َ 

   ٤/  ١٢٨ا�+8رة ا� +�ء [   َ,ْ!َ�ُ$8نَ fَِ<0	 اْ�َ�ْ/ُ(jُ ا���k  وَإِنْ ُ,6ِْ+ُ 8ا وََ,1 ُ)8ا Eِ�َن  ا�$ َ' آَ�نَ 2َِ��

ا�:$�: /�.-   : ي 651  -1l� \� 
: 5 ر652  .2)8ة 
: 4 ر653  ~+�. 
 .�� �8:1ر: أ  654
, 4 ر655 : 5ر    ~P� �  .ا
 .�85ز:  ش 656
: 5 ر657 �1\وة :/�.-   ا  ~+/ . . ن. A	(� ا  �� 	0 N1\وة وه8 آ� ا 6
# دون � ا  ~+/. 
دة : أ  658 � ��6	: ز� ا  .i	ب 
0)0>: أ  659 �  .ا
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�R����ل A%+ �$ل أو �@ام أو �I; أو .660وأA%�ل ا�%R�د  )>& 8���+ وا��@#" وا��I; وا!A 

R�!�.%  97 اl� &<وأ#� و /���J8 661+d� آ�)ل���6627l� �!R ا� 663ا��$ل وا��@ام وا��I; وا

 وه�ا =ن ا9 . ا�c.@�8 (JA 664 /01+%5 ا�'C�ز  )�%� �A ا�%R�رة وإ$t�� 7�E ا�'5%)ل��/ا9  %

% /����A 4%+ وا� 4 8 �!'I  &0,U4 اDl�  "A�Lgر ا�R,1�/� �A 665ن آ�ن. و>& ا�'5%)لا

 وإن , وإن آ�ن #!,� إ#� ", وإن آ�ن �!� �'� إ�!�ء, إ��ا2�667�'5%)ل آ)4 ��د2� �'� ا666و>&

/668�8�C.إ �RX0!$,آ�ن وا�  E$� @.'�, وإن آ�ن�ه�.  وإن آ�ن �@ا#�  (� 01/ وه�ا D8�ء .و

I#H�'J669�" ا�,l).; وا�'l)ن أ�D!8 �'آ ��D1 ان@!z .  

  . �A ا=>)ل و�A ا�5@وع واJ,XE�د )1�ن

�h!N# f أو #]!�:A�=ولJ,C# ع��'Xg�8 . 

�'h!N #واH�['�  .زور z!@ #%�ورX�# H)ر وا

��>�� ا9 وا�� و48 ��ل 1�#" أ>��D8� ر�'" ا9 : واD1 c��� #h!N واJ,C#J!017.و /D%# 

�4 ا�%'+ 6708ا�'h!N أC. 4)ز �72 fد�J,X9ا �D1 (ه �'� �R!N# 671 إن آ�ن # (JA H 7�X)ر وإن 

(JA ;l.# @!z ور�%# Hزور. �RD�� 40A : " ا�I$م أ4 ��ل01!4 وروي 1; اJ,C'� إن أ>�ب ا

�Uان وإن أ@XأH@X40 أA  �5�4 672"وا�� وه�ا إذا آ�ن #; أه+ اJ,XE�د H8ن آ�ن 1��'� H8>)ل ا

�J,C'0� 4D# �8 E �#س و�!��� d�� ;# 673. /674@ ا�%0)م وه) ا�l,�ب وا�DI" واXg'�ع وا��و

� ر�)ل ا9J,X01!4 >�0 ا9 ا "X��� ا��7l ا�/ و��A 70 �)ادث �D. 7ـ(ل J!A� ا�)�� و#QI ا

                                                 
<�0: أ ,  ي660 .. 
دة : أ  661 �  .ا�: ز�
��9: /�.- : أ  662 ( �  .ا
 .�!9:  ش 663
 .��%9:  ي 664
 .آ�ن: /�.- :  ي 665
 .و[�: /�.- :  ي 666
 .R+��:  ي 667
 ل)٢٤ظ( 668
: 5 ر669  ��3�  .ا
 .�85ز:  ش 670
, 4 ر671 : 5ر   qB �C ا  %. 

  ��C(%15, ؛ ا��+$#21ا%1:�م ,ا�<�lري 672
أ 673 �!$8م :/�.- :   ا  	��P <�. 
 أ) ١٩ظ( 674
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H�[��6Iال01/ و#; ��ر .J!A� وأذن 48 و7N1 1; ا�4 8A�-l,7 وا�l��� ا���دA@%# 675 "2" اD1 

�4 اJ,XE�د676و#I�س )C. 7� "X��� . ا

+NA 

 �A ا=�1ار

 وا�ID!�ن وا�]�H وا�lI@ وا�5I@  ا�D)م واzg'�ء وا�RN� وا�DC)ن وا�%,4: وه� أر%8" 1-@

 ا=داء #: �!�م 677 وأ2@ ه�f ا=�1ار �A وL:.وا�'@ض واgآ@اf و1�م ا�I'�ع وا��!� وا�5D�س

�]@وج .'D:679 وJe%8�678/  ا=هD'. �Je%RA "!0: ا�)X)ب �]�A +0 أه0!" ا=داء +0+ 8[� E .680 

. $A م(D�!" وا�'A�D�681 أ#� ا�R��)ق ا�%R�د!�� وX)ب v!� #; ا�%R�دات ا� Eو ". hC. E ;l� و

4!01Q�(��e�ء %8� A)ات ا�,�A f�R ا�)�Q و8�Eا � . ا=داء ���" ا�0l.(#(D& 8�=داء %8

ا�N$ة #� آ�ن أ�+ #; .)م و�!�A "0 روا." و�A روا." 682/وأ�A 4 8�ب   و�0!+ اzg'�ء آ��D)م

��e,/ و�A 8�ب ا�N)م دون ا�-J@ .أ�+ #; �Q >0)ات��DC)ن ا�'�cR �ء وآ<!@f آ� .0(#4 ا

�RN�!� آ�ن 01!4 ��/ اD'. cّ683%  9: وX)ب �,وا�8 �%!'X /684# أو��!"#���8 c0%  �# �. 

�� وأI  "0%A ن(DC� H8 , ".@�Aه0!" ا�)X)ب آ*!@ه� #; ا=�1ار686]+ ا=داء وE .685#� ا

�RN��" آ�R�#ء و�'zg�آ. 

0!0�A 4,%�� ا�JD!8 +<�5'� #� ذآ@�  وا��.687 آ��RN�" آ��D)م وt).40 وأ#� ا �Aء�'zgا.  

                                                 
�+8ال: /�.- :  ش 675 � 2. 
 .��P	: أ , ي ,   ش 676
 .�	eV:  ي 677
 ي) ١٣ظ(  678
U!2': ي   679 ا و   ا
,  4 ر680 : 5ر   �5	ح: ؛ ي  ,l	ج: ا�l	ج ؛ ش    .ا
, 4ر, ش ,  ي681 , 5ر  ���: أ    �  I 83�. 
 4ر) ١٥ظ( 682
, 4 ر683  .B)8ق: أ  
 ل)٢٤و ( 684
 .�+)¤: أ ,  ش 685
, 4 ر686 : 5ر   96,Iو. 
' آ��:v : /�.- :  ي 687 $ � 8م و��8 آ�  � $ 0 $ ( �  ' 1! � ا  .وأ�� 
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�)ق #: أ>+689 أداء688وا�ID!�ن �A�D. E أه0!" ا�)X)ب إE أD'. 4: وX)ب�� 690 8%� ا

�ID!�ن ���" ا=داء #� .�D�4e إن آ�ن 8��ل l'. E; دA%4 أ>$ .C%+ �1را �8 c��  (�ا�)X)ب و

 $A E�7,/وإd�N��) أآ+ أو v@ب أو X�#: ا   �I5. 7� �!���A ا�N$ة   أو  70l>)#4 و�) أآ+

�!���ت >691$IA  �A :#�X ا#4إ 4 وآ�ا إذا@�. 

�[��" ا=داء #� .�D�C. E H�U 4e%+ �,/ ا�ID!�ن أو دوH �A /D%# 4 وا�� c��  (� , �1را692 

� 4�A�N�� >)e'  (d74#'� اI5. H�U 4��U+ ا�'�ء �0A ,693 وآ�@'�ة t%�#� أ إذا #Q*e ا

0� 4D# +U�A �RN0�H�U �J�.�I5. H�U ة$N��)  �A 70l ا .694 

@lI� , #%C(ة 1; أداء ا�%R�دات وv�R# �A@ة ��d@ ا�,A@N�ت وا�'6ا�Uة 8��DC�.�تAV 696"695 وا

���N�5@01!4 1697�)8" إذا آ�ن ا�# hRI8 $<�� @lI�w)ر�7l� 4'l اl��x5 ا �A Eوإذا . إ 

 @lI�0�واء .l)ن ODRا� #�ء R# hRI698�ح آ-@ب8آ�ن ا� f@!zء و�'zg7 اl� 4'l�. 

. E ض@'�@ ا=داء �A !2@ان 26I!  �A@ان �A إ���ط أ>+ ا�%R�دات وX)8� وإ'� .6 وا�5I@ وا

�%R��)8#� إ اI�%R� .@ ا=داء 1; و�,UH,!�J أو 8ط ا

,# fآ@اg5%+/ وا�وآ�ن ��A @2701   7l إ�8�ل ا�E 6+%5 .: أ>��D8�700��ل �%8 699 ���A c ا

 /01 4!A +%5��" ا�5%+ ا�5�1+  آواV �0< +,���,+ ا�i5D ا�� $ف ا�'�ل l!A)ن l# /01@وf و�A ا

!�4D1 أ>$ �A اا��A @ +%5 8%� ا�')ا�A :L ر7l� :A 26و�4Dl . @فا�,Nو��و�A  ,واUy@ة 

                                                 
ء: ي  688  دا  .أ

 .و_8ب:  ي 689
أ 690  .أه9:  
�:  /�.- :  ش 691 0P�/. 
 .I ,5!9: ش  692
ة :/�.- : أ  , ي ,  ش 693 A	�� ا  MHU� ذا إ . وآQا  . .C+)�  �bf ة\:��� ا  # $
,  8 �  .أ 
: 5 ر694  '+)/. 
أ 695   :	
k�  .ا
':  ش 696 /  .أ
 .%�8/':  ي 697
 .آk	:  ش 698
  .)9%:  ش 699
 .�!2: /�.- :  ي 700
: /�.- : ش,5ر,4ر,ل 701  � � ا 0
8ن %$; � ���ل  ا (�%9 آE,\ف  � ا  ;$% '0�  9!)� ا  #
B آ�ن �	


9!) � ا  � � A  �$] 91( � ا  j) � ا  9 1.   .و �� 
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. �%R�!� دون اUy@ة7l� 702 ر�A @2:A 6ا�� .� �A @26. E رX �'J'l� :A'!%�%و�A ا�R ,703 ا

� .l)ن gآ@اf أL �A @2@ورة >�!� أ4 وه),و��ل ا=U@ون� 704;'A f@l'0� "�V fو@l'� 705 ا

f@l'��" اV �0<706 �0< +,�� A!4 01/ ا�5�1+ آ� $ف ا�'�ل l!A)ن �01 ا�'f@l و�A �,+ ا�i5D ا

"�V �ر آ�NA "�y �0N  7� ;.���"707و�A ا�DC�." 01/ اV 708 ن إ2'� و(l.و +,���8 �UH. 7� �0Aا 

� وا�e@ب f أآ@709إذا!����iR وا�7 . 8�, h0� /,# 4���>+ أ�A 7l���/ #],�را �A اRA "�V c�� 

   fر�!,Uإ"�y�ر آ�<.  

� أ #� 1�م ا�I'�عوأ�A :'Xأ�<��D8 /01710 دات أ�R%�E إذا 1@ي ا�)X)ب 1; إ�A�D.E 4 وX)ب ا

�5�711�ةdا�!5# @!z 4(l� hC. $A 712 4I5D��م ا�I'�ع  %� E713  @wD. 72  ا=نإ �A داء  آ�ن

�)4t وإA Eّ$ 2@6 .�714@ج� �A715, /,1)ة و ه) أن #;  أ�����A 70 دار ا��@ب و�0R  7*4 ا

�-@ا�7 8��1 @!zd :/716ك�Dه Eاداء  #;و $A 4'0%.717 4!01@N� ب او@�� t 718�ل #�A 4>l دار ا

%8� #� 719ذا دU+إو +Uم او د$�Eدار ا �A �0أ &�. 7� 4Dl���A @Nّ ا��h0 و. 7� ��ل 01!74 و

�D8��<ا: hC. E 4!01 أداء أ�e.720�DR�<ل 1�#" ا��وأ : و  hC. 4�/ %#� وX)ب #%@A" ا9 أ� 

�����I'�ع �'� 1@ف  dc0ّ%,. c721و�)ه� #; ا�8. 

                                                 
أ 702    :-.�/:#
B . 


���3: /�.- : ش ,ي,  ل 703B eر� �� 	R¥� I �H>� ا . و��  . .    � � A  �$] 91( �  ا
 [0	ورة: 4ر  704

# ا�(!9 �0' %$� ا�(�%9: 4ر  705B ن�
� 9!)��� أR	 �� إ�b2ل اA �$] ;1� 
���0' %$; ا�(�%9 آE,\ف ا���ل �0
: /�.-: أ  706A �$] 91(�
	� و�� .91 ا� (j ا�� 8ن %$� ا

 �:$� : ي  , 4ر, أ , ش,  ل 707
�.-: ل   708 / :  91( � � 2  Qf��  # � Qا  $ �. . .q(61�  # � )C0 وا�U	ب  �  وا
/��: ش   709   أ
  .%$;: /�.- : ي ,  ش 710
Cة:  ي 711 � � ( �  .ا
C:  ي 712 0(�. 
 .i	ع:  ش 713
 ._	ح:  ي 714
 .�\: /�.- :  ي 715
 ل )٢٥ظ( 716
أ 717 ا:   ذ  .إ
م: أ  718  . .:	أ
, 4 ر719 , 5ر  #: أ   $Pأ. 
أ 720    :-.�/ :  �Uا�. 
, 4 ر721 , 5ر  q$!1: أ  , ي , ش   � \�.d 
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8�e�ء ا�N)م 6ة #: أه0!" ا�)X)ب A, و >$ و ا��!� وا�5D�س .%C(اJ� 1; أداء ا�N)م @#

$N� .ة �0�@ج ا�5�رق JD!8'�دون ا

      

+NA وف@�� �A ا

�: ا�)او ���ر" '%c0�'/D ا�%�& #; z!@  %@ض '� E .0(م ا�,@ !�A h �,/وا�,@ !h أ ا

 . ا�)L)ء

�!h : وا�5�ء%,0� /01(� #C!� 1'@و 4D# 7JA 722"ز.� A%'@و ء� X" إذا ��ل�,/ >+ و4X ا

+NA $8 ��"وآ�ا إذا ��ل  1�!h ز.R%���ل ا�'-,@ي"jD# Q%8 ه�ا اA ا�l8 "@� (JA "c,%.    

/723$8�� @!N.ل وه) �@ و��ل ه) �@أو �� (��� و,%# 724 QHA ل) c,%. E وآ�ا إذا ��ل ا��@�8 ا

1�!h ه�ا �D#V @!N. ;#Vم$l��f اء �)NA $8+  اR%��/إ أدّ (ل أو �D. 7(ل وآ�ا اذا ��ل  Q�A �5� أ

1�!h ه�ا ا�l$م $8 c,%. @�+NA  7257 .6دى أد� . أو 

  /726 �U0,@ا�� أ01/و72 D1 ع���Eا +!R�  �U0,@ا��ه'� D15" و!D� �8/01&�%�  �R!+ ا

�U)ل J8� �,/واvE,@اك ��c" إن #; ��ل E#@أ  4�R+ ا�t 72 c��t Q�ار727أ� ��ل " إن دQ0U ا

"5!D� (8ا=وّ:أ :�%8� ا=ولQl� 729 و.0*) #� %8�f آ'� �)728ل . ,  c0%,. �'ه�D1ل و(U���8 +l� ا

-��c0%,. f ا=ول و.وإن ��م اD1 ط@D)C730ا �>��ه'� .,c0% ا�l+ و.�D1و B��>� ه�ا z �A!@ .0*) ا

�U)ل J8� إذا ��م ا�-@ط '��U)ل J8� أ#� �A ا'��CD)732 B ا=ول و.c0731,%.ا�>�� وا�>� وإن . ا

                                                 
 .�>:  ش 722
 4ر) ١٥و( 723
أ 724   : -.�/: 	B 8ل وه�.  .أو 
, 4 ر725 , 5ر  دة : أ , ي , ش   � � : ز� ) � أ  � �ّ إ دّ  ا  �C >! � .�ل  ا  ذ ا # � Fل وآQا  � أو  8Pي /Fل 


\م 2\� ا �!v0(% q1 هQا   	B M/��9:� . 
 ي)١٣و( 726
, 4 ر727 : 5ر  دة   � أ   :ز� ؛   q� ��  :q� �� #R. 
اgول:  ش 728  ��  q� �b�  .ا
أ 729   :M
i. 
أ 730  � F51 : 4ر, ل , 
أ :  ي 731 ؛   q$!� :مC.. 
, 4 ر732 ,أ    F5 ,  :ل 
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� و�>��ه'�0,%.أU@ ا�-@ط و�: ا=ول واD15" و!D� �8أ �D1 B��>��U)ل c: .,c0%733 ا��8 +l� ا

@Uط أو أ@-��م ا� . 

��A ;735j ا�]734A 0%!hX(. @R; أوإذا دU+ 8!; ا�'!: او(�رأ.Q رX$ أو " 736 ا�,-j!l آ

�jو  "ا#@أة(� ".i0X #: ز.� أو 1'@وأ ",f@!z �A ا�,]!!@ آ

�N�ق و.�,�e وX):  وا�R�ءb��f إن أ�D @RU �,/ ا�'cN0 48 د R%� 737 إذا ��ل $A م �أن�� 

 QHA/738c,%. �8آ�ذ f@RUHA @�. 

�/ ��ل ا9  739% �C.b�ب:01/ و�:  

 ]]]] ٩٧/٣ا�I)رة Vل إ#@ان  [[[[ *. و9َِِ 0َ1َ/ ا��D�سِ �O�ِ اْ�Qِ!ْRَ َ#ِ; اْ�َ,َ��عَ*

�ارك:  E 8+ و 8+,��1b@اض 1; ا=ول وإR2�ت #� %8�A f!'� .�,'+ ا . +%C. +',�. E �'!Aو 

�� إ-�ء #: 8�>�0�Q "ن #; ��ل إ �,/�ء ا=ول اt QDا#@أ �آ i#ا و ا;!,D28+ ا E ة��740"  

Q%�ر2741$2� و�RUا=ول إ �A ,'+ا =ن�ر .�RUg742�0 وا*��  ا�>�E  وا=-�ء   إ-�ء و�A ا

:�. E ل(U���U)ل  �#HA�R+ ا� . �J8ا ا�x50 إE وا��ة743.�,'+ ا�*�0 ه�ا إذا آ�ن %8� ا

5D��راك %8� ا,�$� :Lو ;l��j,/ و(���ل "#� X�ء ز.� و�l; 1'@و" : آA �R1 f�. �A +X@آ " 

�5إ 4��ل A$ن "$نA" ���5$ن �l;و  #� ه)  V@U".إن  +NA وإن ��>��@ ا'0� (JA م$l� و>+ ا

 . ا��5D =ن �A ا�)>+ 8!�ن و�A ا�N5+ رX)ع01/.@د 

                                                 
, 5 ر733  .,!$q:أ , ي , ش  
؛ ي :  ش 734 ,�: اي   .ا
أ 735  .,85ب:  
8�O: ي ,  ش 736( �. 
, 5ر, 4 ر737 دة : أ , ي , ش   � .�ل ان :ز�  8�# �!q1 و �  � ذ2 �/B M	�� f<	� آ� � C(2وم �\ن   

� ,	>fا. 
 ل)٢٥و( 738
  .اI_�ب:  ي 739
, 5ر, 4 ر740 دة : ي  , ش   � 01> : ز� R  � �R ( q �1ن:  ي:(و.1 �� M/أ  ' , .�ل I�	ا و�F5/8و 

أ  ؛   <01  R  92 I ةCB01>: وا  R 
 .�R\R:  ي 741
أ 742   :9�16,. 
)e:  ي 743 � \�. 
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�Aو :+'%,I  ف@w0��ار744��j ز.� �A ا(��0(#�ن وا�'l�ن آ  ."%'C�و�!i . و�A QX@U .)م ا

 �D0�  إن ا�)ا�A hX 8�ب ا�(آ�ة 748 ا�'w@وف و��ا747 آ+746ا�,*@اق آ74540و. #; v@ط ا�w@ف

 c0�# ل�#� 4�(� : ا�I$م4!01

�0-�ة و�0N. E آ)i'U �A"749 �J #; اv +8g�ة"  �A@p +8gا +%X 4= 750 4= �JD!%� �A@p 

�ر 8�!'" ا�-�ة�# c0�# اد 48 #�ل@'��!�A i اv +8g�ة lA�ن ا .  "5!D� (8ل أ��ل "و�� ;# �A

�"E#@أ 4 z �A c��t Q�ا " )ي UV 48@ ا�JD�ر .�.; و�) ��لو"  أz c��t Q�.;  " أ. E

�%!'X �'J!A  ;.�.E E�� �'وه 

0�7I, وا�)او, وا�,�ء ,وا�R�ء: �  .751 j�(� "8�9 و �9 ووا9"  آ

�,  و%8� ,  و�R+, و#:D1 :وف   أ�'�ء@w��U)ل �A �J8ذا ��ل.  ا��c وا��ة ",E#@أ  4�R+ ا�t Q أ

�0t ة�و�) ��ل �J0R� وا��ة و�%Q .  وا��ة752 و�) ��ل وا��ة �R+ وا��ة  �:,Q اJ%#;!,D2� وا�

وه�ا =ن  . وا��ة754اD2,�ن و�) ��ل %8�ه� وا��ة  �:  753و�) ��ل  وا��ة %8� وا��ة  �:. اD2,�ن

�Dl�." آ�ن#,/ا�w@ف �8 �!�  �,%� آ�ن !�. 7�%8�f وإذا  �'� �,%755j�(��'� �40R آ , " � �Dd�X ز.

'1 +R�40 1'@وR� � " @و و�Dd�X ز.

Eل:  وإ(�  f�D%# �A @!zء و�D>,�$� 756: /01c�� وz!@ دا�z 4!@ 757/ . دره7 إE دا(� �A 72

c�7584/إن hN ا�@اء آ�ن إ�@ارا I'[8" دوا!c  دا(��(#4 دره7  �م : 759آ :Aوإن ر �� إE دا

�ا�  761  ه�اz 760!@أيc ا

                                                 
 .�+1!�9:  ش 744
 .و :  /�.- : ي ,  ش 745
'  ؛ ي :  ش 746 $
2 :��$
2. 
, 5 ر747 2
9: أ  .  
 .آQا : أ , ي ,  ش 748
أ2� داود 749  < P , ة Cآ� �  1568/ا
, 4 ر750 , 5ر   .آ�3/8: /�.-: أ , ي , ش  
��)+#:  ش 751  .ا
 .�)e:ي ,  ش  752
 .�)e:ي ,  ش 753
 .�)e: ش 754
�:/�.- :  ش 755 1! / ن  )C0 آ� �  # � ذا  �C!2 وإ  �� �  . 
؛  :  ش 756 )8ل  ': ي � �8( �. 
 9)٢٦ظ( 757



 
 

 
 

60

 . �@وف ا�-@ط , و#�  , و#; ,وآ0'�  ,762 و آ+  , #�#,/ و ,#,/ و ,إذا#�  و ,إذا و,إذ   و ,إن  و.

�0��ل:نإ "0%���د ا%إن " أن #; ��ل E#@أ 4 �,/ . ه� ا=>+ �A ه�ا ا�R�ب وأ2@ ا�-@ط D# �A: ا

c��t QHA j�0t7 أ�" c0�  E �J�A /,ت�('.  . 

�" : وإذا!�763�)��AQ ا �+'%,I  �JDl��)ط ا�)�JD1 Q�764 و� @!z ;# 0-@ط� ,# "� / D'8ـ(

��E,"c#@أ 4  أن #; ��ل�,/ .و�J8ا أ�U أ8) .)�& و#�'�t QHA j�0t7 أ� ��ل أ8) ." إذا 

"5!D�: ا�J8 c0�  E /,4  .')ت أ���(� "��ه'� D'8ـ( "j�0t7 أ� H8ن ا�(وج آ'� ,'� ��Eوه" إن 

7 .�0�c0�  �J آ'� إذا ��ل !ا�A@غ #; �0�j#,/'!; إن t7 أ� . 

�@.JD# h�. ه�f ا�0l'�ت �,Hآ!� ا�%')م765 #� آ�ذا z!@ أن#,/و #,/ وإذا#� وA �#وأ#� #; و . 

�0*�." وآ�ا �,/و /��w0@فا�/ أن 766 إEا ".�z .ل�,/ و(��¦A%�ل   ".�z 767: آ�ا +%Aأ E /,� 

� 8  ا�,-!@$A 70أآ Eو j/,��� Q%8 #; ه�ا �A +'%,I  768 ا�w@وف  �)لا�/ وأ#� .  Hذن 

 �d����ي إE ه�ا اا�/اR1 :!8أ Eو �d���769 /� �,/ ه� :" و�)�770A  4!/,�4:' ا�C'%" وI. Eا

:0�#771@C5� . .�0: ا�C5@�,/ أو 773 #�0%4/ إ�D%/772 #" ا

   . وا9 أ701 8��N)اب

                                                                                                                                               
 4ر) ١٦ظ( 758
 .آ)8�O: ي  , ش , 5 ر759
, 4 ر 760 , 5ر   .%$;: أ , ش  
, 4 ر761 : 5ر  دة    �  .إI هQا: ز�
, 5 ر762  .آ9: /�.- : أ  
, 4 ر763 , 5ر  ؛ ش : أ    M.8$ ��M.8: ي ,   .ا
C ,+1!�9:  ي 764 .. 
 .ا��:  ي 765
 .اI: /�.- :  ش 766
 .�)8ل: أ , ش , 5 ر767
: 5 ر768  .�)8ل 
: أ,  ش 769  -.�/ :Iا. 
أ 770   :e�. 
أ 771   :e$b�. 
, 4 ر772 , 5ر    .�! �: أ , ي , ش  
أ 773   :e$b,. 


